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I. MEMBER STATES’ ANNUAL REPORTS

BELGIUM

Annual report — period 1 January 2004 to 31 December 2004 - BELGIUM

Article 14 of Council Regulation (EC) No 2371/2002 of 20 December 2002 on the conservation and
sustainable exploitation of fisheries resources under the Common Fisheries Policy

Articles 12 and 13 of Commission Regulation (EC) No 1438/2003 of 12 August 2003 laying down
implementing rules on the Community Fleet Policy as defined in Chapter III of Council
Regulation (EC) No 2371/2002

1. Description of Belgian fishing fleet

On 1 January 2004 the Belgian fishing fleet consisted of 125 vesscls. In the course of 2004, four
vessels were withdrawn from the fleet (scrapped) and two vessels added, so that on 31 December
2004 the fleet consisted of 123 vessels.

Broken down by type of fishing gear, 116 vessels were equipped for beam trawling, four for otter
trawling and three for tangle net fishing.

fn 2004 the Belgian fleet landed 23 680 tonnes of fishery products, of which 20 835 tonnes in the
Belgian ports of Zeebrugge, Ostend and Nieuwpoort. The remainder, i.e. 2 845 tonnes, was landed
in foreign ports. 90% of landings abroad were for the Netherlands.

The total value of these landings was EUR 86 125 000, EUR 77 590 000 of which in Belgian ports.
The value of landings abroad was EUR 8 535 000.

2. Changes in fleet capacity — entries-exits

v Fleet capacity on 1 January 2004: 66 869 kW and 23 794 GT
v Capacity entering with public aid in 2004: none

GT;UU =0 and kW100= 0

3% reduction in reference levels: not applicable.

v"  Engine power entering without public aid:
- In 2003 the vessel 0.274 — Lucali — (221 kW and 110 GT) left the fleet without public aid
(see 2003 report).

The engine power of 0.274 was not aggregated with the engine power of three other
vessels until 2004, The tonnage of 0.274 is lost.

- In 2003 the vessel 0.306 — Cleaner - (221 kW and 101 GT) was removed from the
Community fleet register without public aid because there were no longer any vessels tied to
a fishing licence.

- In 2004 one vessel was again tied to the fishing licence (owners of fishing vessels remain
entitled to a fishing licence for three years after a vessel has lost its licence — cf. Royal
Decree of 21 June 1994, as amended).
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However, the engine power of 0.306 was aggregated with the power of six other vessels.
The tonnage of 0.306 is lost.

- In 2002 the vessel Z.123 —Mary — (221 kW and 37 GT) was removed from the Community
fleet register without public aid because there were no longer any vessels tied to a fishing
licence.

In 2004 one vessel (Z.123 - Fury — 221 kW and 5 GT) was again tied to the fishing
licence (owners of fishing vessels remain entitled to a fishing licence for three years
after a vessel has lost its licence — ¢f. Royal Decree of 21 June 1994, as amended).

This vessel was entered in the fleet register on 17 February 2004.

- In 2003 the vessel Z.184 — Linquenda — 684 kW and 202 GT was removed from the
Community fleet register without public aid because there were no longer any vessels tied to
a fishing licence (see 2003 report).

In 2004 one vessel (Z.184 — Pascal I - 684 kW and 205 GT) was again tied to the fishing

licence (owners of fishing vessels remain entitled to a fishing licence for three

after a vessel has lost its licence - ¢f. Royal Decree of 21 June 1994, as amended).

This vessel was entered in the fleet register on 22 November 2004.

Tonnage entering without public aid:

N. 88 — Nova Cura: 68 GT instead of 63 GT ( + 5 GT) - fleet register 4 March 2004

Tonnage leaving without public aid:
Z.70 — Marleen: 79 GT instead of 70 GT (- 9 GT) — flect register 28 January 2004
In 2004 a total of 442 kW was aggregated with other existing vessels:

000000 COo

0.15 - Zilvermeeuw — 69 kW — fleet register 26 January 2004
Z.105 — Atlas — 77 kW — fleet register 26 January 2004

2.243 — Medusa —75 kW - fleet register 6 January 2004

£.78 — Vertrouwen — 52 kW — fleet register 6 December 2004
N.86 — Surcouf — 77 kW — fleet register 6 December 2004
7.76 — Zecjager - 74 kW — fleet register 6 December 2004
Z.48 — Wodan — 3 kW — fleet register 6 December 2004
0.700 - Bi-Si-Ti — 12 kW — fleet register December 2004
0.229 - Liberty — 3 kW- fleet register 6 December 2004

In 2004 a total of 1 546 kW and 711 GT left the fleet with public aid:

O 000

N.723 — Pallieter — 221 kW and 82 GT - fleet register 10 December 2004
0.533 - Virtus - 147 kW and 58 GT - fleet register 10 December 2004

7.321 — Westhinder — 957 kW and 462 GT - fleet register 10 December 2004
N.706 — Ster der Zee — 221 kW and 109 GT - fleet register 10 December 2004

These four scrappings were approved by ministerial decision of 5 November 2004.

1 546 kW and 711 GT were scrapped.
Fleet capacity on 31 December 2004: 66 670 KW and 23 289 GT

years
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Changes in fleet register Engine power (kW) Tonnage (GT)
Situation on 1 January 2004 66 869 23 794
GT exits 0 -9
GT entries 0 +5
Entry by means of aggregation without aid + 442 0
Entry of Z.184 + 684 + 205
Entry of Z.123 + 221 +5
Exits with public aid - 1546 -711
Situation on 31 December 2004 66 670 23289

v" Conclusions

- At the end of 2004 the Belgian fleet consisted of 66 670 kW and 23 289 GT.
- At the end of 2004 an additional snapshot of the Belgian fleet was sent to the Commission.
On 6 January 2005 the FIDES Helpdesk confirmed that these figures contained no errors

and had been accepted.
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3. Changes in capacity since 1 January 2003

Entries without public aid: 1 629 kW and 206 GT
Exits without public aid: 1 529 kW and 482 GT
Exits with public aid: 1 546 kW and 711 GT

4. Reference levels

The reference levels established for Belgium under Commission Regulation (EC) No 1438/2003 are
67 857 kW and 23 372 GT.

Following the Commission hearing, the joint conclusion of 27 November 2003 agreed between the
Commission and Belgium was that Belgium would make serious efforts to reduce fleet capacity in
order to be able to comply with the reference levels.

In the course of 2004 a fleet policy was applied aimed at reducing fleet capacity and complying
with the reference levels by means of scrapping some vessels.

The recalculation of the reference levels must be based on the fishing capacity at 1J anuary 2003,
taking account of Article 6 of Regulation (EC) No 1438/2003.

In the case of Belgium, 221 kW and 66 GT (from the vessel Z.123 which was taken out of the fleet
capacity on 29 July 2002) must be added to the 68 116 kW and 24.276 GT. This vessel must be
added on the basis of an administrative decision based on Article 7(1) of the Royal Decree of 21
June 1994 on the introduction of fishing licences and temporary measures to apply the Community
rules on the conservation and management of fish stocks (owners of fishing vessels remain entitled
to a fishing licence for three years after a vessel has been removed from the fleet register).

This national scheme was notified to the Commission in accordance with Article 6 of Decision
97/413/EC.

The starting point is thus: 68 337 kW and 24 342 GT.
Reference levels: 67 857 kW and 23 372 GT

Excess capacity: 480 kW and 970 GT

Total capacity scrapped with public aid: 1 546 kW and 711 GT

The scrapped capacity in excess of the reference levels is 0 GT (i.e. no reduction in the GT
reference level) and 1 546 — 480 = 1 066 kW.

The new reference levels are 67 857 — 1 066 = 66 791 KW and 23 372 - 0=23372 GT
5. Increased tonnage — Article 11(5) of Regulation (EC) No 2371/2002

Not applicable in 2004.
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6. Impact of recovery plans

From 1 February 2004, Annex V to the quota Regulation (Council Regulation (EC) No 2287/2003
of 19 December 2003) applied. With the exception of the shrimp fleet, restrictions were applied
under Annex V.

Days were allocated to the vessels depending on the mesh size used, in accordance with Annex V
(14 days/month for a minimum of 80 mm, 10 days/month for a minimum of 100 mm and 22
days/month for a mesh size of between 70 and 99 mm). An additional two days per month were
allocated in the Irish Sea to vessels which fished there for more than half of their time. Belgium
opted for a management period of 11 months.

In addition, the Belgian system provides, on an annual basis, for a total number of permitted voyage
days per vessel, covering all areas. In 2004 the total number was 260 voyage days.

The restriction on voyage days did not prevent the available quota from being used up.

In part of the recovery area, fishing effort restrictions were also applied in 2004. The authorised
fishing effort in area VII was just enough to allow the available quota to be used up.

7. Fleet management

The fleet is managed by means of the existing system of fishing licences as laid down in the Royal
Decree of 21 June 1994, as amended.

Another vessel (newly built with or without public aid, or second-hand) can be added to existing
fishing licences at any time, provided that the incoming vessel has a tonnage of no more than 0.3
times the engine power withdrawn.

In practice this means that not one single new vessel has been built during the 2000-06 Community
structural programme.

The existing Royal Decree is to be replaced by a new Flemish Government decision, taking account
of the Commission’s approach to fishing licences. Any increase in engine power of the Belgian fleet
will also be ruled out and the scope for aggregation will be extended, which will result in a fall in
total tonnage.
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DENMARK

Ministry of Food, Agriculture and Fisheries
Directorate for Food, Fisheries and Agri Business

29 April 2005 J.nr.:3716-04-1
Annual Report on fishing fleet capacity - Denmark

Article 11 of Council Regulation 2371/2002 states the obligation for Member States to put in place
measures to adjust the fishing capacity of their fleets in order to achieve a stable and lasting balance
between such fishing capacity and their fishing opportunities.

Member States send the Commission an annual report describing their efforts in this area not later
than 30 April the following year, cf. article 14 in the above regulation.

In order to assess the balance between capacity and fishing opportunities it is important to analyse
optimal capacity of fishing fleets and to document the present and potential capacity utilisation. In
section 4 ongoing work on this subject is briefly presented.

The format of the Danish capacity report concerning 2004 follows the headlines mentioned in
article 13 of Commission Regulation (EEC) No. 1438/2003.

1 Development of the Danish fishing fleet in 2004 in tonnage and engine power.

A new methodology of producing a complementary Danish fleet statistics is under way, and the
description of the development in tonnage and engine power of the Danish fleet takes its point of
departure in this methodology. In short the methedology assigns only one specific fishery to each
vessel each year on the basis of the composition of the fishery for each vessel. This means that the
statistics below include all Danish vessels during the year and not only by the 31% of December as
flect statistics did in previous years. In annex 1 three tables, one for each year 2002-2004, are
presented with the new segmentation of the fleet.

The capacity' of the Danish fishing flect fell by 6 % in tonnage and 7 % in engine power from 2002
to 2004. Tonnage fell by 6,369 GT to 105,089 GT and engine power fell by 29,766 kW to 367,661
kW. The number of vessels fell by 474. The reduction was due amongst other things to the
decommissioning scheme begun in 2002. The granting of aid for decommissioning began in 2002,
but the physical destruction and removal of vessels was carried out in 2003. Capacity from scrapped
vessels amounted to 5,344 GT in the period. In 2002 scrapped capacity amounted to 1 % of total
capacity. In 2003 and 2004 scrapped capacity amounted to 2 % of total capacity.

If figures from 2002 and 2004 are compared to the new fishery segmentation, it appears Danish /
Scottish seiners have been reduced most, 31 % in vessel number and 35 % in GT. In absolute
figures the Netters / Liners segment has been most reduced, 349 vessels and 3,298 GT.

All active vessels are now measured in GT.
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The development of new fishery segments is shown in the table below:

Type of wvessel / Length 2002 2003 2004
overall group
GT KW Nao. GT KW No. GT KW No.
vessels vessels vessels
Beam trawlers 12.00- 1.426 5218 28 1.550 5.417 29 1.603 5.514 30
23.00
24 .00- 2.208 6.848 7 2.208 6.848 7 2.208 6.848 7
Total 3.6341 12.066 35 37581 12.265 36 3.811| 12.362 37
Netters / Liners 00.00- 7.291 1 72976 2,884 7.006; 71.712 2.781 6.480| 68.094 2.593
11.99
12.00- 7222 | 30.481 188 5.870 | 24.834 158 4.699| 19.932 130
23.00
24.00- 99 368 1 99 368 1 135 368 1
Total 14.612 | 103.825 3.073| 12.976| 96914 2.940| 11.314| 88394 2.724
Purse seines 24.00- 8.629( 17.007 11 97321 20448 123 10277 21.259 11
Total 8.629| 17.007 11 9.7321 20.448 12] 10.277| 21259 11
Combination (seine, | 00,00- 808 8.319 124 888 8.518 126 859 8.338 123
net, trawl) 11.99
12.00- 2.266{ 11.345 671 2.0751 10.242 59 1.960| 9.893 58
23.00
24.00- 889 1.790 3 889 1.790 3 889 1.790 3
Total 4.053| 21.454 194} 3.852| 20.550 188 3708 | 20.021 184
Danish/Scottish 00.00- 31 299 4 31 299 4 21 179 3
seines 11.99
12.00- 5.404 | 16.297 97| 4.523| 14.093 83 3391 11.402 66
23.00
24.00- 156 423 i 156 423 1 221 423 1
Total 5591 17.019 1021 4.710| 14.815 88 3.632 | 12.004 70
Trawlers 00.00- 929 8.691 g1 800 7.740 73 816| 7.831 74
11.99
12.00- 21.465| 102.085 469 20.060| 93.963 4251 18.195| B8.154 397
23.00
24.00- 52.545|115.280 170| 52.001|112.594 1661 53.337(117.636 164
10 EN
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Total 74.939 [ 226.056 720| 72.861214.297 664 72.347|213.621 635

Total 111.458 | 397.427 | 4.135]107.889 | 379.289 3.928 | 105.089 | 367.661 3.661

Note: For vessels not measured in GT, Calculated Gross Tonnage (CGT) is used. CGT is calculated according to Commission
Decision of 20 March 1995 concerning the implementation of the annex to Council Regulation (EEC) No. 2930/86 defining the
characteristics of fishing vessels.

In 2003 a regulation of days at sea was introduced in the North Sea, see. Annex XVII of the TACs
and quotas regulation for 2003 and Annex V of the TAC’s and quotas regulation for 2004. The
effects are explained in section 2.

A decommissioning scheme of 50 million DKK was heavily oversubscribed. More than 200 vessels
applied. 34 vessels were granted aid.

2. Impact of the cod recovery plan for the North Sea in 2004
An overview of the data with respect to this section is given in Annex 1.

When describing the effects on the Danish fishing fleet for vessels involved in fishing with gear
covered by Annex V of Reg. 2287/2003, it must be borne in mind that there are great variations in
effort within each segment. One example: In the beam trawl segment >=80 mm. there were 14
vessels in 2004, using a total of 1,323 days at sea, which adds up to an average of 95 days at sea
per vessel. Of the 14 vessels 8 vessels used a total of 133 days, which is an average of 17 days at
sea per vessel. The remaining 6 vessels used a total of 1,190 days at sea, i.e. an average of 198 days
at sca per vessel. So there was a significant variation between vessels, not only in this segment but
in all segments. Furthermore, when comparing 2004 with 2003 it can be noted that the regulated
fishing areas in 2003 were less than those in 2004. In order to compare the two years the following
includes only areas regulated in 2004.

The description is based on the logbook register kept by the Danish Directorate of Fisheries and
covers Danish fishing vessels over 10 metres, which have been fishing with one of the gears
covered by Council Regulation 2287/2003 Annex V.

In 2003 774 vessels took part in fisheries using gears covered by the days at sea regulation in 2003,
as opposed to 777 vessels in 2004. That corresponds to an increase of 0,4 %. In 2004 81,326 days at
sea were used as opposed to 86,040 days at sea in 2003, which is a reduction of 5 %. The reduction
in terms of total kilowatt days used is 6 %.

In the fishery with bottom trawl >=100 mm., 7,575,139 kilowatt days were used in 2003 compared
to 6,018,046 kilowatt days in 2004 — a 13 % reduction. The number of vessels fishing in this
category fell by 12 % to 313 vessels. The reduction in kilowattdays per vessel was 0.6 %.

In the fishery with beam trawl>=80 mm. 1,474,109 kilowatt days were used in 2003 as opposed to
1,312,182 kilowatt days in 2004 - an 11 % reduction. The number of vessels fishing in this
category was unchanged: 14. The reduction in kilowatt days per vessel was 11 %.

In the segment netters 2,684,301 kilowatt days were used in 2003 as opposed to 2,614,116 kilowatt
days in 2004, which is a 3 % reduction. The number of vessels fell by 11 % to 212 vessels. There
was an increase in kilowatt days per vessel by 10 %.

1 EN
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In the category liners 6,616 kilowatt days were used in 2003 compared to 0 kilowatt days in 2004,

In the bottom trawl fishery between 70 mm and 99 mm 10,371,767 kilowatt days were used in
2003 as opposed to 10,421,389 kilowatt days in 2004 — a 0.5 % increase. The number of vessels
increased by 3 % to 422 vessels. There was a 2% decline in kilowatt days per vessel.

In the bottom trawl fishery between 16 mm and 31 mm 3,852,420 kilowatt days were used in
2003 compared to 3,463,688 kilowatt days in 2004 — a reduction of 10 %. The number of vessels
in this fishery fell by 10 % to 170. The kilowatt days per vessel fell by 0.10 %.

3 Status concerning the entry-exit scheme and reference levels and after 1st January 2003
Entry/exit

An overview of the situation for 2003 and for 2004 regarding entry/exit from 1s given in the tables
below.

12 EN
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2003

GT kW
1 CaPacity level for the application of the entry-exit | GTg 99.763 | kW 369.517
regime
2 | Entries of vessels of more than 100 GT financed with | GTyq, 0! kW g 0
public aid
3 [ Increases in tonnage GT for reasons of safety GT, 0| kW, 0
4 | A GT-GRT (due to change from GRT to GT)" A GT-GRT 3.427 | - -
5 | Exits financed with public aid for 20037 GT, 1.038 | kW, 6.121
6 | Capacity of the fleet on 31 December 2003 GT, 97.914 | kW, 348.580
7 | Fleet ceiling 31 December 2003 (1-35%2+3+4-5) 102,152 363.396

1 vessel is per April 19 2005 still not measured in GT, which is why it is excluded in delta BT-BRT. The
vessel is no longer active,

A capacity of 2.379 tonnage and 10.302 engine power was granted aid for decommissioning in 2002 and is
not included.

2004
GT kW
1 | Fleet ceiling 31 December 2003 GTy, 102.152 | kW, 363.396
2 | Entries of vessels of more than 100 GT financed with | GTyy 0| kW0 0
public aid

3 | Increases in tonnage GT for reasons of safety GT, 0 | kW, 0
4 | A GT-GRT (due to change from GRT to GT)" A GT-GRT - - -
5 | Exits financed with pubiic aid for 2004 GT, 1.547 | kW, 6.705
6 | Capacity of the fleet on 31 December 2004 GT, 96.520 | kW, 340.192
7 | Fleet ceiling 31 December 2004 (1-35%2+3+4-5) 100.605 356,691

! Delta GT-GRT is included in 2003 figures,

The maximum possible entry-exit level is adjusted by capacity withdrawn from the fleet with public
aid after 1 January 20003. However withdrawals which were granted aid before that date are not
taken into account as Regulation 2371/2002 entered into force on 1 January 2003 and thus cannot

13 EN
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apply to these withdrawals. I should be noted that according to Regulation 2792/99 in force in 2002
that capacity withdrawn from the fleet with public aid may not be replaced.

The existing Danish fleet is clearly below the required entry-exit level. However, it must be taken
into consideration that entitlements for a considerable fleet capacity are held by fishermen but not
actually converted into active vessels at the moment. The allowed maximum fleet level would have
to be adjusted for this excess capacity to the extent that the legal right was established before 1
January 2003. Furthermore, adjustments would have to be made for entitlements held after 1
January 2003.

For this reason the capacity ceiling is not final, but will have to be recalculated when proper data on
the entitlements can be established.

Reference levels

The level is determined on basis of the MAG objectives. The development for 2003 and 2004 is
shown below:

2003
GT kwW

Reference level on 1-1-2003 GTys 132.706 | kWys 459.526
Entries of vessels of more than 100 GT financed with | GTygg 0] kWigg 0
public aid
Increases in tonnage GT for reasons of safety GT, 0] kW, 0
A GT-GRT {due to change from GRT to G A GT-GRT 3427 1 -
Exits financed with public aid GT, 1.038 | kW, 6.121
Capacity of the fleet on 31 December 2003 GT, 97.914 | kW, 348.580
Reference level on 31 December 2003 (1- 135.095 453.405
35%2+3+4-5)

1 vessel is per April 19 2005 still not measured in GT, which is why it is excluded in delta BT-BRT. The

vessel is no longer active.

A capacity of 2.379 tonnage and 10.302 engine power was granted aid for decommissioning in 2002 and is not

included.

14
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2004

GT kw
1 | Reference evel on 31 Decernber 2003 GTyy 135.095 | kWy, 453.405
2 | Entries of vessels of more than 100 GT financed with | GTgg 0 kW 0
public aid
3 | Increases in tonnage GT for reasons of safety GT, 0 kW, 0
4 | A GT-GRT (due to change from GRT to GT)? A GT-GRT - - -
5 | Exits financed with public aid GT, 1.547 | kW, 6.705
6 | Capacity of the fleet on 31 December 2004 GT, 96.520 | kW, 340.192
7 | Reference level on 31 December 2004 (i- 133.548 446.700
35%2+3+4-5)

" Delta GT-GRT is included in 2003 figures.

Fleet renewal

The level is the same as the reference level, but without deducting capacity taken out with public
aid. If public aid is given to new construction, 3% must be subtracted. Aid for new construction was
not granted in 2003. Some aid has been granted in 2004. So far none of those projects has resulted
in new vessels entering into the fleet. When this happens, probably in 2005, the reference level will
be adjusted as necessary.

4. Summary report of the strengths and weaknesses of fleet management
Work to establish the actual balance between fleet size and fishing possibilities is continuing. Some
provisional results were presented in last year’s report.

However, as pointed out by STECF, in its comments on the overall fleet report (SEC (2005) 369)
the report fails to give adequate information on this, and STECF comments that further discussion
among Member States will be required in order to reach a common approach.

5. Administrative procedures of relevance for fleet management

The procedure concerning the rules for fleet capacity entries and exits has been changed in 2004,
The rules are found in Government Order No. 124 of 27™ February 2004 on Vessels Used for
Commercial Salt Water Fishery. They ensure that entries into the fleet are counterbalanced by
corresponding exits,

However rules to this effect have been in force since the mid 1980°s. Recent changes have ensured
that minor exemptions will not lead to even a small or insignificant increase in nominal capacity.

6. Conclusion on the effect of the entry/exit regime

The regime as introduced in Regulation 2371/2002 has had no significant impact on fleet size in
Denmark. The reason for this is that similar principles have been followed for 2 decades. However

15 EN
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the new Community rules create problems in relation to correct measurement of tonnage, and in
general make it difficult to correct mistakes or allow for flexibility when needed.

16 EN
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Darish Directorate of Fisheries (Statistical Unit) 9:16 - thursday 21. April 2005
Develapment i the Danish fleet in GT and KW 2002-2004 divided by feet segment,

AR= 2007
Type of vessel / Length Mixed [nactive Industria] Consumption Special Scrapped Total
overall grougp OT | KW | Vessels | GT | KW [Vessels| OGT KW ([Vessels| GT KW |Vessels | GT KW | Vessels aT KW |Vessels| GT KW [Vessels
Beam trawl [12.00-23.00 . . . a0 199 1 . . . 14¢ 220 1] 1267) 479 26 . . . 1426 38 13
24.00- . . . . . . . . 4 2208 5848 7 . . . . . . 228 6348 7
total . , . 20| 199 1 . . | 2348 7.068 Bl 1267 4799 26 . . . 31434 12066 35
Netters / 00.00-11.59 , . 4 148E(15305] 1096 . . | 5538 55168 1439 . . . 267) 2.503 149 J1| 72975 23884
Liners 1200-23.00 47 135 1 35 134 2 . . | 6416] 28257 174 . . , 54| 1965 11 723| 30.481 128
2410- . . . . . . . . . 99 82 1 . . ) . , . 99 368 1
total 47 125 1} 1521115.439] 1098 . . | 12254  83793] 1814 ) . . 790; 4458 160; 14412 103825 3073
Purse 24.00- 2023] 403 2 . . . . . | 6608 12977 9 . . . . . . 8420) 17007 11
Seiners total 20231 4030 2 . . . . ) | 506 12977 9 . . . . . . 2629| 17.007 11
(Combination (08.00-11.99 . , . 24| 212 5 . . . 337 7880 114 . . . 35| 27 5 EPB| RI19 124
(seine, net, [1200-2300 275 M 3 . . . . . 41940y 10074 39 . . . sy 297 3 2266) 11345 [
trawl} 24.00- . . . . , . . . | 889 1.790 3 . . . . . . B9 1790 3
total 5 972 3 24 212 5 . _ | 3658 19745 178 . . . 26| 324 g 4053 21454 194
Darish / 00.00-11.99 . . . . . . . . . 3l %2 4 , . . . . . 3 299 4
Scottish 12.00-2300 . , . 33| 126 1 . . J 5279 15094 95 . . . 70| 177 1 54041 16.297 g7
seitiers 24.00- . , , . . . : . . 156 43 1 . . . . . . 134 423 1
Lalt , . . 55| 126 1 . . | 5467 16716 100 . . . m 177 1 5391 17019 102
Trawi 00.00-11 99 10 129 1 24 205 3 . . . 361 5194 4|  323| 3Dz 30 12| 8! 1 929) 34691 81
12.00-23.00 5813 2241 83 33| 28 1 2691 1112 4; 147250 73741 345 711 4171 32 115] 424 3] 21465 102.08S 43
24.00- 17.798] 37.154 48 . . J o 2304] 42248 63| 13230 35215 58 212 843 2 . . | 523545 115280 170
total 23.420) 39.704 133 56 421 5{  21.573| 43360 67 28.516) 114150 447 1.246 71916 64 127 305 4] 74939 225056 720
Total 25766 64831 141]  1675[16.397( 1.1100 21573] 43340 67| 58857 254450) 2354] 2313] 11715 90 1073) 5674 173 111458} 397427 4135

Note: Fishery segment definitinns; Industrial=vessels with least 0% gross incoms ftom industrial fishary. Consuraption=vessels with least E0% goss income from fishery for consumption.

Special=vessels with license to fish mussels and vessels with least B0 gross income fror cormon shrimp. Mived=vessels not in the groups Industrial, Consuraption and Special

Inactive=vessels registred es active in the vessels register. Scrapped=vessels mgistred as serapped with public aid or withdwn fom the flset (the capacity may be entered et 8 later poind in time for the latter category).
Note: Forvessels not messwed in GT, Calculated Gross Tonnage (CGT) is nsed. CGT 15 celeulated acconding to Commission Decision of 20 March 1995 concering the implementation of the annex

to Council Regulation (EEC) No. 2930786 defining the characteristics of fishing vessels,
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European Commission J.nr.: 3716-04-
DG Fisheries

Att. J.-C. Cueff Thursday, 06 October 2005

Rua Adala T ai 200
Annual Fleet Report 2004

Referring to the annual report and the attached memo submitted by Denmark in April, the
Danish authorities would like to mention the following problems with the figures on
Denmark.

Data on entry-exit

= Itis unclear how the Commission reaches the data in line 4 and 8 on entry-exits in
table b). According to national rules entry and exits will be of the same size when all
entitlements and rights are included.

* The difference on the data of exits financed with public aid for 2004. Capacity which
was granted public aid before 1. January 2003 should not be drawn from the capacity
ceiling of 2003.

Re-measurement of tonnage

A number of vessels have not yet been measured according to EU-rules, due to the existence
in the past of several modes of rules such as the London Convention, Regulation 2930/86 and
national rules on tonnage of vessels under 24 m. Now that the national rules have been
brought in line with EU regulation, it has become apparent that the measured tonnage is
generally lower than it would be according to EU-rules. This can cause problems for the
individual vessel owner who wants to sell or renew the vessel.

The Danish Authorities would like the Commissions accept of a re-measurement of these
vessels. To bring in line the data of the fleet management it is suggested to introduce a
component for “delta GT-GT”. This would be used for calculating the entry-exit ceiling. The
re-measurement will have no impact on capacity in real terms.

“Virtual Capacity”

The figures do not include entitlements to introduce new capacity into the fleet existing on 1%
of January 2003.

We would like to discuss these problems in further detail.
Yours sincerely

Anne-Marie Knuth-Winterfeldt

Telefon 3395 8139 |

amkw(@dffe.dk
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European Commission 01 November 2005
DG Fisheries

Att. J.-C. Cueff

Rue de la Loi 200

B-1049 Brussels

Belgium

Annual Report 2004 - Denmark

Referring to the meeting in Committee for Fisheries and Aquaculture on the 12" of October,
where you invited member states to give possible explanations to the graphs, we will give you
a few remarks on the Danish graphs which could explain the fluctuations in the fleet capacity.

The national rules on capacity allows for introducing “virtual capacity” (capacity which was
previously withdrawn without public support). Increases in capacity of the fleet, follows
withdrawal of capacity without public support.

The re-measurement of tonnage of some vessels may also show increases in the tonnage of
the fleet.

Yours sincerely
Anne-Marie Knuth-Winterfeldt
Phone +3395 8139

amkw(@dffe.dk
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GERMANY
from: Mr Anton
German Federal Ministry of Consumer Protection, Food and Agriculture
to: Directorate-General for Fisheries
Structural Policy
dated: 29 April 2005, Berlin
sender’s ref.: 621-1290-4/4

Annual report to the Commission, under Articles 12 and 13 of Regulation (EC)
No 1438/2003, on measures to achieve a sustainable balance between fishing capacity
and fishing opportunities for the German fishing fleet in 2004

Under Article 12(1) of the above Regulation, the report is to be sent in electronic format.
1. Development of fishing capacity and fishing opportunities
(The description is based on the MAGP 1V segmentation.)

The number of vessels in the German fishing fleet fell by 49 (-2%) in 2004. Tonnage
increased by 1 823 GT (+3%) and engine power by 2 759 kW (+2%). The changes to the fleet
are shown in Annex 1.

Annex 2 shows which stocks, and how many of each, were fished in each segment. The
stocks listed are those of greatest importance to German fishing. The stock estimates
{Annex 3) refer to ICES data at the end of 2003, since the assessment of stocks for 2004 will
not take place until May and October 2005.

1.1 Segment 4C1

The number of vessels fell by 37 (-2%). This represents a reduction in tonnage of 85 GT (-
2%) and in engine power of 327 kW (-1%). Vessels fished three stocks, one of which (cod in
the western Baltic Sea) has a reduced reproductive capacity. The herring stock in the western
Baltic Sea cannot be definitely assessed, but a positive trend is discernible. Classification of
the flounder stock in the Baltic Sea is not possible. The capacity adjustment in this segment
followed the stocks trend.

1.2 Segment 4C2

The number of vessels in this segment fell by 1. This reduced capacity by 71 GT (-4%) and
246 kW (-5%).

Some vessels fished in the Baltic Sea and the North Sea, others in the waters to the west of the
British Isles, mainly with bottom set gillnets. Cod was fished in the North Sea, cod and
herring in the Baltic. Both cod stocks have a reduced reproductive capacity, while a positive
trend is discernible for herring in the western Baltic. Fishing in the waters to the west of the
British Isles targeted shark and edible crab. There are no assessments for these stocks.
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However, all shark stocks are considered to be at risk. The capacity adjustment in this
segment took that into account.

1.3 Segment 4C3

The number of vessels fell by 3 (-3%). This reduced capacity by 494 GT (-5%) and 1 295 kW
(-5%).

Vessels in this segment fished cod, flounder, herring and sprat in the Baltic Sea. The cod
stock has a reduced reproductive capacity. The trend for herring in the western Baltic is
positive, while herring in the central Baltic appears to be at risk. Neither herring stock can be
classified, however. By contrast, the sprat stock has full reproductive capacity and is being
sustainably managed. The flounder stock cannot be classified.

Cod, saithe and herring were fished in the North Sea. The cod stock has a reduced
reproductive capacity. The saithe and herring have full reproductive capacity and are being
sustainably managed.

Some vessels in this segment also fished for redfish (S. marinus) in the Rosengarten area off
Iceland and for saithe near the Faroe Islands. For the stock of Sebastes marinus management
classification is not possible, but the stock does exhibit full reproductive capacity. The saithe
stock near the Faroe Islands still has full reproductive capacity, but its sustainable
management appears to be at risk. Capacity adjustment followed the stocks trend.

14 Segment 4C4

The number of vessels in this segment remained the same. However, tonnage increased by
201 GT (+13%) and engine power by 368 kW (+6%)).

Vessels fished mainly flatfish stocks in the North Sea. Unlike plaice, which has only a
reduced reproductive capacity, sole still has full reproductive capacity — but sustainable
management appears to be at risk. No stock assessment is available for American plaice.
Overall, the capacity trend in this segment is still justifiable.

1.5 Segment 4C5

The number of vessels in this segment fell by 7 (-2%). Tonnage fell by 310 GT (-3%) and
engine power by 772 kW (-2%). But at 48 853 kW, total engine power is significantly below
the upper limit of 53 552 kW stipulated in Regulation (EC) No 1922/1999.

Cod and herring were fished in the western Baltic. The cod stock has a reduced reproductive
capacity. Herring in the western Baltic exhibits a positive trend, but cannot be classified. In
the North Sea the most-fished species were cod, plaice and North Sea shrimp. Cod and plaice
have a reduced reproductive capacity. No stock assessments are available for North Sea
shrimp or plaice. Capacity adjustment in this segment followed the stocks trend.

1.6 Segment 4C6

There were no changes in this segment.
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The three vessels fished 11 pelagic stocks, two of which are located in Mauritanian waters.
No classifications are available for those two stocks (pilchard and horse mackerel).

No stock assessment is available for horse mackerel in the North Sea. Atlanto-Scandic herring
and North Sea herring have full reproductive capacity and are being sustainably managed.
Herring to the west of Scotland exhibits a positive trend, but cannot be classified. The
North Sea component of the western mackerel stock collapsed 30 years ago and has been
protected since then. The western component of the mackerel stock exhibits a reduced
productive capacity, but with a positive trend. Although blue whiting exhibits full
reproductive capacity, its sustainable management appears to be at risk. For all other stocks,
classification is not possible. Overall, current capacity in this segment is still justifiable.

1.7 Segment 4C7

The number of vessels in this segment increased by 1. This increased capacity by 2 385 GT
(+16%) and 3 604 kW (+21%).

The vessels fished five pelagic and four demersal stocks. Arcto-Norwegian cod has full
reproductive capacity, but its sustainable management appears to be at risk. By contrast, the
western mackerel stock has only a reduced reproductive capacity. There are no problems
regarding saithe off Norway. For all other stocks, classification is not possible. The capacities
are roughly in balance with the resources available.

1.8 Segment 4CZ

This segment comprises mussel fishing vessels and vessels fishing exclusively for non-quota
species. While the mussel fishing vessels were used mainly in mussel cultures, the other
vessels — small boats only — were used for fishing non-quota species, in particular freshwater
species.

2, Impact of fishing effort reduction schemes

Owing to the small size of the German fishing fleet, fishing effort reduction schemes had no
impact on fishing capacities in 2004.

3. Information on compliance with the entry/exit schemes and the reference level
Reference levels for Germany on 1 January 2003: 84262 GT 175927 kW

(Regulation (EC) No 1438/2003, Annex I}

Fleet size on 1 January 2003: 67 205 GT 162 059 kW

Fleet size on 31 December 2004: 65882 GT 161243 kW
Entries in 2004: 3434 GT 8511 kW

Exits in 2004: 1586 GT 5752 kW

1. In 2004 there were no entries of new capacity within the meaning of Article 11(5) of

Regulation (EC) No 2371/2002 (so-called safety tonnage).
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2. In 2004 there were no entries of new capacity within the meaning of Article 13(1)(b)
of Regulation (EC) No 2371/2002 read in conjunction with Article 9(1)(b) of
Regulation (EC) No 2792/1999 (entries, with public aid, of vessels >100 GT and
<400 GT).

3. Entries within the meaning of Article 6 read in conjunction with Annex 1l to
Regulation (EC) No 1438/2003:

File No of | Date  of | CFR Vessel GT kw Segment Annex I1

decision decision identification Reg
1438/2003

521-51.5- | 2.12.2002 | DEU001020612 | TH14 12 135 4Cl1 GT3/kW3

2002/25

4. In 2004 there were no exits of capacity within the meaning of Article 7 of Regulation

(EC) No 2792/1999 (publicly-funded exits).
4. Summary of the fleet management system’s strengths and weaknesses and the

general level of compliance with fleet policy instruments

1. In the course of managing the fleet so as to establish a lasting balance between fishing
capacities and available resources, the German fleet must retain sufficient overall capacity to
be able to use the quotas allocated to Germany.

2. In 2004, further adjustment of the national fishing rules to the Community rules in force
since } January 2003 was not necessary.

5. Changes in administrative procedures relevant to fleet management

In 2004, no changes to administrative procedures were necessary in order to implement the

Community fishing rules in force since 1 January 2003.

Overview of capacity changes in 2004

Situation in the German fishing fleet on 31 December 2003

s

ST

4C2 25 1.628 5.161
4C3 111 9.117 28.555
4C4 6 1.551 6.453
4C5 289 12.361 49.625
4C6 3 18.105 12.841
26
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4C7 7 14.702 17.538
4CZ 108 2.841 7.712
Total 2.211 64.059 158.484

Situation in the German fishing fleet on 31 December 2004

4C‘l 1.625 3.669 30.272
4C2 26 1.699 5.407
4C3 108 8.623 27.260
4C4 6 1.752 6.821
4C5 282 12.051 48.853
4C6 3 18.106 12.841
4C7 8 17.087 21.142
4CZ 104 2.896 8.647
Total: 2,162 65.882 161.243

Absolute change in 2004 over the previous year

4C1 -37 -85 -327
4C2 1 71 246
4C3 -3 -494 -1.295
4C4 0 201 368
4C5 -7 -310 -772
4C6 0 0 0
4C7 1 2.385 3.604
4CZ -4 55 935
Total: -49 1.823 2.759
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Relative change in 2004 over the previous year

4C1 2% -2% -1%
4C2 4% 4% 5%
4C3 -3% -5% -5%
4C4 0% 13% 6%
4C5 -2% -3% 2%
4C6 0% 0% 0%
4C7 14% 16% 21%
4CZ -4% 2% 12%
Total: -2% 3% 2%
28
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ESTONIA

Mr John Farnell
Director

FISH-A

Conservation Policy
DG Fisheries
European Commission
B-1049 Brussels
BELGIUM

Fax: 32/2/295.56.21

Annual Report of Fishing fleet of Estonia for 2004

Dear Mr. Farnell

For preparation of the Annual Report 2004 of the Commission we will submit you our
national report on our fishing fleet, according to Article 14 of Regulation (EC) 2371/2002.

1. General description of the fishing fleet in relation to fisheries developments
during the previous year, including fisheries covered by multi-annual
management or recovery plans.

From the 1st January 2003 new Common Fisheries Programmes came into force and therefore
the Community Fleet Register was adapted including a new segmentation in the entry-exit
regime (except for the outermost regions) etc. These requirements mentioned in Article 13 of
Commission Regulation 1438/2003 are directly applicable to all MS, but as Estonia joined the
EU in May 2004, the date of census for Estonia has been fixed for 1.5.2004. Therefore we
could speak of modification after 1.5.2004 and due to that the introduction of a new segment
code (MFL or AQU) through the MOD-declaration with event date 01/01/2003 cannot be
applied for Estonia. We accepted a segmentation code MFL from 1.05.2004 and it was also
approved with the Commission by correspondence.

Estonia as a new member state is not subject to reference levels (Council Regulation
1242/2004 and Commission Regulation 1438/2004). Council Regulation (EC) No 1242/2004
of 28 June 2004 granting derogations to the new Member States from certain provisions of
Regulation (EC) No 2371/2002 relating to reference levels of fishing fleets and Council
Regulation (EC) No 2371/2002 of 20 December 2002 on the conservation and sustainable
exploitation of fisheries resources under the Common Fisheries Policy and Article 13 thereof
defines:
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Entry/Exit scheme and overall capacity reduction

1. Member States shall manage entries into the fleet and exits from the fleet in such a way
that, from1 January 2003:

(a) the entry of new capacity into the fleet without public aid is compensated by the previous
withdrawal without public aid of at least the same amount of capacity,

(b) the entry of new capacity into the fleet with public aid granted after 1 January 2003 is
compensated by the previous withdrawal without public aid of:

(1) at least the same amount of capacity, for the entry of
new vessels equal or less than 100 GT, or

(11) at least 1,35 times that amount of capacity, for the
entry of new vessels of more than 100 GT.

Estonia has followed all these requirements from 1.05.2004, including the entry/exit scheme,
Before accession the Commission representatives have confirmed several times that the
events in Estonian Fleet Register before accession could be managed according national rules.

Up to now multi annual management and recovery plans have not been introduced in the
Baltic Sea and NAFO Regulatory area. Estonia follows TAC reduction for cod in the Baltic
and the Rebuilding plan in NAFO RA applied by European Union according to Council
Regulation (EC) No 27/2005 of 22 December 2004 fixing for 2005 the fishing opportunities
and associated conditions for certain fish stocks and groups of fish stocks, applicable in
Community waters and, for Community vessels, in waters where catch limitations are
required.

2. Impact, if any, of fishing effort reduction schemes (adopted under multi-annuat
management or recovery plans or if appropriate, under a national scheme) on
the fishing capacity of the fleet

The Government of the Republic established a state register of fishing vessels in 18. 06. 2002
[t was the first step to introduce the European Union capacity management tools of Common
Fishery Policy in Estonia. The technical specifications and data concerning  fishing vessels
flying the national flag of the Republic of Estonia or small craft, which are not required to fly
the national flag, have been entered into the register. In the abovementioned state register,
fishing vessels are grouped into subdivisions according to their overall length, fishing
grounds, the fishing gear used and the species of fish caught. The Government of the
Republic has determined the criteria for  grouping  fishing vessels into subdivisions
(hereinafter segments of fishing fleet), the requirements established for fishing vessels entered
in a segment and the possibility of entry of fishing vessels in a segment. The size of a segment
of fishing fleet is calculated on the basis of the fishing capacity. A fishing vessel shall be
entered in a segment of fishing fleet into which no fishing vessels may be entered only if a
vessel or vessels with the fishing capacity corresponds to or is greater than the fishing
capacity of the vessel or vessels which has or have previously been deleted from the segment
of fishing fleet and, as a result, a free fishing capacity is created.
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A person who removes a fishing vessel from a segment or a person to whom the specified
person assignes such right has the right to enter the fishing vessel in the segment on account
of the free fishing capacity created in the segment of the fishing fleet into which no fishing
vessels may be entered. The specified right is valid for thirty-six months as of deletion of the
vessel from the state register of fishing vessels. If a person who removes a fishing vessel from
a segment or a person to whom the specified person assignes such right has failed to submit
an application for entry of a new fishing vessel in the segment within a specified period, it is
considered that the person who removed the fishing vessel from the segment does not wish to
enter a fishing vessel in the segment on account of the free fishing capacity or assign the
specified right to another person. An agreement concerning assignment of the right to enter a
fishing vessel in the register shall be entered into in writing. An agreement concerning
assignment or a notarially authenticated copy thereof shall be submitted to the registrar of the
state register of fishing vessels together with a new application for entry of a fishing vessel in
the register. If a person who removes a fishing vessel from a register does not wish to enter a
new fishing vessel in the register on account of the free fishing capacity and does not assign
the right to enter a fishing vessel in the register to another person within 36 month, persons
who own or possess a fishing vessel which is entered in the corresponding segment of fishing
fleet may apply for the entry of the fishing vessel in the register on account of the free fishing
capacity within twelve months. If persons who own or possess a vessel which is entered in
the corresponding segment of fishing fleet fail to submit an application within the specified
term, all persons may apply for the entry of a fishing vessel in the register. In the cases
provided for in this subsection, an application submitted according to the requirements, which
the registrar receives first, shall be satisfied. No vessel is entered in the state register of
fishing vessels instead of the fishing capacity of a fishing vessel, which is permanently
withdrawn

Entry of fishing vessels in the register shall be refused in the following cases:

1) the fishing vessel does not comply with the requirements of the segment of fishing
fleet in which the vessel is to be entered;

2) there is no free fishing capacity in the segment of fishing fleet in which the vessel is
to be entered and vessels must not be entered in the segment of the fishing fleet;

3) the owner of the fishing vessel or a person entered in the application as possessor
does not comply with the requirements for the receipt of a fishing permit;

4) the applicant has submitted false information in the application;

5) the fishing vessel to be entered in the register has been granted with public aid for
the permanent withdrawal of the vessel from fishing;

6) the fishing vessel does not comply with the requirements established by legislation;

7 the fishing vessel is not equipped with a satellite monitoring system, which enables
the location of the vessel to be monitored, if such system is required.

A fishing vessel shall be deleted from the register:

1) if the fishing vessel or the owner or possessor thereof no longer fulfils the conditions
for entry in the register;
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2)

3)

4

A fishing licence shall be issued only to a fishing vessel entered in the state register of fishing
vessels. In addition each vessel is obliged to assume a special fishing permit to carry out

fishing activities.

if the fishing licence of the vessel entered in the register is revoked;

at the request of the usufructuary of the vessel or, in the case of a vessel entered in
the register of small craft, at the request of the ship owner;

in the absence of the person specified in clause 3 of this subsection, at the request of
the owner of the fishing vessel.

3. Information on compliance with the entry/exit scheme and with the levels of
reference
a) Calculation of the baselines (GTo3 and kWo3) at 31 December 2004
GTrr (1-5-2004) | GT1 GT: GTs GTs GTos
0 0 999 0 21297
kW kW2 kW3 kW4 kWoz
KWEeRr (1-5-2004)
0 0 2660 0 76940
b} Management of entry/exit regime during 2004
GT Kw
1 GTir 20298 KWfr 74280
Capacity of the fleet on 1
May 2004 (a)
2 Capacity level for the j GT03 21297 KwW03 76940
application of the entry-
exit regime
3 Entries of vessels of more | GT100 0 KW100 0
than 100 GT financed
with public aid (b
4 Other entries or capacity 999 2660
increases (not included in
38&5)d
34

EN



EN

5 Increases in tonnage GT | GTs 0 KWs 0
for reasons of safety (b)
6 Total entries (3 + 4+ 5) 999 2660
7 Exits financed with public | GTa 0 KWa 0
aid (a)
8 Other exits {not included 2688 4345
tn 7} (a)
9 Total exits { 7 + 8 ) (c) 2688 4345
10 Capacity of the fleet on | GTt 22986 KWt 699836
31 December 2004 (a)
11 Fleet ceiling 3 21297 76940
December 2004 {2-
35%3+5-7)

Exit-entry regime is very closely related to vessel parameters. Vessels above 15 m have been
measured according to EU Regulation 2930/86 and specifications are given in KW and GT
values.

The most important challenge for Estonia is re-measurement of fishing vessels below 15
meters, which generated main errors in test trials for Fleet Register. It is intended to re-
measure boats below 15 meters by the end of this year and this process is going on now.
Summarized GT figure in the above table of fishing vessels does not contain values for those
small boats because for them GT nor GRT has been defined as re-measurement is not
finalized yet and thercfore, tonnage certificates for individual vessels have not been issued.
Only registered parameters characterizing small boats’ capacity are deadweight in KG and
engine power in KW. When GT for small boats is measured the summarized GT trait for
whole fishing fleet will be increased.

Residual errors do not create problems for Estonian Fishing Fleet Register and will be
corrected in the process of development and completion.

Small boats catch less than 15% of the Estonian quotas. These boats are entirely used in
coastal fisheries and fishing for species, which is not regulated by the EU. According to
Annex IX of EU Regulation of 1639/2001 the fishing effort for long lines, pots, traps and
pound nets is calculated in a way where vessel’s parameters are not taken into account and
data collection is related to gear numbers etc. Estonia follows the same scheme for coastal
fisheries as indicated in the above EU Regulation. We are of the opinion that fishing effort
measured in capacity is not applicable in costal where fishing effort is regulated in limitation
of numbers of fishing gears. In several working groups Commission representatives have
confirmed that the assessment of fishing effort in coastal fisheries based on KW and GT
should be revised.
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4, Summary report on the weaknesses and strengths of the fleet management
system together with a plan for improvements and information on the general
level of compliance with fleet policy instruments

Estonia fulfils core requirements established for capacity management by Council Regulation
{EC) No 2371/2002 of 20 December 2002 on the conservation and sustainable exploitation of
fisheries resources under the Common Fisheries Policy. As mentioned above the most
important challenge for Estonia is re-measurement of fishing vessels below 15 meters, which
generates main errors in test trials of Fleet Register and we are in the process to accomplish
re-measurement by the end of this year. The means for the re-measurement of boats have
been allocated.

In 2005 the first time Estonia benefits the structural fund of European Community FIFG. The
permanent cessation of vessel’s fishing activities are achieved by the scrapping of a vessel or
the vessel 1s definitively assigned for the preservation of historical heritage in the territory of
Estonia, or it is used for fisheries research or training activities of public or semi-public
bodies of Estonia, or for control of fishing activities.

Permanent withdrawal may concern only vessels which have carried out of fishing activity for
at least 75 days at sea in each of the two periods of 12 months preceding the date of the
application for permanent withdrawal or, as the case may be, a fishing activity for at least 80
% of the number of days at sea permitted by current national regulations for the vessel
concerned. In the Baltic Sea the number of 75 days shall be reduced to:

-— 60 for vessels registered in ports situated north of parallel 59°30'N,
— 40 for vessels registered in ports situated north of parallel 59°30'N
and fishing for salmon.

Prior to its permanent withdrawal, the vessel should be registered in the fishing vessel
register. The vessel should be operational at the time the decision is taken to grant the
premium. After permanent withdrawal, the fishing licence shall be cancelled and the vessel
declared permanently deleted from the fishing vessel register of the Community.

5. Information on changes to the administrative procedures relevant to the
management of the fleet

Estonia became member of the European Union on 1% of May 2004 and all Community
regulations are directly applicable to Estonia and implemented according to Community and
national law.

The national rules applicable to fleet management are described above. In 2005 we will
enforce supplementary national guidelines for granting scrapping premium for fishing fleet.

6. Conclusion: the Member State should indicate how the implementation of the
Entry/Exit regime in 2004 has contributed to a better balance between resources
and the capacity of the fleet.

Estonia has implemented national legal framework for management exit-enter regime of
fishing fleet capacity according to Council Regulation (EC) No 2371/2002 of 20 December
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2002 on the conservation and sustainable exploitation of fisheries resources under the
Common Fisheries Policy.

In compliance with exit-enter scheme of fishing fleet:

1. pressure on fishery resources has not been increased after implementation of
national reference levels based on sound scientific advice;

2. Public aid for fleet renewal and modernisation of fishing vessels in 2004 have been
granted in Estonia only on the conditions defined in Council Regulation (EC) No
2792/1999 of 17 December 1999 laying down the detailed rules and arrangements
regarding Community structural assistance in the fisheries sector.

Vessels shall to be built to comply with the Regulations and Directives governing hygiene,
safety, health, product quality and working conditions and the Community provisions
concerning the measurement of vessels and the monitoring of fishing activities. Vessels had to
enter in the appropriate segment of the Community register. Investments should relate to:

(i) the rationalisation of fishing operations, in particular by the use of more selective fishing
technologies and methods on board in order to avoid undesirable by-catches,

and/or

(i1) improvement of the quality of products caught and preserved on board, the use of better
fishing and preserving techniques and the implementation of legal and regulatory provisions
regarding health,

and/or

(iii) improvement of working and safety conditions.

The replacement of fishing gear should not be considered eligible expenditure.

Yours sincerely,

Ain Soome

Director General

37

EN



EN

- Director

Mr John Farnell

FISH-A

Consenratmn Policy

DG l-tshenes

European Commission

B-1049 Brluslscl‘ A
BELGIUM Lol

51~

Dear Mr. amel

- We regret to 1nfor

ol

/I

FISH "Arrivée’

ARER

pate: 26 07. 2005

KESKKONNAMINISTEERIUM

Kalavarude osakond &‘)

Our] $07.05 10 9-7/ 4860

'm you that bécause of a wrong segmentation code in thf_:'Est(')nizm Fleet

Register, thé:re: were excluded eight (8) fishing vessels from our snapshots:

I

Name \Date of | kW | GT
} entry
iR | |[lofdr2001 | s4 | 823
LEa | || gi612000 | 735 | 17
TaaT | faildra00n | seq | 13
MMA-015 /| 151692003 | 441 | 7
MMA-013 || 15109.2003 | 544 | 7
THERESE || 26/08.2000 | 106.7 | 17
MAJAK6 || 01812001 66 13
ﬁMm‘Qi‘,é__ [ lislgo2003 |- 42 | 7

- Thereforc a}da a |p|rf:scnted at “Summary of the Annual Report on the fleets of the Member

States at thelend 2004” was not correct In consideration of that, we would like to submit an

accurate daty;

)

. I - ‘
a) Calculalion of the baselines (GT4 and kWp4) on 1 May 2004

GTm(l 54
2004) |

jGTl

\.

. GTa

GTs GTd_ . GTn

Zll el T

N/A\

N/A | . NA

// \\\\\

Reg ar 70001231

26.736 |
Narva mnt 7a te'efon 626 2802 T min@ekm.envir.ee
15172 Tailinn www.enviree |

faks 626 2801
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KWen(15.2008) kWi _ KW:  kWs  kWs  kWa

64.961 | 0 | NA | NA | NA | 64961

b) Managemens of|the entry exit regtime until the end of 2004 o :
1 Capaclt-y of ti'g: fleet on 1 May 2004 - GTrm| 26.736| kW | 64.961

2 Capacnty le\'re for the application of the entry-exit | GTos | 26.736] kWe 64.96i
3 E’f&fg: of ¥essels of more than 100 GT {inanced with | GTwo ~ 0 kW, - O
publlc [ald I T : N !

4 |Other eniyies or capacity increases (not included in 3 997 Co 2641
5 ‘1%1051-1 ; ﬂ] in t_tlmnage GT for reasons of safety GTs 0 KkWs

6 Totall fn]i:ripés|(3 +4+5) , : 997 2641
7 F.xits; ﬁlm;m!i:e? with public aid - GTa .0f kWa 0
8 [|Other e;xits\(nbt includedin7) - 2.692 - 4.345
9 Total ex:ts (7 +8 ‘ ‘ . 2.692 4.345
10 Capaclty 011 Feet on 31 December 2004 (1 + 6 - 9) GTt 2.5°041‘ kWt | 63.257] -
11 g)eet cel}lnT'gi Tm 31 December 2004 (2 - 35% 3+5 | | 26736 | | 64'96.]

Also we. wouid hke to inform you that the difference between our current data and the data
that we seintk by lcncr (20.04.2005 9-7/4302) is caused by exclusion of tree fishing vessels that
were entered doubly to the Estonian Fleet Register. We also included GT of small boats that
was excludéd frorﬁl our previous data because these GT values are calculated according to
formutas hnd are not based on actual measurement. We have the pleasufe to inform you that
up-to-daté therle a.re 650 vessels remeasured of these 888 smail boats.

We kmdly ask to) accept these amendments and to make corrections to the “Summa.ry of the
Annual Report on thie fleets of the Member States at the end 2004™.

g .
Yours sincerely,

Am Soomc

,/Diem?Gencml :
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HELLENIC REPUBLIC Athens, 31.5.2004

MINISTRY OF RURAL Ref.: 170422
DEVELOPMENT AND FOOD
DIRECTORATE-GENERAL FOR
FISHERIES
DIRECTORATE FOR SEA FISHERIES TO: DG FISH/A
Postal address : Achamon 381 Conservation of
Policy
: 111 43 Athens Management of fleets
Information : C. Hatzidakis
M. Sfendilakis

A. Hatzispirou
D. Georgakopoulou

Telephone
Fax : 210 2022086
Email ¢ a381u071@mnagric.gt

SUBJECT: 2004 Annual report on the fleet

Under Articles 12 and 13 of Regulation (EC) No 1438/2003, we hereby transmit the
annual report on the work done on the Greek fishing fleet in 2004 in order to achieve a
sustainable balance between fishing capacity and fishing opportunities. The delay in
submission of the report is due mainly to the cross-checking and verification of our
department’s data and the data entered in the Community Fishing Fleet Register following its
adaptation to FIDES 3.

The resulting corrections will be submitted in June as part of the quarterly
submissions, together with the changes in the Community Fishing Fleet Register data, which
are being carried out by the Ministry of Merchant Shipping, which is responsible for keeping
the Community Fishing Fleet Register pursuant to Regulation (EC) No 26/2004.

General description of the fishing fleet in relation to fisheries - reduction in fishing capacity.
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— No multiannual management plans or recovery plans were applied during 2004, because no
such plans had been established for the Mediterranean fishery, while measures to adjust the
fishing capacity of the fleet and fishing opportunities continued to be applied pursuant to
Regulation (EC) No 2792/99, as amended by Regulation (EC) No 2369/02, under the
2000-2006 Operational Programme for Fisheries approved for Greece by Commission
Decision No E 817 of 28 March 2001,

Accordingly, fishing capacity corresponding to 2 358.78 GT and 14 546.86 kW was
withdrawn from the Greek fleet with state aid in 2004.

The corresponding figures for 2003 are 4 952.82 GT and 26 149.28 kW: the small
discrepancy (12.19 GT and 12 kW) between these figures and the 4 965 GT and 26 161 kW
quoted in the annual report for 2003 (document No 173923 of 7.5.2004) are due to the double
entry of 2 fishing vessels.

— The fishing vessels withdrawn in 2003 and 2004 with state aid, the total fishing capacity of
which amounts to 7 311.59 GT and 40 696.14 kW, are listed in the attached Annex 1.

— The fishing capacity of the fleet at 1 January 2004 and at 31 December 2004, as shown in
the Community fishing fleet register on 10 March 2005, was 99 709 GT and 97 032 GT
respectively in terms of tonnage, and 573 355 kW and 556 444 kW respectively in terms of
power; thus the situation of the fleet in 2004 shows a reduction in fishing capacity of
2 677 GT and 16 911 kW, while for the pertod from 1 January 2003 to 31 December 2004
the reduction in fishing capacity was 5865 GT and 41 300 kW, since according to
Community fishing fleet register data (10 March 2005 edition) fishing capacity on
1 January 2003 was 102 897 GT and 397 744 kW,

Compliance with the entry/exit regime and reference levels

— During 2004 the fishing capacity entering the fleet with or without public aid was
accompanied by the withdrawal of equivalent capacity without public aid; no vessels of
more than 100 GT entered the fleet with public aid, and no public aid was granted for
increases in tonnage for safety reasons in the context of fleet modemisation (Article 11(5)
of Regulation (EC) No 2371/2002).

The vessels which entered the fleet with or without public aid and those which left
the fleet without public aid in 2003 and 2004 are listed in the attached Tables 2 and 3. The
total capacity of vessels entering the fleet was 2 329.41 GT and 7 363.99 kW in 2003 and
2 870.01 GT and 9 374.91 KW in 2004; the total capacity of vessels leaving the fleet was
1 248.61 GT and 7 189.63 kW in 2003 and 3 403.63 GT and 12 232.45 kW in 2004, The total
fleet capacity figures for 2003-2004 are 5 199.42 GT and 16 738.90 kW entering the fleet and
4 652.24 GT and 19 422.08 kW leaving the fleet.

The following also continued in 2004,

- The progressive entry into the fleet without public aid of small coastal fishing
vessels with increased capacity in the context of implementation of the Greek
administrative decisions adopted between 1 January 2000 and 31 December 2002, in
accordance with Article 6(2) of Decision 27/413/EC (sic — presumably 97/413/EC),
which were sent to you with the 2003 annual report and in respect of which the entry
procedure will be completed in 2005. The entry of the additional fishing capacity is
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offset by the exit of fishing capacity (1 762.44 GT and 16 798.52 kW) from the fleet
before 31 December 2002 in the form of vessels of the same category with public
aid, in accordance with the capacity laid down by Article 7(4) of Regulation (EC)
No 2792/99 (a table listing the withdrawals of small coastal fishing vessels referred
to was sent to you with the 2003 annual report and our letters ref. 181345 of
27 August 2004 and ref. 181982 of 2 September 2004), and a table listing the
entry/exit in 2003 of 65 vessels of this category and a table of vessels of the same
category which in 2003 increased the figure for entry of power to the fleet (engine
replacement) by 228.83 kW.

- Entries/exits of the vessels referred to above in 2003 and 2004 are listed in the
attached Table 4; the discrepancy between the figures for vessels in 2003 and those
given in the 2003 annual report is due to the verification carried out by our
department. The total difference between the fishing capacity of small coastal fishing
vessels entering and leaving the fleet, equal to 1469 GT and 540 kW, has been
included in the calculation of GT03 and kW03 in the 2003 annual report, while more
recent data show an increase in power of 854.45 kW, which must be added to the
540 kW for the calculation of kW03.

- The progressive entry into the fleet without public aid of vessels with a greater
tonnage expressed in GT which replaced vessels with an overall length greater than
15 metres and a length between perpendiculars of less than 24 metres and in respect
of which the administrative decisions adopted between | January 2000 and
31 December 2002 required equal tonnage of old and new vessels expressed in GRT
(special reference and explanations in our letters ref. 180309 of 6 August 2004 and
181345 of 27 August 2004 and table listing 23 vessels of this category in respect of
which the difference in tonnage expressed in GT between entry/exit is equal to
1 613.93 GT) was replaced by the exit after 1 January 2003 of tonnage expressed in
GT, without public aid, while the entry of those vessels will be completed in 2005.

— The vessels concerned in 2003 and 2004 are listed in the attached Tables 2/3 of
entries/exits and are included in the calculations, while the total difference in tonnage
expressed in GT between entry/exit is offset by the exit after 1 January 2003 of
tonnage expressed in GT without public aid.

On the basis of the above data, and in accordance with Articles 4, 6 and 7 of Regulation
1438/2003:

(a) The fishing capacity of the fleet at 1 January 2003 is calculated to be as follows:

*102807 | 0 | 0 1 469 0 104 366

*597.744 0 0 1395 0 599 139

¥ Community fishing fleet register, 10 March 2005 edition
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(b) The management of entry/exit up to the end of 2002 is calculated to be as follows:

o RWe s
1 | Fishing capacity on 1.1.2003 GTrr 102897 | kWr 597 744
2 | Fishing capacity for the application of | GTo3 104366 | kWos 599 139
the entry/exit arrangements
3 | Entry of vessels above 100 GT with | GTioo 0 kWioo 0
public aid
* 4| Other entry of increase in capacity 5199 16 739
(not included in 3 & 5)
5 | Increase in tonnage (in GT) for safety | GTs
reasons
6 | TOTAL ENTRIES (3+4+5) 5199 16 739
7 | Exit with public aid GTa 7312 kWa 40 696
* 8 | Other exit (not included in 7) 4652 19422
9 TOTAL EXITS 11 964 60118
10 | Fishing capacity of the fleet on | GT: 96 132 kWt 554 365
31.12.2004 (1+6-9)
11 | Upper limit (ceiling) of the fleet on 97 054 558 443
31.12.2004 (2-35%3+5-7)

(c) The reference levels at the end of 2004 are calculated to be as follows:

1 | Reference levels on 1.1.2003 R(GT)o3 119910 | R(kW)o3 653 497

2 | Entry of vessels above 100 GT with | GT100 0 kW100 0
public aid

3 | Increase in tonnage (in GT) for safety | GTs 0 -
CASONS DR (GT- GRT)=

4 | Exit with public aid Gta 7312 kWa 40 696

10 | Fishing capacity of the fleet on | GTt 97032 | kWt 556 444

31.12.2004 (a)

5 | Reference levels on 31.12.2004 (1- | R(GT)t 112 598 | R(kW)t 612 801
35%2+3-4)

(a) Situation as recorded in the Community fishing fleet register on 10.3.2005, which does not
yet take account of the changes (following the checking and cross-checking of the data carried
out by our department) which the Ministry of Merchant Shipping will send in June. This
explains the difference between point 10 of the tables in paragraphs (b) and (c).

Weaknesses in the fleet management system and scope for improving it

The large amount of information and data which the Member States must collect
(Article 10 of Regulation (EC) No 1438/2003) in order to transmit the annual reports
in accordance with the provisions of Articles 11, 12 and 13 of Regulation (EC)
No 1438/2003, in conjunction with the large number of vessels in Greece and the
innumerable daily changes in these data have led to an increase in bureaucratic
procedures resulting in shortcomings and delays both in recording changes in fishing
vessels and sending them to the Commission and in collecting, cross-checking and
veritying the data required in order to transmit the annual reports. The adaptation of
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the Community Fishing Fleet Register data to FIDES 3 created an additional
bureaucratic problem, which contributed to the delay in sending this report.

Changes to administrative procedures relating to fleet management

In the context of implementation of the requirements of the reformed CFP and as regards the
fleet management system, in spite of all the weaknesses referred to above, Greece is doing
everything possible to:

Monitor the reference levels of the fleet in accordance with Article 13 of the above
Regulation. Priority is given to supporting small coastal fishing vessels so that they
can increase their capacity, for safety reasons, the resulting increase being offset by
withdrawing equivalent capacity from the fleet without public aid.

Enter into new public aid commitments for fleet renewal in accordance with
Regulations (EC) Nos 2791/1999 and 2369/2002 by 31 December 2004, gradually
reducing overall capacity by more than 3% for the whole period (from 1 January
2003 to 31 December 2004) in comparison to the reference levels on 1 January 2003,

Cooperate with the competent department of the Ministry of Merchant Shipping to
record, cross-reference and verify the data and changes occurring to fishing vessels
in the Community Fishing Fleet Register, in the context of the quarterly submissions
of information to the European Commission and also monitoring for the purposes of
fleet management by our department.

Internal distribution:

EN

Office of the Minister

Office of the Secretary-General, Mr Avgoulas
Office of the Director-General

Directorate for Sea Fishing

Section 1

Section 2

Section 3

Section 4

The DIRECTOR-GENERAL
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A. PALEOKOSTAS
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HELLENIC REPUBLIC Athens 12 -09-2005
MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT Ref. No.: 187831

AND FOOD
GENERAL DIRECTORATE FOR FISHERIES
DIRECTORATE OF MARINE FISHERIES

Section 1%

Mail Address: 150 Syngrou Ave.

B.C. 17671, Kallithea, Athens
Enquiries Ms B. Laliotou, Mr G. Katis,
Tel. No: (0030-210-9287155, 7159
Fax No: 0030-210-9287110
TO: DG FISH/A
Conservation of Policy
Management of fleets
{(c/o Mr. Casto Lopez Benitez)
B-1049 Bruxelles
TRANSLATION

SUBJECT: «Annual report of the Member States for the condition of the fishing fleet, year 2004
Ref: 1.The annual report of Greece to the E.C. for the condition of our fleet (179422/31-5-05)

2.Your letter with ref. no. D 08601/29-7-2005 with the enclosed annual report on the
condition of the fleet, from the Commission to the Council and the European Parliament,

3. Our letter with ref. no. 186558/18-8-2005

4. The DO08860/5-8-05 invitation of the European Commission for the meeting of the
Commiittee for Fisheries and Aquaculture of 13-14/9/2005

Following our letter of Ref. 3, by which we started the bilateral communication with your
services, and due to the forthcoming meeting of the Committee for Fisheries and Aquaculture (Ref.
4) in 13 & 14 September 2005, for item 2 of the Agenda concerning the Annual report of the M-S
for the year 2004, we would like to mention the following:

The data concerning Greece, mentioned in tables a, b & c of Ref.2 have been confirmed by
our services (they are in accordance with E.C.), following cross-checking, update and confirmation
with those that have been sent on 1™ June 2005 from the appropriate greek body which is
responsible for the collection and processing of data from all decentralized port authorities
(Ministry of Mercantile Marine).
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This explains some mismatch (concerning mainly the entries-exits) in the data that we have
sent in our Annual report (Ref. 1), which is due to the different dates in which data were obtained
from the Community Fleet Register, since the Greek Annual report was prepared using data before
June (10-3-2005). It was therefore inevitable to have differences in data between our services and
yours (as also mentioned in our ref. 3), since you have used more recent data, after our submission
of the report (17-7-05).

The data mentioned in the Community Fleet register are subject to continuous update and
confirmation by the relevant decentralized services of our country and also by the relevant central
authority, which is the Ministry of Mercantile Marine (MMM). Our service is in frequent contact
with the above authorities for finalizing the data and succeeding in obtaining the maximum possible
accordance in the differences observed in the final version of the Annual Report for the greek
fishing fleet, which will be sent in the European Parliament and the Council. In this context and
following cooperation with MMM (7-9-05), our service has updated the data of the annual Report
according to the most recent entries, that have been sent to the E.C. on 1-9-05 (according to Reg.
(EC) 26/2004). Please note that these data are not yet finally confirmed by the relevant authority of
the E.C. so that they are entered in the database of the Community Register.

According to the above entries, the relevant sizes of the greek fishing fleet (capacity in
GT and KW) on 31-12-05 (table b, line 10) are smaller than the ceiling for the same period
(table b, line 11)

In detail, according to the most recent data (due to be confirmed by your services) of
September, the situation is the following:

a) Calculation of the baselines (GT03 and KW03) on 1 January 2003

GTrr(1-1-2003) GT, GT, GT; GT, GTy;
101.942 0 0 1.469 0 103.411
KWgg(1-1-2003) KW, KW, KW; KW, KWy,
597.945 0 0 1.394 0 599.339
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b) Management of the entry exit regime until the end of 2004

1 Capacity of the fleet on 1 January GTrr 101.942 KWggr 597.945
2003

2 Capacity level for the application GTops 103.411 KWy, 599.339
of the entry-exit regime

3 Entries of vessels of more than 100 GTioo 0 KW 0
GT financed with public aid

4 Other entries or capacity increases 6.995 26.670
(not included in 3 & 5)

5 Increases in tonnage GT for GT, 0 KW, 0
reasons of safety

6 Total entries (3+4+5) 6.995 26.670

7 Exits financed with public aid GTa 7.070 KWa 40.309

8 Other exits (not included in 7) 6.276 28.829

9 Total exits (7+8) 13.346 7 69.138

1 Capacity of the fleet on 31 GT; 95.591 KW, 555.477

0 December 2004 (1+6-9)

1 Fleet ceiling on 31 December 96.341 559.030

1 2004  (2-35%3+5-7)
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¢) Reference levels at the end of 2004

1 Reference levels on 1-1-2003 R(GT)p3 119.910 R(KW), 653.497
3

2 Enries of vessels of more GTioo 0 KW 0
than 100 GT financed with
public aid

3 Increases in tonnage GT for GT, 0 - 0
reasons of safety

4 Exits financed with public GTa 7.070 KWa 40.309
aid

1 Capacity of the fleet on 31 GT, 95.591 KW, 555.477

0 December 2004 (a)

5 Reference level on 31 R(G)t 112.840 R(KW)t 613.188
December 2004
(1-35%2+3-4)

(a) situation as submitted to the Community Services concerning the Comm. Fleet Register
on 9-9-2005

In addition, and corcerning the annual report (Ref. 1), we enclose the corrected Table 3

(exits 2003-2004), which was not sent, by mistake, in its correct form.

According to the above updated data and the corrections that have been made we believe that we
have fully responded to our obligations as directed by Reg (EC) 1438/02. For this reason, we would
like to ask you to modify the data concerning our country on the tables and the annex of the Annual
Report. We remain at your disposal for any future communication so that we can contribute to any
further clarification aiming to achieve complete agreement in the present negotiations.

We thank you in advance

THE DIRECTOR

D. MITROPOULOS
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SPAIN

ANNUAL REPORT ON THE ACTIVITY OF THE SPANISH FISHING FLEET IN
2004

During 2004, Spain maintained the approach to fleet renewal and modernisation
launched in 2003 as part of the reform of the Common Fisheries Policy, which became part
of Spanish legislation upon publication of Royal Decree No 1048/2003 of 1 August 2003.
The management of entries and exits has thus enabled there to be a continuing steady
reduction in the fleet’s capacity and, consequently, in its overall fishing effort.

A decommissioning policy has been strictly followed to this end and is the one
currently being applied, in compliance with Community Regulations on the Common
Fisheries Policy. In the case of construction of new vessels, it requires the decommissioning
of equivalent capacity, the carrying out of the formalities applicable, and the owner’s giving
an undertaking to scrap the existing vessel when the new one enters into service.

This compulsory decommissioning also applies when importing a fishing vessel,
when a vessel previously on another list of vessels is added to the third list, and when
modernising or converting a vessel if there is an increase in tonnage and power and this
affects the volume below the main deck.

The number of vessels in the Spanish fleet in 2004 was down 333 on the previous
year.

The following tables show the balance of entries and exits in the Spanish fleet’s
capacity in 2004:

GTer(1-1-
GT, GT; GT; GT, GTg3
2003)
467 492
25 742 0 0 0
185 927
ES
KWgr (1-1-
kW, KW, KW, KW, KWo3
2003)
1145 1224
79321 0 0 0
515 836
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GT kW
1 Capacity of the fleet as at 01/01/2003 GTrr 467 185 | kWpggr 1145515
2 Level of capacity for the entry/exit regime GTos 492 9271 kW3 1224 836
Vessel entries of more than 100 GT with
3 o GToo 0} kWigo 0
public aid
Other entries or increases in capacity (not
4 61167 119 665
under3ors)
5 Increases in GT for safety reasons GTg 796
6 Total entries (3 +4 +5) 61 963 119 665
7 Exits financed with public aid GT, 206971 kW, 45 472
8 Other exits (not included in 7) 54 071 145 061
9 Total exits ( 7+ 8) 74 768 190 532
Capacity of the fleet as at 31/12/2004 (1 + 6
10 0 GT, 454 380 kW, 1074 648
Level of the fleet as at 31 December 2004 (
11 473 026 1179 364

2 -35%3+5-7)
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GT kW
1 Reference level as at 01/01/2003 R{GT)g; 728 344 | R(KW)g3 1671739
Entries of vessels of more than 100 GT
2 . ] ) Gng 0 kag 0
with public aid
3 Increases in GT for safety reasons GTs 796 -
4 Exits financed by public aid GT, 20697 kW, 45 472
Capacity of the fleet as at 31 December
10 GT, 454380 kW, 1074 648
2004 (a)
Reference level as at 31/12/2004 (1 - 35%
5 2+3-4) R(GT), 708 443 | R(kKW), 1621 587

EN

Situation in the Community register as at 1

March 2005

A) GENERAL DESCRIPTION OF THE FISHING FLEET IN COMMUNITY
WATERS IN RELATION TO THE DEVELOPMENT OF FISHERIES IN
2004, INCLUDING FISHERIES COVERED BY MULTIANNUAL OR

RECOVERY PLANS

One can distinguish four types of fleet in terms of fishing activity in Community waters. This
reflects the various Community rules governing them on the basis of the species fished. The

fleets are:

- the fleet fishing for demersal species.

- the fleet fishing for deep-sea species.

the fleet fishing for pelagic species.

- the fleet which operates under the Agreement relating to conditions for the exercise

of fishing activity by Spanish and Portuguese vessels in each other’s waters.

The fleet fishing pelagic species and the one operating under the Agreement in
Portuguese waters (except for trawlers) use vessels from the national fishing ground which
fish in non-Spanish Community waters under a basic-list system and through the granting of

periodic authorisations.
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Similarly, we would indicate that vessels fishing for demersal species would be
affected by the northern hake recovery plan, launched in 2004. In each case, landings of more
than 2 tonnes were duly made at designated ports which were appropriately equipped with
scales to weigh them as required by the monitoring authorities.

L Fleet fishing for demersal species
1.1, Fleet operating in zones VI, VII, Villa,b,d

This fleet is known as the "300°s fleet". The vessels are registered under Ministerial
Order of 12 June 1981 and the fleet is subject to a system of access rights which determine
each vessel’s days of activity in each of the zones.

The gears used were towed gears, longline and bottom-set gill nets, the latter involving
authorisations for change in fishing mode. The 2004 activity data for this fleet were 199
vessels, with a total effort of 31 789 229 kilowatts.

There were 12 replacements in the register in 2004. Of these, 10 relate to newly
constructed vessels and 2 to vessels exchanged from other registers.

1.2, Specialised fishing for demersal species in zone VII,a,b,d

This is based on the register of longliners under 100 GRT which are able to fish in
ICES area VIII a,b,d, and which fish for hake and other non-regulated demersal species. In
2004, 18 authorisations were granted for temporary change in fishing mode in respect of
fishing with bottom-set gill nets.

The activity data for this fleet comes to 26 vessels, with a fishing effort of 1 110 134
kilowatts. '

As well as including the vessels in the above register, specialised fishery also includes
fishing for hake by so-called pole-and-line vessels of less than 50 GRT, with gear using
hooks. This involved 10 vessels during the period March-June.

2. Fleet fishing for deep-sea species
2.1 Fishery of deep-sea species in zones VI, VII, Villa,b,d

226 special fishing permits for by-catches of deep-sea species in ICES zones VI, VII,
VIlla,b,d were issued in 2004. All Spanish fishing vessels listed in the NEAFC register and
the register of longliners under 100 GTR have accordingly been able to fish. The 2004
activity data for this fleet in terms of directed fishery for deep-sea species were 9 vessels,
with 1953 fishing days and a fishing effort of 586 000 kilowatts.

3. Fleet fishing for pelagic species
3.1 Fleet fishing with purse seines

Traditional fishing vessels in zone VIlHa,b,d have received quarterly authorisations to
fish for sardines, horse mackerel and anchovies using purse seines. 236 vessels with home
ports in the Cantabrian Sea and North West received authorisations in 2004.
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3.2, Fleet fishing for tuna in Community waters

A total of 566 fishing authorisations were granted in 2004 for tuna-fishing in ICES
zones Vb, V1, VII, VIII, IX, X and CECAF. Two types of authorisation were involved:

- Fishing with trolling gears.

— Pole-and-line and live-bait fishing, accompanied as appropriate by authorisations for
catching the live bait.

4. Fleet which operates under the Agreement relating to conditions on the exercise
of fishing activity by Spanish and Portuguese vessels in each other’s waters

4.1 Trawl fishery in Portugal’s continental waters

Under Community rules, in 2004 there were 22 Spanish vessels operating in waters
falling under Portuguese jurisdiction, totalling 1 660 000 kilowatts of effort.

4.2, River Mirio border agreement

24 fortnightly lists were drawn up, authorising the simultaneous activity of 18 seiners
fishing for sardines in Portuguese waters. 35 vessels based at Galician ports were involved.

19 vessels based in La Guardia were active, operating with various fishing gears. In
addition, 30 “gamelas” [traditional Portuguese vessels] were noted as engaging in traditional
activity.

4.3. River Guadiana border agreement

24 fortnightly lists were drawn up, authorising fishing by vessels with various gears,
under the Guadiana agreement. 41 vessels based at ports in Huelva were active in tow-
dredging, seining and trammel-net fishing.

4.4. Seining in Portugal's continental waters

A new fishing mode was launched in 2004 for Spanish vessels in Portugal's continental
waters under the new conditions for fishing in Portuguese waters. 15 licences were available
overall, with a total of 6 vessels benefiting from the existing licences.

4.5. Tuna-fishing vessels/pole-and-line vessels in Portugal's continental waters
Similarly, a fishery in tuna vessels/pole-and-line vessels and live bait started in Portugal’s

continental waters. 100 vessels took full advantage of the existing licences during the period
15 September - 15 December 2004.

B} FLEET ACTIVITY IN INTERNATIONAL WATERS (NORTH)

L FISHING ACTIVITY IN NORWEGIAN WATERS

Spain resumed its fishing in Norway, following the entry into force on 31 December
1993 of the Agreement of the European Economic Area. In 2004 it had 2 712 tonnes of
"cohesion cod", negotiated under this Agreement. That increased by 301 tonnes via exchange
with Greece and by 50 via exchange with Germany. Similarly, it had 65 tonnes of redfish, 50
of haddock and 100 of saithe.
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8 cod pair trawlers were involved in this fishery during the months of February to
June 2002 [sic].

2. FISHING ACTIVITY WITHIN THE SCOPE OF MULTILATERAL FISHING
AGREEMENTS

2.1 Northwest Atlantic Fisheries Organisation (NAFO)
¢ Management in 2004

Spain’s quotas for 2004 were set out in Regulation (EC) No 2287/2003 of 19
December 2003, and indicated in 7able No 11. That year, only the freezer fleet carried out
fishing activity in the NAFO fishing ground. This comprises the fleet which traditionally
fished for flat fish and the one which became involved in fishery of Greenland halibut (30
vessels in total). Both fish for shrimp, Greenland halibut, and “non-regulated” species. The
diversification of target species is maintained by alternating fishing for Greenland halibut
with a focus on other species such as skate, thereby enabling the period of activity in this
fishing ground to be extended.

The IEO (Spanish Oceanographic Institute) continued its scientific observation
programme which - as in other years - was very limited because of implementation of the
NAFO observer pilot programme. Nonetheless, sampling was carried out by 10 scientific
observers aboard vessels in 2004.

During 2004, NAFO observers (inspectors) covered 100% of the Spanish fleet. From
May, their going aboard began to be managed directly by Spain. Similarly, this fleet is
subject to satellite monitoring,

2.2 North East Atlantic Fisheries Commission (NEAFC)

Spain was allocated a quota of 1 963 tonnes of oceanic redfish. The quota was
increased by the transfer of 1 000 tonnes from Germany. In 2004, 6 Spanish freezer vessels
fished for oceanic redfish. Their activity was overseen by scientific observers from the
Spanish Oceanographic Institute and monitored by the satellite tracking system.

In.addition, 41 authorisations were granted for fishing of non-regulated species in
NEAFC international waters, in the "Hatton Bank" fishing ground. This fishery was
undertaken by 37 freezer vessels and 2 cod pair trawlers,

3. FISHING ACTIVITY UNDER OTHER REGIMES GOVERNING THE HIGH
SEAS

3.1 Activity of the Spanish fleet in Svalbard in 2003

Spain’s 2003 cod allocation under Council Regulation (EC) No 2287/2003 of 19
December 2003 was 8 313 tonnes. Over the year, 16 temporary fishing permits for cod were
issued. 8 units (cod pair trawlers), active in the period May-September, took part in the
campaign. Each unit fished on average for two and a half months and its activity was
overseen by a scientist from the Vigo Marine Research Institute and a scientist from the
Basque Country’s Technological Institute for Fishing and Food (AZTI).

As well as the cod fleet, 3 Spanish freezer trawlers operated in these waters, fishing
for Arctic shrimp.
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4. TEMPORARY FISHING PERMITS (TFPs)

A total of .... temporary fishing permits were processed and authorised in 2004,

specifically for freezer trawlers and the zones listed below:

- Norwegian EEZ.........cccoiiiiiccecea 16

- Svalbard’s protected fishery zone  ................ 20

- NEAFC Regulatory Area ..o, 47

- NAFO Regulatory Area oo, 30

- Greenland’s WaterS.....cooovvveeverieercrieineir e ceee e 16

- Falkland Islands’ EEZ.....ccccccovioiiiriieiiieeciiccieeirea 30

- International waters of the S.W. Atlantic .................... 3

- International waters of the North Aflantic................. 9

- International waters of the Central Atlantic ................. 2

- International waters of the Indian Ocean...................... 1

- Mozambique’s EEZ ... 5

- Gabon’s EEZ.......coiiieeirs e 14

- Mauritania’s EEZ.......ccovvviveveeienrniiireeeienieesineenns 17

- Brazil’s EEZ.......oeei i e ees 9

- Pert’s EEZ...iiiiiiicriireierc e eeniee s ssece e es e 3

- Gambia’s EEZ.....ccoovveiviiriciiinicieenreenetenieesineaseee e s 1

- Guinea Bissau’s EEZ.......ccccoovviieiiiiiiviecirecc s 3

- Nigeria’s EEZ....oovieiiee e 2

- Congo’S EEZ....ooviiite s 1

- Namibia’s EEZ........cccoooviiiiniiinin e 5

- Libya’s EEZ...cvooiiiieiiieieeie e 1
TOTAL 226

O) THE FLEET’S ACTIVITY IN THE NATIONAL FISHING GROUND

The national fishing ground is, for management purposes, divided into the four distinct
areas below.

1. CANTABRIAN SEA AND NORTH WEST (Spanish waters of ICES divisions VIIIc and
IXa north)

The following fishing modes are regulated in this fishing ground: bottom trawling, purse
seining, gillnetting, bottom-set longlining, scraping, and fishing with small nets,

Bottom trawling is used by multi-species fisheries, the main target species being blue
whiting, horse mackerel, hake, monkfish and Norway lobster.

Purse seining focuses on catching small pelagics (anchovies, sardines, horse mackerel,
mackerel, etc.). A significant proportion of vessels using this mode temporarily switch to
trolling gears and pole-and-line and live bait when fishing for tuna.

Gillnetting and bottom-set longlining are modes which have hake as the main target
species.

In practice, scraping catches exclusively monkfish.
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Fishing with small nets comprises various modes which are small in scale and generally
used by low-capacity vessels.

2. GULF OF CADIZ FISHING GROUND (Spanish waters of the IXa south division)

Trawling, gillnetting and fishing with small nets are regulated in this fishing area. The
fishery characteristics of the various modes are similar to those set out above for the
Cantabrian Sea and North West.

3. CANARIES FISHING GROUND (Spanish waters in CECAF divisions 34.1 and 34.2)

Purse seining and fishing with small nets are regulated in the Canaries fishing ground.
Owing to 1ts specific characteristics, all the fishing activity is markedly small-scale in nature.
One should point out that trawling in this fishing ground is prohibited.

4. MEDITERRANEAN FISHING GROUND (comprises Spanish and international waters
in the Mediterranean)

The modes which are regulated in the Mediterranean fishing ground are bottom trawling,
purse seining (small pelagics), purse seining (tuna), bottom-set longlining and fishing with
small nets.

Trawling and purse seining (small pelagics) are similar to those described in relation to
the Cantabrian Sea and North West, although the vessels generally have a smaller capacity.

Purse seining for tuna is practised by a very limited number of vessels which fish these
species exclusively.

A greal variety of species are caught through bottom-set longlining and fishing with
small nets, among which one should highlight red seabream, seabreams, red mullet, hake,
etc.

SURFACE-SET LONGLINING

There are two distinct registers as regards the national fishing ground and this fishing
mode: one is specific to the Mediterranean; the other is general in nature and authorises
fishery throughout Spanish waters. This mode fundamentally targets swordfish, there being
by-catches of tuna, sharks and oceanic sea breams,
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Directorate for Sea Fisheries
and Aquaculture

Sub-Directorate for Sea Fisheries

Fisheries Economics Office

3, ptace de Fontenoy

75007 Paris

Report  monitored  by:  Aurelia
CUBERTAFOND/ Marie-Pierre
MULLER

Tel. 0142558241

Fax. 01 495582 00/ 74 37

Ref. :

E]
et

Liberté » Fgatité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

Minister for Agriculture and Fisheries

to

The Prime Minister

Secretariat-General of the Interministerial Committee for
European Economic Cooperation Issues

AGRAP Section

For the attention of Mr Lambert and Ms Séverin

E-mail: aurelia.cubertafond@agriculture.gouv.fr

Subject: 2004 annual report

Re: Regulation (EC) No 1438/2003

Paris,

Please find enclosed a draft note to the Commission concerning a report to be provided by the

end of April.

I should be grateful if you would pass it on as a matter of urgency to the Permanent
Representative in Brussels for transmission to the Commission as soon as possible.
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NOTE FROM THE FRENCH AUTHORITIES
TO

THE COMMISSION

concerning the French annual report required under

Articles 12 and 13 of Regulation (EC) No 1438/2003

For the attention of Mr Cueff, Head of Unit

Directorate-General for Fisheries

Subject: annual report on efforts in 2004 to achieve a sustainable balance between fishing
capacity and fishing opportunities.

As required by Regulation (EC) No 1438/2003, the French authorities are
transmitting herewith to the Commission the annual report on efforts in 2004 to
achieve a sustainable balance between fishing capacity and fishing
opportunities.
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1 - GENERAL DESCRIPTION OF THE FLEET BY FISHERY

efforts in 2004 to achieve a sustainable balance

FRENCH ANNUAL REPORT

on

between fishing capacity and fishing opportunities

1. 1 General trend in fishing capacity

The overall decrease in the fishing capacity of the French fleet continued in 2004. At 31 December
2004, the total fishing capacity of the French fleet stood at 1 065 144 kW and 213 698 GT, including
852 769 kW and 198 869 GT for the flect of the mainland regions and Corsica, and the remainder for
the French overseas departments. This situation should be compared with that at 31 December 2003,
when total capacity stood at 1 109 131 kW and 227 135 GT, including 900 280 kW and 211 008 GT
for the fleet of the mainland regions and Corsica.

The following table summarises the overall trend in the fishing capacity of the French fleet:

At 31 December 2003 At 31 December 2004 Variation

Power (W) | TOMAZE | power gowy | Tommge | Power | Tonnage
Mainland France | 900 280 211 008 852 769 198 869 -5.27% -5.75%
Total French
overseas 208 851 16 127 212 375 14 829 + 1.69% -8%
departments
Martinique 64 871 3058 67 973 2242 +
Guadeloupe 97 365 2282 99 124 2374 +
French Guiana 22 164 6471 20 890 6033 -
Réunion 24 451 4316 24 388 4 180 -
TOTAL 1109 131 227135 1 065 144 213 698 -3.96% -5.91%

* this is the apparent situation in the fleet register, which does not take account of the "coups
partis” (entries to the fleet linked to entitlements created through fleet exits that took place before 1
January 2003) also notified to the Commission, which represent a total fishing capacity of 5 801 kW

and 2 170.45 GT.

In mainland France, this trend is the outcome of the policy aimed at reducing the overall fishing effort
by means of, inter alia, aid for permanent withdrawal. This aid is financed under the non-Objective 1
FIFG SPD for 2000-06, one of the strategic aims of which is to adjust the fishing effort.

In this connection, the French authorities wish to emphasise that they have fulfilled their obligations in terms of both the
means employed and the resuits achieved since, as described in this section, the fishing capacity of the fleet decreased

EN

59

EN



steadily over the 2000-04 period. The overall objectives under MAGP IV were met each vear, as were the power
objectives for 19 out of 21 segments and the tonnage objectives for 15 out of 21 segments (although there is some
uncertainty regarding this indicator during the current transitional period for amending the unit of measurement applied
in the Community).

The impact of the structural policy financed by the FIFG on resource management is difficult to gauge because it is not
possible to establish a direct link between aid for permanent withdrawal or construction and developments in the state of
stocks.

Resources also depend on the rates of stock removal and fishing effort authorised at Community or national level, and
the checks performed by the Member States, both at sea and during landing, as well as on factors extraneous to fishing
activity (pollution, other uses of the marine environment).

However, it should be emphasised that aid for permanent withdrawal is contributing substantially towards bringing
fishing capacity into line with available resources and, in so doing, improving the economic viability of enterprises in a
context where access to fisheries and levels of removal are restricted and monitored, At the same time, construction and
modernisation aid is also a key factor in the sustainable management of resources: it facilitates the modernisation of
production tools (introduction of selective trawls), adds value to catches (quality measure on board vessels under the
acgis of the POs) and, in so doing, helps improve the economic situation of enterprises, thereby contributing towards the
regulation of the fishing effort.

1.2 — Developments in principal fisheries

On a general level, the fishing activities of vessels in the mainland French fleet are subject to several
levels of regulation aimed at guaranteeing sustainable management of resources:

- limit on catches or days at sea by means of total allowable catches (TACs) or measures
taken in the context of multi-annual management plans or recovery plans. In the case of France,
species quotas subjected to this type of restriction are distributed among the Producer Organisations
{PO) and vessels which do not belong to a PO;

- at national level, access to fisheries is restricted, in accordance with Community
legislation, which requests each Member State to set in place a management regime for entries and
exits of fishing capacity (see point 3).

In considering the distribution of the fleet among the principal fisheries, a distinction should
first be made in the case of the French overseas departments, whose fleet is subject to specific rules
allowing an increase in capacity with aid, within the limits laid down by the MAGP IV objectives.
The exemption arrangements for the overseas departments are provided for in Council Regulation
(EC) No 639/2004, as implemented by Commission Regulation (EC) No 2104/2004.

Two of the fisheries of the French overseas departments are the subject of a fishing effort
reduction in the form of licences (prawn fishing in French Guiana) or a restriction on total capacity
(tuna fishing in the Indian Ocean, which is subject to the resolutions of the IOTC). The other fisheries
mainly involve vessels under 12 metres in length fishing for demersal and pelagic species in inshore
areas. A snapshot of the fleet as at 31 December 2004 shows an overrun of 507 kW in the case of
segment 4F] (vessels <12 metres in Martinique). In order to explain and remedy this situation, the
Martinique regional directorate for maritime affairs has been carrying out an exhaustive check on the
entire fleet since the beginning of 2005 and, at the same time, has relaunched fleet remeasuring
operations. Since the capacity overrun has led to the discontinuation of aid for the segment concerned,
developments in this area are attracting particular attention.

In the case of mainland fisheries, a distinction should be made according to the coastal area
concemned;

- In the Mediterranean, the fishing effort 1s managed through the issue of a limited number of
licences for different types of fishing (small vessels, trawlers, seiners) and, in the case of bluefin tuna,
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through a limit on catches (quotas). The reform of the CFP and the disappearance of the segmentation
under MAGP IV did not result in a change in the management arrangements based on the fishing
effort, which have been pursued.

- In the Atlantic/Channel/North Sea, the principal fisheries are managed by means of the
quotas laid down by Community legislation, which cover approximately half of the French fleet's
catches in terms of tonnage. These quotas are distributed annually among the Producer Organisations.

The CFP reform abolished the MAGP IV management system and introduced the possibility of
implementing multi-annual management plans and recovery plans. However, no significant link was
observed between developments in the fleets and the measures adopted in the case of cod, which is
only a by-catch for the French vessels subject to those measures in 2004, as in 2003.

In the case of large pelagic trawler fisheries (irawlers over 50 metres), the Commission took a
retroactive decision to grant an increase in the MAGP IV objectives for the segment concerned’.
France is authorised to use this option provided that it undertakes to introduce national measures
restricting the fishing effort to the level laid down by MAGP IV and fishing capacity is increased.
The fishing capacity of the three vessels belonging to the former 4F6 segment under MAGP IV
remained the same and did not, therefore, require any additional measures. The tonnage of one of the
three vessels concermed (GTs) was increased as a result of adjustments to the main deck in order to
improve safety, working conditions and product quality. This increase in tonnage was carried out in
accordance with Regulation (EC) No 1438/2003.

There are no special developments to report in the case of tropical tuna fisheries carried on by
French seiners and pole-and-line vessels in the Atlantic Ocean and Indian Ocean. These fisheries are
subject to a restriction on fishing capacity in the Atlantic Ocean and a restriction on catches for one
species (bigeye tuna).

2 - IMPACT, WHERE APPROPRIATE, OF FISHING EFFORT REDUCTION
SCHEMES

The fishing effort limitation measures adopted under the cod recovery plan for the North Sea and
West of Scotland in 2003 were renewed and extended to the Eastern Channel and Irish Sea in 2004,
These measures, as described in Annex V to Council Regulation (EC) No 2287/2003 setting TACs
and quotas for 2004, affected the Eastern Channel and North Sea fleets, as well as Breton vessels,
i.e. a total of approximately 740 vessels in the Nord/Pas-de-Calais regions — Picardy, Upper and
Lower Normandy and Brittany: bottom trawlers and small-scale (inshore) netters, deep-sea trawlers
fishing for saithe in the North Sea and deep-sea trawlers targeting deep-sea species in West of
Scotland.

The implementation of these measures involved limiting the number of days spent at sea by
vessels using regulated gear for which cod remains a by-catch: at this stage, no significant
reduction linked exclusively with these measures has been observed in the capacity of the
fleets concerned.

Moreover, since the Commission rejected the French authorities' proposed interpretation of
the eligibility criterion laid down in Regulation (EC) No 2370/2002 (emergency measure),
those authorities have been unable to have recourse to increased aid for permanent
withdrawal for vessels affected by these measures.

Commission Decision of 13 April 2004 amending Decisions 98/119/EC, 98/121/EC and 98/125/EC
approving the multiannual guidance programmes for the fishing fleets of France, the Netherlands and
Ireland (OJ L114, 21.4.2004, pp. 25-31).
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3 — INFORMATION ON COMPLIANCE WITH THE ENTRY/EXIT REGIME AND
REFERENCE LEVELS

From 1 January 2003, the CFP reform abolished fleet segments at Community level and imposed a target, to be met by
31 December 2004, of a further 3% reduction in the fleet as compared with the reference levels for the French fleet at 31
December 2002.

EN

The obligation to bring about a 3% reduction meant that the overall level of the mainland French fleet
did not exceed 893 340 kW and 223 349 GT at 31 December 2004,

In order to attain this objective, the French authorities implemented the following measures:

- A national management regime for fleet entries and exits: in France, this regime is
based on Decree No 93-33 on licences to exploit fishing vessels, as amended in 2000 to take account
of MAGP TV and the new segmentation introduced at that time. This regime was approved by the
Commission on 10 April 2001,

This national regime has not been amended in the meantime since it establishes an adequate
framework to meet the new requirements deriving from Regulation (EC) No 2371/2002. All entries
into the fleet of new fishing capacity (construction, importation, change in tonnage or power,
commencement of activity) are subject to prior administrative authorisation under this Decree. In
particular, permits for construction and for modernisation with an increase in tonnage or power are
strictly managed, and the requirement to keep global or individual capacity at an identical level or to
reduce it in the event of renewal must be fulfilled before a construction or modernisation permit is
issued. Similarly, the grant of construction aid — up to 31 December 2004 for the mainland {leet and
31 December 2005 in the French overseas departments — or modernisation aid depends on the prior
issue of an exploitation licence and on compliance with the renewal rate by the developer. When
applications for licences were being considered, particular attention was paid to examining the
economic viability of the projects submitted, account being taken, inter alia, of the available access to
quotas where the stocks concerned formed part of the vessels' future targets.

- A specific aid programme for the permanent withdrawal of fishing vessels: this
programme was set in place from 15 July 2003 for the 2003-04 period. Anyone actively exploiting a
vessel could apply for permanent withdrawal aid. The national scale of aid proposed to fishermen was
increased substantially compared with previous years and the plan included a further incentive for
vessels whose activity was targeted at species for which the catch levels must be reduced (cod, sole,
hake, anglerfish and Norway lobster).

This plan was allocated a budget of EUR 30 million (EUR 15 million from the Government and
EUR 15 million under the FIFG) for the 2003-04 period. The original objective was to allow
capacity of 6200 GT to leave the fleet; this represented total power in the order of 25 000-
27 000 kW (the final figure depending on the characteristics of the vessels applying for
permanent withdrawal, taking account of the characteristics set out in the Community list).

At 31 December 2004, these objectives were achieved. The situation was as follows:

Cases completed at 31 December 2004, since 1 January 2000
{(measures 11 and 12)
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4F1 4F2 4F3 4F4 4F7 4F8 Total
Number of 100 133 3 20 4 3 263
cases
Power 6371 24725 4532 2813 278 621 39430
(T(Ej’%‘ag‘* 601,04 358738 2609 574,57 20,09 68 7460,08
Cases not completed at 31 December 2004

4F1 4F2 4F3 4F4 4FA 4FB Total
Number of} 31 2 7 1 2 64
cases
Power 1700 7040 3459 1734 698 4121 18752
(Tg%lagc 129,81 1271,65 1876 399,57 322 1902 5901,03

EN

In this context, taking account of the permanent withdrawals programmed at 30 April 2004, the
French authorities are able to confirm to the Commission that the total capacity of the mainland fleet
complied with the reference levels at 31 December 2004. The total capacity of the fleet stands at
852 769 kW and 198 869 GT, as compared with an objective of 893 340 kW and 223 349 GT.

4 — SUMMARY REPORT ON THE WEAKNESSES AND ADVANTAGES OF THE
FLEET MANAGEMENT SYSTEM

The French authorities consider that the overall system for managing the fishing fleet, which was
implemented on 1 January 2003 and is accompanied by the possibility of management plans and
recovery plans, represents a marked improvement compared with MAGP 1V,

An effort should nevertheless be made to improve this management system, particularly with regard
to the effects of global management on the rising cost of vessels and on the renewal of vessels. This
rise in costs is observed on the second-hand vessel market in France; it slows down renewal all the
more since owners are encouraged to keep vessels in the fleet as long as possible while speculating on
such an increase, which has the added effect of maintaining increasingly older and less safe vessels in
the fleet. The French authorities consider that it would be desirable to remedy this situation by
clarifying the concept of right of access to every fishery for every vessel or owner and by challenging
the transferability of fishing rights on the market.

As regards compliance with provisions on the fleet, the French authorities transmitted the requisite
information in 2004, at the request of the Commission and in the context of the annual report on
checks carried out.

In this connection, the French authorities wish to draw the Commission's attention to the errors
contained in the information presented by Eurostat on the French fleet, according to which
France is one of the only Member States to have increased its fishing capacity since 1997.
However, the apparent increase in capacity stems from the fact that the French overseas
departments' fleet was integrated into the Community fleet management and monitoring
system as from 1999; this resulted in a significant change in the scope of the French fleet
compared with previous data, which covered only the mainland fleet. The fleet of the overseas
departments is also subject to specific rules (see legislation on the outermost regions), which
allow it to be developed under certain conditions. The data on the fishing capacity of mainland
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France, on the other hand, peints to a significant decrease. The French authorities therefore
request the Commission to correct this error and to take it into account in the documents which
it draws up in future.

On a general level, compliance with the management regime for capacity entries and exits is based on
the checks performed on power and tonnage. Any change in power or tonnage is subject to the issuc
of an exploitation licence defining the characteristics of the active vessel and, in particular, the length,
tonnage and power. A failure to comply with these characteristics will render the licence null and
void.

As regards tonnage, before a vessel is constructed, the owner is obliged to send the
Customs Service (Ministry of Economic Affairs, Finance and Industry, Directorate-General
for Customs and Indirect Taxation) a building declaration. When the building work is
sufficiently advanced to allow the tonnage to be calculated, the Customs departments
measure the vessel and issue a tonnage certificate. This certificate must be produced by the
owner in order to allow the Customs Service to issue the vessel registration document,

Where the owner subsequently decides to modify the characteristics of the vessel, he or she
must notify the Customs Service, providing information on the projected changes. If the Customs
Service considers that the work is likely to influence the tonnage, it will remeasure the vessel.

Any discrepancy between the particulars entered on the tonnage certificate and the actual
tonnage of the vessel may be penalised under Articles 222 and 410 of the Customs Code.

As regards engine power, when a vessel is under construction in a shipyard, the engine
manufacturer must produce a certificate stating the power attained by the engine in the course of a
trial conducted on a test bed, in accordance with Regulation (EC) No 2930/86, which refers in
particular to Standard ISO 3046/1, 2nd edition, October 1981. This statement is certified by a
classification company and possibly a certification body. It is kept in the vessel's file by the
decentralised maritime affairs departments.

During the entry-into-service visit by the Shipping Safety Centre (Directorate-General for
Maritime Affairs, Ministry of Transport, Infrastructure, Tourism and the Sea), the inspectors
attach particular importance to checking the characteristics of the vessel.

The owner is subsequently obliged to declare any change in the engine or engine power to the
maritime affairs department. Such a declaration is also, in practice, made by the shipyards in the case
of the largest vessels.

Each year, a safety check is carried out on every fishing vessel by the Shipping Safety Centre, the
specialist maritime affairs department in charge of safety.

If a change in the engine or tonnage is noted compared with the previous year, the Shipping Safety
Centre inspectors inform the maritime affairs department on which the vessel depends and which 1s
responsible for its administrative monitoring. The vessel may not then be equipped for sailing until it
complies with the exploitation licence issued to it.

In addition, the maritime affairs departments dealing with administration and safety regularly
check on the compliance of power and tonnage in the course of documentary checks or
inspections on board fishing vessels.

As regards monitoring of the fleet via the Community Fleet Register, the French authoritics ensure
that the Register is updated as soon as possible. The great efforts made in this connection have led to
a substantial improvement in the quality of the information transmitted to the Commission for the
purposes of the register. For example, the transmission in March 2005 revealed a residual error rate of
0.3% (for a list of 101179 events). This rate of error corresponds to 317 anomalies, broken down as
follows:
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- IRCS number missing: 1
- gear code unknown: 17
- tonnage missing: 297 (Martinique vessels only).

The French authorities are pursuing the efforts undertaken to complete the exhaustive remeasuring of
the tonnage of the fleet. A total of 178 vessels currently remain to be remeasured in Martinique.

As regards the missing information, the French authorities intend to chase up the departments and
vessel-owners concerned with a view to improving the quality of the data transmitted.

5 - INFORMATION ON CHANGES IN ADMINISTRATIVE PROCEDURES RELATING
TO FLEET MANAGEMENT

There are no particular changes to report for 2004 in the administrative procedures relating to fleet
management.
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ANNEX 1

COMPLIANCE WITH PROVISIONS RELATING TO THE FLEET

Tonnage

Reference

METHOD APPLIED

International Convention on
Tonnage Measurement of Ships
(London 1969}

Applied in  accordance  with

Community legislation:

- vessels over 24 m (overall length):
compulsory since 18 July 1994,

- vessels under 24 m (length
between perpendiculars) and over

15 m: see Decision 95/84/EC,
0OJ L 67, 25.3.1995;

- vessels below 15 m (length
between perpendiculars):. see
Decision 95/84/EC, OJL 67,
25.3.1995

National regulation on tonnage
measurement (specific customs
regulaton on "the tonnage

measurement of vessels — Book Il):
rules of the old international
Convention for a Uniform System
of Tonnage Measurement of Ships
(Oslo 1947)

Still used pending completion of the
remeasurement of the fleet in GT.

Situation at 31 December 2003
compared with the Community
objectives and according to the
method employed — France minus
overseas departments

Estimate
formula)

{definitive simplified

Effective
remeasurement

Vessels of an overall length
of less than 15 m

Estimated at 98% (objective: 100%
at 31 December 1999)

Vessels of a length of
between 15 m and 24 m

93% (objective: 100%
at 31 December 2003)

Vessels of a length of over
24 m

100% (since 3
December 2000} - in
line with objective )

EN

66

EN



Control and inspection

The tonnage measurement of all vessels is performed by
Customs prior to the entry into the fleet of any new capacity.

An annual check (which may result in a new measurement)
is carried out on the occasion of the annual safety inspection
visit by the Safety Centre, a department depending on the
Ministry of Transport, Infrastructure, Tourism and the Sea
(Directorate-General for Maritime Affairs).
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Power of vessels

Measuring method

Control and inspection

New vessels -

Regulation (EEC) No
2930/86, Standard 1SO
3046/1

According to Community
legislation: a certificate from the
manufacturer, following a check at
the factory, is systematically
required prior to any entry into the
fleet and kept by the directorate for
maritime affairs on which the
vessel registration depends.

Ministry of Agriculture and Fisheries,
Directorate for Sea Fisheries and
Aquaculture;

Ministry of Transport, Infrastructure,
Tourism and the Sea (Directorate for
Maritime Affairs, Regional directorate
for Maritime Affairs)

Existing vessels

An annual check is carried out on
the occasion of the annual safety
inspection visit by the Safety
Centre, a department depending
on the Ministry of Transpor,
infrastructure, Tourism and the
Sea {Directorate-General for
Maritime Affairs).

In the event of a change of engine,
the procedure provided for new
vessels applies.

Ministry of Agriculture and Fisheries,
Directorate for Sea Fisheries and
Aguacuiture;

Ministry of Transport, Infrastructure,
Tourism and the Sea (Directorate for
Maritime Affairs, Regional directorate
for Maritime Affairs)
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IRELAND

29 April 2005

Mr. Jean-Claude Cueff
Head of Unit

DG Fish A/2

Furopean Commission
B-1049 Brussels

Belgium

Re: Annual Report — 2004

Dear Jean-Claude,

I am sending herewith the Annual Report in respect of the Irish fishing fleet for 2004. The
figures contained in the tables recently provided by the Commission have been assessed and,
where appropriate, revised on the basis of our records and information and explanations set
out in section 3 of the report. The revised tables are provided in Annex II of the report,
Should you have any queries in this regard please do not hesitate to contact us.

I would like to also take this opportunity to refer to your letter dated 1 April 2005 to
Josephine Kelly concerning certain issues that arose at our meeting in January. The position
with regard to these issues is set out in the Annual Report. The need and basis for adjustment
of the reference levels for the Irish fleet is explained in section 3 of the report.

[ would like to elaborate here on the current situation in relation to the registration of small
inshore boats, which is dealt with in a general manner in section 1 of the report.

The current position regarding the registration of vessels approved under the Scheme for the
Licensing of Traditional Pot-fishing Boats in the Irish Inshore Fleet is that there are
approximately 750 vessels approved under the Scheme, including over 30 which were
approved after successfully appealing against an initial refusal. Appeals made by a further 50
applicants are still not completed and any of those whose appeals are successful will be
offered licences under the Scheme. The Licensing Authority is continuing to check on an
ongoing basis that successful applicants are eligible for licensing under the Scheme and in
the event that information comes to light which indicates that a successful applicant is not in
fact eligible the Licensing Authority may revoke the licence offer.

The main requirement to be met by successful applicants prior to the licensing and
registration of their vessels is compliance with the safety requirements for small fishing
vessels which were introduced by the Maritime Safety Directorate in 2004. There are a
number of stages to be completed by fishing boat owners before they receive the required
safety certification and this process is taking longer than envisaged in 2004 when most of the
licence offers were issued. However the process is well underway and it is hoped that it will
be completed in sufficient time to enable the vessels to be licensed and registered by the end
of this year. It is not possible to give a firm estimate as to when the remaining appeals will be
determined as the Appeals Officers are independent in the performance of their functions.
However, if the appeals are determined within the next two to three months, there may still
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be sufficient time for any successful appellants to complete the safety requirements and for
the vessels concerned to be licensed and registered by the end of this year also.

I would propose that we have a bilateral meeting with the Commission to discuss in more
detail the manner and timing of the proposed adjustment of the reference levels to take
account of remeasurement, Specific (Z) segment vessels and inshore boats.

Yours sincerely,

Aidan Hodson

Registrar General of Fishing Boats
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ANNUAL REPORT ON

THE IRISH FISHING FLEET FOR 2004

Department of Communications, Marine and Natural Resources
Adelaide Road
Dublin 2
Ireland

ANNUAL REPORT TO THE EUROPEAN COMMISSION ON THE IRISH FISHING
FLEET FOR 2004

(Pursuant to Articles 12 and 13 of Commission Regulation (EC) No 1438/2003)

1. General description of the fishing fleet in relation to fisheries:

As cxplained in the Annual Report for 2003, a new policy governing the licensing and

registration of Irish sea-fishing boats was introduced in 2003 following the enactment of the

Fisheries (Amendment) Act 2003 and the adoption of Commission Regulation 1438/2003.

(Further information in this regard is provided under section 5 below.) The policy essentially

retains the flect segmentation from the Fourth EU Multi-Annual Guidance Programme and

also provides for a separate new Aquaculture segment (aquaculture vessels had previously
been licensed and registered as part of the Specific segment). An outline of the 5 fleet
segments in the Irish fleet in respect of 2004, and relevant developments, is provided below.

(1) Refrigerated Seawater (RSW) Pelagic Segment: This segment contains 23 vessels
engaged predominantly in fishing for pelagic species (herring, mackerel, horse
mackerel and blue whiting mainly).

(11) Beam Trawler Segment: This contains 9 vessels, which are dedicated to beam
trawling.

(iii)  Polyvalent Segment: This segment comprises 1,237 vessels, the vast majority of the
fleet. These vessels are multi-purpose and include small inshore vessels (netters and
potters), and medium and large offshore vessels targeting whitefish, pelagic fish and
bivalve molluscs.

A new scheme for the registration of previously unregistered traditional potting boats in the
inshore fleet was introduced in 2003 following approval from the European Commission.
Successtful applications under this scheme, approximately 750 vessels, with a total capacity
of approximately 2,500 GT and 22,000 kW, are currently in the process of complying with
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requirements for licensing and registration, mainly safety-related, before the vessels are
entered onto the Fishing Boat Register within the Polyvalent segment. These vessels, which
may only fish for non-quota species and by means of pots, are being ring-fenced within this
segment and the capacity of these boats may not be used elsewhere in the segment for the
purposes of compliance with the entry/exit scheme. A number of inshore boats approved for
licensing under a previous inshore scheme approved by the Commission have also to be
entered on the Fishing Boat Register. There are 128 vessels remaining to be registered under
this earlier scheme, with a total capacity of approximately 450 GT and 3,500 kW. Provision
for the registration of inshore boats, to allow for final completion of these inshore schemes, is
made in footnote (1) to Annex I of Commission Regulation 1438/2003 concerning reference
levels for Member States’ fleets. The table separately provided by the Commission in
relation to the calculation of the reference levels for Ireland makes provision for 3,904 GT
and 35,914 kW in respect of completion of the registration of the inshore fishing vessels
concerned. The Department has separately written to the Commission in relation to the
position concemning registration of inshore vessels.

(iv)  Specific Segment: This segment contains 159 vessels, which can fish for  bivalve

molluscs and aquaculture species.
Under the new EU fleet management policy this segment is now subject to
compliance with the entry/exit scheme. There had, however, already been in place, at
national level, a moratorium on the licensing of further vessels in this segment, other
than through the transfer of existing licence entitlements. This policy, which had
been in place since April 1999, was designed to ensure the conservation and rational
exploitation of bivalve molluse stocks.

) Aquaculture Segment: These vessels must be exclusively used in the management,
development and servicing of aquaculture areas and can collect spat from wild mussel
stocks as part of a service to aquaculture installations, subject to certain restrictions,
as have been determined in the context of Article 1 of Commission Regulation
1438/2003. This segment, which contains 10 vessels, 1s not subject to the entry / exit
scheme.

2. Impact, if any, of fishing effort reduction schemes:

A fishing effort regime under Council Regulation 2287/03 has applied to the Irish fishing
fleet in respect of fishing activity in the specified area in Area Vla and VIla. Arrangements
to implement the provisions of Annex V of this Regulation were put in place for fishing
vessels operating in the specified area. No decommissioning scheme was introduced in
respect of the Irish fishing fleet in 2003 or 2004.

Commission Decision 2004/365, which amends the EU Multi-Annual Guidance Programme
for the Irish fleet, provides that the increase of 14,055 GT and 14,400 kW in the capacity
objectives of the pelagic segment may under no circumstances lead to an increase in fishing
effort in EU and international waters in the north-east Atlantic. This provision has been fully
implemented in respect of the vessel concerned in the Irish fleet.

3. Information on compliance with the entry / exit scheme and with the levels of
reference:

Fishing Capacity at 1 January 2003:

The total fishing capacity situation of the Irish fleet at 1 January 2003 is 86,602 GT and
229,090 kW. The tonnage capacity figure includes GT values for vessels remeasured since 1
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January 2003. Fleet remeasurement resulted in a net increase of 3,876 GT in the fishing
capacity sttuation.

“Coup Partis” Provision

Under Article 6 of Commission Regulation 1438/2003 the fishing capacity at 1 J anuary 2003,
for the purposes of monitoring entries and exits, shall be determined taking into account the
entries of vessels based on administrative decisions taken between 1 January 2000 and 31
December 2002. (Information in relation to the administrative decisions concemned has
previously been provided to the Commission.} A total of 4,363 GT and 3,103 kW was used
towards the entry of a total of 25 vessels into the fleet under this provision in 2003 and 2004.
(This represents the total amount of capacity entering the Irish fleet under this provision.)
The internal flect numbers of the vessels concerned, and the amount of capacity (arising from
administrative decisions) used towards their introduction, are provided in Annex I to this
report.

The fishing capacity level (fleet ceiling) for the application of the entry / exit scheme for the
application of the entry / exit regime in 2004 is 90,965 GT and 232,193 kW. These figures
were arrived at by adding the 4,363 GT and 3,103 kW registered under the “coup partis”
provision to the baseline fishing capacity situation of 86,602 GT and 229,090 kW at 1
January 2003 which includes the net increase of 3,876 GT due to fleet remeasurement. It
should be noted that the fishing capacity situation will increase in due course as inshore
vessels which existed prior to 1 January 2003 are processed under the inshore schemes
referred to earlier and entered on the fleet register.

Entries / exits of capacity up to end 2004:

In relation to monitoring compliance with the entry / exit scheme and levels of reference it
should be generally noted that:

1. No vessels in the Irish fleet were approved for public aid in respect of renewal and
modernisation after 31 December 2002,

2. No increases in tonnage were granted in 2003 or 2004 under the “safety tonnage”
provisions in Article 11(5) of Council Regulation 2371/2002 and Article 8 of
Commission Regulation 1438/2003.

3. No vessels left the fleet with public aid in 2003 or 2004.

The total capacity which entered the fleet in 2003 and 2004 is 25,665 GT and 53,660 kW.
The tonnage figure properly excludes the net increase of 3,876 GT which was due solely to

fleet remeasurement. This increase is instead included in the fishing capacity situation for 1

January 2003, as stated earlier. The total capacity which exited the fleet in 2003 and 2004 is
25,470 GT and 69,178 kW.

Fishing Capacity at 31 December 2004:

The overall fishing capacity situation of the Irish fleet at 31 December 2004 is 86,797 GT
and 213,572 kW. This is within the levels of reference of 86,981 GT and 230,226 kW,
and the fleet ceiling for end 2004.

Summary of position with regard to compliance with the entry / exit scheme and levels of
reference:
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A summary of the position set out earlier is provided in Annex II to this report in accordance
with the tabular format used by the Commission. Figures recently provided by the
Commission in this regard have been assessed and updated on the basis of our latest records
and information and explanations provided earlier in this section of the report.

Adjustment of Reference Levels:

The reference levels require to be adjusted upwards, as provided for in Commission
Regulation 1438/2003, to take account of fleet remeasurement, certain Specific {Z) segment
vessels, and, in due course, inshore boats. Such adjustment is appropriate and necessary to
reflect the true position of the fleet (remeasurement and vessels which existed in the fleet on
1 January 2003 do not represent capacity increases) and ensure that the fishing capacity
situation of the Trish fleet does not in future appear to exceed the reference levels. (In reality
this is only likely to arise in respect of tonnage capacity.)

It is anticipated that some additional capacity will enter the Irish fleet in 2005. The new
national licensing policy introduced in November 2003 contained a provision concerning
existing capacity (licence) entitlements not then realised on the fleet register whereby such
capacity could be utilised subject to its re-introduction onto the fleet register by the end of
2005, otherwise the entitlement would be lost. Tt should be noted that this matter was treated
separately from the EU “coup partis” provision, under which capacity could be introduced
without further capacity having to be removed from the register. In order to facilitate
compliance with the entry / exit regime, a further provision was included in the licensing
policy introduced in November 2003 to ensure that the capacity required to accommodate the
realisation of the existing capacity (licence) entitlements was removed from the register
through an industry funded “decommissioning” scheme. While the capacity concerned has
been removed from the register in accordance with the relevant policy provision, the
“headroom” created to facilitate utilisation of the existing capacity (licence) entitlements has
been artificially absorbed due to separate factors such as remeasurement. This situation can
be addressed through the necessary adjustment of the reference levels for the reasons set out
hereunder.

Remeasurement:

Remeasurement of the Irish fleet has been completed and the resultant GT values entered on
the fleet register. The gross tonnage capacity of the fleet has increased significantly as a
result of the remeasurement programme. This does not, however, represent a capacity
increase in the fleet in real terms as additional capacity has not entered the flect. An
appropriate adjustment to the tonnage reference level is therefore required. Article 4 of
Commission Regulation 1438/2003 specifically provides for such an adjustment.

Specific Segment Vessels:

The total capacity of vessels in the Specific (Z) segment of the Irish fleet on 31 December
2002 was 7,484 GT and 30,999 kW. These figures, along with a list of the vessels’ internal
numbers, were sent to the Commission electronically in July 2003. However, in calculating
the reference levels for Ireland the Commission only included 6,706 GT and 28,259 kW 1in
respect of these vessels. The reference levels require, therefore, to be adjusted upwards by
778 GT and 2,740 kW, in accordance with Footnote (1) to Annex I of Commission
Regulation 1438/2003.

Inshore Vessels:

74

EN



EN

It is hoped to complete the registration of ail of these vessels, referred to earlier, by the end of
2005. A number of inshore boats have already been registered, under the earlier inshore
scheme, since 1 January 2003. The reference levels will require to be adjusted on completion
of this work.

4. Summary report on the weaknesses and strencths of the fleet management system:

The Annual Report for 2003 described the introduction of a comprehensive new software
programme to provide for a new Integrated Fisheries Information System (known as IFIS).
The Department is currently involved in final testing of the new system, which is due to be
operational very shortly, and will deliver comprehensive and integrated information on all
aspects of fisheries management.

The features of IFIS encompass:

Issuing of licences for sea-fishing boats

Registration of sea-fishing boats

Capacity management of the Irish fishing fleet

Monitoring the operational activities of fishing vessels via a link to the Irish Naval

Service Lirguard System (later phase)

* Recording the declared landings of sea-fishing boats and shellfish gatherers as
reported on EU log sheets

e Compilation of statistics on fishing effort and catch for policy development and EU

regulatory compliance

* Transmission of reports on vessel registration and fish catch to the EU FIDES 1]
System

* On-line application procedure for fishing boat licences.

The Department recognised deficiencies in the systems that currently support the key
business processes of vessel licensing, vessel registration and sea fisheries management and
control. The purpose of IFIS is to replace these systems with a single system which will
integrate these related business processes, facilitate access to information for reporting
purposes, enhance the ability of the Department to provide data to and access data from
external agencies, and to maximise the potential for citizen access in line with the
Government’s Action Plan for the Information Society in Ireland.

5. Information on changes of the administrative procedures relevant to the
management of the fleet:

Significant administrative and procedural developments have taken place within the past two
years in relation to the management of the Irish fishing fleet. New primary legislation was
introduced on 1 July 2003, in the form of the Fisheries (Amendment) Act 2003, which
transferred functions in relation to the licensing of sea-fishing boats from the Minister for
Communications, Marine and Natural Resources to a new legally independent Licensing
Authority operating under the direction of the Registrar General of Fishing Boats, a senior
Department official. The Licensing Authority is required to be independent in the exercise of
its functions, subject to EU and international law. The Licensing Authority is also subject to
such general policy directives as the Minister may give from time to time. The new
legislation also established an independent appeals system in respect of decisions made by
the Licensing Authority.

The Minister introduced a comprehensive new national policy for the licensing and
registration of sea-fishing boats in November 2003, with the following twin objectives:
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¢ To create a new open and transparent policy which will facilitate the achievement of a
sustainable and viable livelihood for fishermen operating in the various types of
fisheries, taking account of available fishing opportunities and resources

e To ensure compliance with fleet capacity reference levels set down at EU level.

Last year saw the introduction of a further change in procedures with regard to licensing and
registration. The Minister introduced a new policy provision, effective from 21 September
2004, whereby sca-fishing boat licences granted by the Licensing Authority must be non-
operative and not valid for fishing until such time as the boat is entered on the Fishing Boat
Register. This policy provision was in response to a request from the Commission that the
system for the licensing and registration of fishing boats in Ireland be modified to ensure that
fishing vessels are not granted operative fishing licences before being entered on the fleet
register.

The Licensing Authority is charged with implementing licensing policy. The new
administrative regime, which separates policy formulation from service delivery, represents a
significant new departure in fleet management in Ireland. It is designed to meet the
sustainable needs of individual fishermen in an equitable and transparent manner, play a key
role in the conservation and management of fishery resources, and ensure compliance with
relevant EU requirements.

6. Conclusion:

The Trish authorities have introduced over the past two years new policies and procedures for
the management of the fishing fleet that substantially strengthen the management
arrangements for the fleet. The new initiatives include an industry funded
“decommissioning” scheme to remove capacity (licence) entitiements following the
introduction of the new EU fleet management framework in Council Regulation 2371/2002.
This scheme is near completion. An EU/ State funded decommissioning scheme for the
whitefish fleet is currently being prepared and will commence shortly. These initiatives are
designed to deliver strengthened economic viability for the fleet and provide for a long-term
sustainable future for fishing communities.
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Fishing vessels introduced in 2003 and 2004, toward which capacity was provided under the
“Coup Partis” provision, and the amount of capacity involved,

2003
Internal Number of Vessel GT kW
IRLO00IN08S2 109
IRLOQOIO0853 283
IRLO00I009S55 283
IRLO00I10527 214
GBRO00C16593 490.4
GBR000G00392 134
NLD198400069 970
GRBO00A11754 100
FRA000707800 223.93
GBRO000C16235 211
IRLO00I00146 410.36
IRLO00I00148 108 .
GBRO00A22779 66.03
IRLO0O0I00757 31.33
889 2,745.05
2004
FINO00101242 415
IRLO0OI13012 400
IRLO00IO1397 91
IRLOOOIO1195 84
IRLO00I01275 406
IRLO00I01277 406
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IRLO00I01395 193

IRLO0DIO0S78 215

IRLOOOT11713 590

TRLOO0I11716 674

FRA000555240 358
3,474 358

Total 4,363 3,103.05
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a) Calculation of the baselines (GTy3 and kW;) on 1 January 2003

GTer (1-1-2003) GT, GT, GTs GT; GTos
86.602 0 0 4.363 0 90.965

kWig (1-1-2003) kW, kW, KW kW, KW 4
229,090 0 0 3.103 0 232.193

b) Management of the entry/exit regime until the end of 2004

GT kw

1 GTgr 86.602 kWep 229.090
Capacity of the flegt on 1 January 2003

2 GTy 90.965 kW, 232.193
Capacity level for the application of the entry-exit regime

3 GTiog 0 kWig 0
Entries of vessels of more than 100 GT financed with public aid

4 25.665 53.660
Other entries or capacity increases (not included in 3 & 5)

5 GT, 0
Increases in tonnage GT for reasons of safety

6 25.665 53.660
Total entries (3 +4 + 5)

7 GT, 0 kW, 0
Exits financed with public aid
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8 25470 69.178
Other exits {not included 1n 7)

8] 25470 69.178
Total exiis (7 + 8)

10 GT, 86.797 kW, 213.572
Capacity of the fleet on 31 December 2004 (1+6-9)

11 90.965 232.193
Fleet ceiling on 31 December 2004 (2 -35% 3 +5 -7}

¢) Reference levels at the end of 2004

GT kW

1 R(GT)o; | 86.981 | R(kW), | 230.226
Reference level on 1-1-2003

2 GTioo 0 kW g0 0
Entries of vessels of more than 100 GT financed with public aid

3 GTs 0 -
Increases in tonnage GT for reasons of safety

4 GT, 0 kW, 0
Exits financed with public aid

10 GT, 86.797 kW, 213.572
Capacity of the fleet on 31 December 2004 (a)

5 R{GT), | 86.981 R(kW}), | 230.226
Reference level on 31 December 2004 {(1-35% 2 +3 - 4}
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ITALY

TRANSLATION OF LETTER
From: Mr A. Tripodi,
Directorate -General for Sea Fishing and Aquaculture,
Ministry of Agricultural and Forestry Policy,
Rome
Dated: -
To: - European Commission,
Directorate-General for Fisheries
(for attention Mr J.C. Cueff)
Head of Unit FISH A2

- Italian Permanent representation

(for attention Mr C. Tabacchini)

FISH/2005/513-EN

Subject: 2004 annual report for Italy — Article 12 of Regulation (EC) No 1438/2003

Please find attached, in accordance with Article 12 of the above-mentioned Regulation, a
report on the situation of the Italian fishing fleet and the changes which occurred in 2004.
A. Description of the fleet. As at 31 December 2003 the situation of the fishing

fleet - broken down by major type of fishing activity — was as follows:
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Number

Type of fishing vezﬁzls GT GT/GRT GRT kW
Inshore — small-scale 7363 13204.22| 13 855.47| 20183.49| 189 788.81
Inshore — trawlers 1454| 67231.41| 67333.31; 52562.19| 307274.52
Inshore — passive gear 3829 31813.61| 3244538 30141.36; 278 135.24
Inshore — hydraulic dredge 669 | 8721.00] 8727.24] 6931.63 71932.04
Inshore — multi-purpose 2004 59397.47| 59731.34| 46998.54| 326717.46
Mediterranean — bottom trawl
and pelagic 771 13320.00| 13696.34| 12508.06| 38 4606.30
Mediterranean — passive gear 13] 239300, 2393.00( 1778.90 7 437.60
Mediterranean — tuna seiners 63| 5040.00| 5040.00f 4663.50 21 563.76
Ocean-going 26| 13400.00] 13604.00) 11639.45 30 299.00
Grand total 15498 (214 520.71 | 216 826.08 | 187 407.12 |1 271 614.73
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As at 31 December 2004, however, the figures were as follows:

Number
of
Type of fishing vessels GT GT/GRT GRT kW

Inshore — small-scale 7056 1270622 13 118.09| 19134.34| 182 546.79
Inshore — trawlers 1420 6647241 | 66574.31| 51261.86| 301 396.38
Inshore — passive gear 3650 30721.61| 31162.16| 28 773.68| 268 076.36
Inshore - hydraulic dredge 662| 8688.00| 869424 6872.19 71 444,99
Inshore — multi-purpose 1964| 59176.47| 59 580.95| 46219.18| 321 359.02
Mediterranean - bottom trawl

and pelagic 85| 14948.00| 15324.34| 13 414.51 41 879.55
Mediterranean — passive gear 121 242200 242200 1674.66 6 731.60
Mediterranean — tuna seiners 60| 5261.00| 5261.00] 4666.51 21 601.16
Ocean-going 26| 13400.00| 13604.00| 11639.45 30299.00
Grand total 14 935|213 795.71 | 215 741.09 | 183 656.38 | 1 245 334.85

B. Reduction in fishing capacity — Fishing effort: there was an increase in the
number of cases of permanent cessation, which went up from 49 in 2003 to the 294 vessels
scrapped in 2004. While this datum does not affect the way in which the system of entries
and exits is evaluated in terms of compliance, it shows there has been a reduction in the
fishing effort in [Italian] waters in absolute terms. Thanks to the measure providing for
permanent cessation, the reduction in the fishing effort in 2004 totalled 3 316 GT
and 20 206 kW (see Annex 8).

The aligning of information in the computerised archive (ALP) was also given a
boost in 2004 with the input of documentation held at local level. Thanks in part to staff
working in Harbourmasters’ Offices, this led to the identification of tens of vessels which
no longer satisfied the requirements for possession of a licence. It is worth adding that this
type of crosschecking also helped to lower by 150 the number of vessels which have not
yet gone over to international tonnage (it went down from 539 on 1 January 2004 to 389 on
31 December 2004). Please note that this administration has, in accordance with the
national rules applicable, initiated the procedures for the ex oficio cancellation of the
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fishing licences of this group of vessels. The said procedures will be completed before the
next report is sent.

C. Entries and exits systetn — In order to verify, pursuant to Article 7 of
Regulation No 1438/03, compliance with the system of entries and exits, the tables
presented for evaluating the figures for 2003 have been updated to 2004, both as regards
the administrative decisions adopted in 2000-02 and the tonnage and engine power.

The data in our archives are constantly updated on the basis of daily reports by the
local offices, which explains why there may be variations — albeit minor ones — in terms of
capacity from one snapshot to another. The figures in Table 1 concern the latest snapshot,
for June 2005. The fishing capacity figures as at 1 January 2003 differ slightly from those
transmitted in the 2003 report — which were based on the snapshot for March —but the
absolute figures in terms of capacity expressed in tonnage and engine power are in essence
the same.

In the light of the above and the tables annexed to the 2003 report, the total
reduction in the period from 1 January 2000 to 31 December 2002 was as follows:

Table 1
GRT GT kW
(a) 1 903 2228 11265 Annex 1
(b) 1481 1 897 3302 Annex 2
(c) 202 228 2272 Annex 3
Total 3586 4353 16 839

More specifically, (a) comprises fishing vessels removed from the fleet owing to
expiry of the fishing licence (Article 6 of the Ministerial Decree of 26 July 1995). The said
vessels are removed ex oficio from naval registers in accordance with national rules,
without aid and without a new vessel being built in that connection (see Annex 1). The
fishing vessels referred to in (b) were exported, without aid and without a new vessel being
built {Annex 2). Supporting documents are attached regarding the export of the two fishing
vessels (Annex 9). The fishing vessels referred to in (c) were presented for withdrawal in
connection with the construction of new vessels and were removed from the fleet prior to
31 December 2002, being set against new vessels which, as at that date, were not yet
registered (Annex 3).

As matters stand, the fishing vessels added to the fleet by virtue of administrative
decisions adopted in 2000-02 fall into the following groups (see Table 2):

Row (d) refers to unaided 2003 and 2004 entries pursuant to 2000-02 Ministerial
Decrees (Annex 4); () refers to 2003 and 2004 entries pursuant to the Ministerial Decree
of 11 March 2002 (new vessels) qualifying for Community aid (Annex 5); (f) refers to
vessels added to the fleet — in connection with a withdrawal - in 2003 and 2004, approval
having been granted between 1 January 2000 and 31 December 2002 (Annex 6).
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GRT GT kW
() 545 953 3194 Annex 4
(e) 408 400 1423 Annex 5
() 1390 2919 10307 | Annex 6
Total 2 343 4272 14 924

Annex 7 summarises the data used to calculate the figures for the Italian fleet.
Annex 8, on the other hand, lists the fishing vessels removed — with Community aid — in
2003 and 2004.

Table 3 sets out in summary form the information used to evaluate whether the
entry/removal system has been complied with. The figures show compliance for the period
from 1 January 2003 to 31 December 2004.

Table 3
GRT GT kW
Situation as at: o KWer 188457| 215692 1279527
31/12/2004 QT - kW, 400 1423
31/12/2004 GT2- kW, 320 1 060
31/12/2004 GTi-kW; 3872 13501
31/12/2004 GT4- kW,
31/12/2004 GTos - kW3 219 620 1292 857
Assisted
removals ,
(2003-04) GT,- kW, 3931 24 404
Asat: 31/12/2004  GTigo- kW g
31/12/2004 GTs-kWs
31/12/2004 GTops - kWos 215921 1269676
Situation as at
1/1/2005 183 656 215 741 1245334
Difference 180 24 331

(D) Fishing fleet management system
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In order to make the fishing fleet management system effective, as stipulated in recent
Community regulations, and thus satisfy Commission requirements, a number of choices
were optimised as follows:

Decentralisation A number of administrative tasks which were earlier performed
centrally have been assigned to local maritime authorities, appreciably streamlining the
administrative work;

Introducing computerised procedures Under the computerisation project, which
provides for a link-up with RUPA [Joint Public Administration Network], this
administration is, in some cases with other authorities, linking up all the peripheral
offices telematically. Harbourmasters’ offices have, as a matter of priority, been
allowed access to the fishing licence database in order to update it in real time;
Strategy governing the scrapping of vessels A special measure is being implemented to
increase the scrapping of small vessels operating within the six-mile limit. It allows the
crews concerned to qualify for socio-economic benefits. More than 40 vessels are
currently involved, and it is hoped this figure will rise. Consideration is also being
given to scrapping additional vessels under specific schemes of the type currently
being implemented;

Responsible management of resources With a view to tailoring administrative activities
to the latest concepts in terms of the exploitation of fisheries resources as part of a
national sustainable development plan, this Directorate has, in particular at regional
level, been actively collaborating with fishermen’s associations with a view to boosting
the development of fishermen’s organisations, syndicates and cooperatives. The
programme is aimed at raising awareness within the industry so that, in time, they will
be able to manage the resources in such a way as to regard them as an asset to be
preserved and protected, and play a role — in part through self-regulation - in the fight
against overexploitation.

Jdentification and development of alternatives to catches In view of the potential of
Italy’s coasts in terms of nature and landscape, the strongest emphasts has been put on
the search for models of economic development based on integrated exploitation of the
sea. This has begun to bear fruit, with an increase in fishermen applying to implement
fishing-and-tourism projects and cooperate with the bodies running the marine parks
and biological protection areas which were set up recently.
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CYPRUS

REPUBLIC OF CYPRUS

MINISTRY OF AGRICULTURE, NATURAL RESOURCES AND ENVIRONMENT

DEPARTMENT OF FISHERIES AND MARINE RESEARCH

ANNUAL REPORT 2004

1. General Description of the fishing fleet in relation to fisheries development(s)
during the previous year, including fisheries covered by multi-annual management or
recovery plans;

On the 1% of May, 2004 the Cyprus Fishing Vessel Register consisted of 755 fishing
vessels less than 10 metres, 65 fishing vessels 10-<12 metres, 30 fishing vessels 12-<15
metres, 6 fishing vessels 15-<18 metres, 27 fishing vessels 18-<24 metres, 9 fishing vessels
24-<40 metres and 7 fishing vessels more than 40 metres.

The Cyprus Fishing Fleet (CFF) consists of the inshore fishery which is carried out
with nets, long lines and fishing traps with vessels less than 12 meters length, the fishery
with multi-purpose vessels over than 12 meters length and the fishery with bottom fishing
trawlers with vessels around 25 meters length. During 2004, the inshore fishery consisted
of 500 professional licenses, 38 of professional licenses for vessels over 12 meters length
which work in coastal fisheries with nets and long lines, in the swordfish / tuna fishery with
surface long lines and there is one vessel that is engaged in fishing with purse seines in
National Waters and another one in International Waters. 25 licenses were granted to
trawlers for bottom trawl fishing, 9 of which have also a fishing license for the Territorial
Waters of Cyprus, while the rest fish only in International Waters — mainly in Eastern
Mediterranean,

No multi-annual management or recovery plans were applied during 2004.

2. Impact, if any, of fishing effort reduction schemes (adopted under multi-annual
management or recovery plans or if appropriate, under a national scheme) on the
fishing capacity of the fleet;

The fishing effort (that is to say, the number of working days required to catch the
quantities of fish by the coastal fishing vessels and the bottom fishing trawlers) constantly
increases and between the years 1998-2001, has exceeded the number of 100.000 working
days. However, the fishing effort was decreased during the last two years. More specific,
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in 2003 it was estimated to 76.000 working days and in 2004 it was estimated to 67.000
working days.

During 2004 the total catch from inshore fishery was 639 tons, while the total catch
from trawlers (national and international waters) was 473 tons.

For the implementation of the adjustment of fishing effort the following measures
have been planned and they will be implemented through the National Multi Annual
Guidance Programme of 2004-2006. Scrapping and Transfer to a Third Country /
Reassignment. The first measure, scrapping, aims at the achievement of a balance between
the fishing resources and their utilization through the reduction of the fishing effort, which
originates mainly from the fishing of bottom fishing trawlers in territorial waters (and from
old age vessels of inshore fisheries). This measure envisages the compensation of the
owners of licensed bottom fishing trawlers that fish in Cyprus Waters, so that they
permanently cease their fishing activity, through the destruction of their vessels. The
second measure, Transfer to a Third Country / Reassignment, envisages the compensation,
with public expenditure funds, of the owners of fishing vessels (of age 10 years and over)
so that they permanently cease to engage in fishing activities, through the final disposal and
entry of their vessels in other sectors such as: preservation of the historical heritage (vessels
with museum value), fisheries research, professional training and control.

3. Information on compliance with the entry/exit scheme and with the fevels of
reference;

On the 1 of May 2004 the fishing capacity of the fleet in terms of Tonnage was
calculated 36008.86G Trg and in terms of power was calculated 64606.22KWeg (Table I).

88

EN



EN

Table I: Calculation of the baselines on the 1 of May 2004

GTrr (1 May 2004) Entry Exit GT o4
12001.93 0 0 12001.93

KWgg (1 May 2004) Entry Exit KW (4
52178.3 0 0 52178.3

The management of entry/exit scheme until the end of 2004 is shown on Table II.

Table II: Management of the entry/exit regime until the 31 December 2004

GT KW
1 | Capacity of the Fleet on 1 Sep 2004 12001.93 | 52178.3
2 | Capacity level for the application of the entry-exit regime 12001.93 | 52178.3
3 | Entries of vessels of more than 100GT financed with public 0 0

aid

4 | Other entries or capacity increase (not included in 3 & 5) 0 0
5 | Increase in tonnage GT for reasons of safety 0 0
6 | Total entries (3 + 4 + 5) 0 0
7 | Exits financed with public aid 0 0
8 | Other exits (not included in 7) 11.18 101.5
9 | Total exits (7 + 8) 11.18 101.5
10 | Capacity of the fleet on 31 December 2004 (1 + 6 — 9) 11990.75 | 52076.8
IT | Fleet celling on 31 December 2004 (2 — 35% 3 +5 -7) 12001.93 | 52178.3

4. Summary report on the weaknesses and strengths of the fleet management system
together with a plan for improvements and information on the general level of

compliance with fleet policy instruments;

One of the main commitments undertaken by Cyprus under the Fisheries Chapter was the
reduction of its high seas fishing fleet in order to comply with the fisheries common policy
which seeks to limit the fishing activity. In this report, in July 2000 new legislative
provisions entered into force emending The Fisheries Law Cap. 135 and the Fisheries
Regulations 1990-1994 (Amendment Law no 102 (I)/2000 and Amendment Regulations
P.I. 194/2000). The main objective of the above mentioned amendments is to set up the
necessary basis for the progressive harmonisation of the Cyprus legislation with the
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compulsory European Union legislation contained in a number of EU instruments, which
will be binding upon the Republic of Cyprus on its accession date to the EU. (1) In broad
terms, the new amendments impose the obligation on all Cyprus flag fishing vessels to be
furnished with a fishing licence; establish the monitoring of the fishing activities of the
Cyprus flag fishing vessels operating within or outside the territorial waters of the Republic
and exclude from the registration under the Cyprus flag, or from being used in fishing, of
fishing vessels whose majority ownership lies with foreign non Community interests.

By virtue of these measures, the number of fishing vessels over 24 metres flying the
Cyprus flag has been reduced substantially from 104 in 1999 to about 16 in 2002, thereby
reaching the commitment target to reduce their number to 20 by accession.

(1) Council Regulation (EC) No. 3690/93 dated 20.12.1993 establishing a Community
system laving down rules for the minimum information to be contained in fishing licenses.
Commission Regulation (EC) No. 2090/98 dated 30.09.1998 concerning the fishing vessel
register of the Community. Council Regulation (EC) No. 2847/93 dated 12.10.1993
establishing a control system applicable to the Common Fisheries Policy.

5. Information on changes to the administrative procedures relevant to the
management of the fleet;

During 2003 and 2004, additional legislation entered into forced which result and will
result to better management of Cyprus Fishing Fleet.

The amendments of the Fisheries Law No. 106 of 2004 and the Fisheries Regulations of
2004 along with the Merchant Shipping (Registration, Sales and Mortages of Ships)
amended Law No. 138(I) of 2003 provide for the harmonization with the relevant EU
Legislation (1).

The basic new administrative provisions of the above Law are the following:

e The Registration of a new fishing vessel into the Cyprus Register of Ships requires
the consent of the Director of Department of Fisheries and Marine Research
(DFMR).

e The validity of any fishing license is defined by the Director of the DFMR.
e The Duration of any Fishing license is defined by the Director of the DFMR.

e The Director of DFMR keeps a Fishing Vessels Register (FVR) which contains all
Cyprus Fishing Vessels.

e No new entry into the FVR is allowed which will result to the exceed of fishing
capacity of the fishing fleet of the Republic as it is defined by the Common
Fisheries Policy.

e The Minister of Communication and works can proceed to deletion from the Cyprus
Register of Ships of any vessel which directly or indirectly violates any legal
provision of the Republic which defines the activities of specific type of vessel
(including fishing vessels)or the procedures related to its license.
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(1) Council Regulation (EC) No. 2371/2000 of 20.12.2002 in the conservation and
sustainable exploitation of Fisheries resources under the Common Fisheries Policy.

6. Conclusion: the Member State should indicate how the implementation of the
Entry/Exit regime in 2004 has contributed to a better balance between resources and
the capacity of the fleet.

The new legislation entered into force facilitated the drastic reduction of the Cyprus fleet
capacity.

The further reduction of the capacity of Cyprus fleet with the application of the Multi
Annual Guidance Programme and therefore the scrapping of a number of fishing trawlers,
will contribute to less pressure of fishing resources.
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1. General Description of the Latvian Fishing Fleet

The Latvian Fishing Fleet historically divided in three major segments: High Sea
vessels, Baltic Sea vessels and coastal fishing vessels. All fishing vessels flying Latvian
flag are registered in ten Latvian ports (see table 1.).

Table 1. Port. Number of vessels Fishing
vessels 01.05.2004 31.12.2004
Engure 113 115
Liepaja 147 144
Lielupe 31 33
Mersrags 37 39
Pavilosta 26 27
Roja 103 121
Riga 167 159
Skuite 104 113
Salacgriva 65 75
Ventspils 105 116
Total: 898 942

distribution by ports

Until 1% May 2004, physical re-measurement of Latvian Fishing Fleet according to
the London Convention has been done by the Latvian Maritime Administration for 99 % of
the vessels and by the end of November 2004 it was fully completed. On 31% December
2004 the Latvian Fishing Fleet contained 942 vessels, with total fleet engine power
72988.65 kW and overall gross tonnage 42075.39 GT. Due to large proportion of relatively
new but small coastal fishing boats the average age of the Latvian fishing fleet is about 20
years. Nevertheless, average age of Baltic Sea and High Sea fleet is near 30 years. From 1%
May 2004 to 31* December 2004 Latvian fishing fleet slightly increased in total number of
the fishing vessels, because of re-measurment and entering of small scale fishing boats,
however, it decreased in terms of total GT and kW (see table 2.).
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Date: Number of GT kKW
vessels

Census: 1™ May 2004 898 44387.37 76289.12

31% December 2004 942 42075.39 72988.65

Difference between

CEN date and 31% + 44 -2311.98 - 3300.47

December 2004

Table 2. Evolution of Latvian fishing fleet from 1° May 2004 to 31* December

2004

Segmentation of the Latvian fishing fleet:

High Sea Fleet:

Represented by 13 vessels LOA > 40m, which is only 1.38 % of the total vessel number
but 60.70 % in GT and 36.59 % in KW respectively;

Vessels of this segment perform their fishing activities in the waters governed by the
NAFO and NEAFC Conventions and in the CECAF area (economic zone waters of
Mauritania and Senegal);

Main fishing gear for these vessels are midwater and bottom otter trawls;

High — sea fishing fleet target species in NAFO area are redfish, shrimp and Greenland
halibut, in NEAFC area- redfish, and in CECAF area sardinella, mackerel and horse
mackerel.

Baltic Sea Fleet:

Consists of 185 fishing vessels LOA > 12 - 40m and representing 19.64 % of total
vessel number, 36.24 % of total GT and 53.17 % of total kW;

Vessels of this segment fish only in the Baltic Sea (ICES 3D subdivisions 22 — 32);
Main fishing gears for these vessels are midwater and bottom otter trawls for sprat,
Baltic herring and cod, set gillnets for cod and drifting gillnets for salmon.

Coastal Fishing Fleet:

Represented by 744 fishing boats with LOA less than 12 m which is a majority of total
vessel number or 78.98 %, despite it contain just 10.24 % from total kW and only 3.05
% from GT;

This fleet segment is very important from socio — economic point of view for coastal
regions of Latvia along the Gulf of Riga and the Baltic Sea coastling;

However, the catches of coastal fishing fleet are relatively small and these include cod,
sprat, salmon and Baltic herring as well as various non-TAC and quota species mainly
obtained by fixed fishing gears.

2. Impact form application of the fishing effort reduction scheme

Fishing effort reduction scheme, which applies to the Latvian fishing fleet is

represented by fishing vessels decommissioning (scraping) programme financed by public
aid. This programme is lunched according to the conditions set in the Single Programming
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Document 2004 - 2006. Financial compensation from Financial Instrument for Fisheries
Guidance is possible for fishing vessels, which complies with the following provisions:

Fishing vessel must fish in the Baltic Sea or in the Gulf of Riga;

Fishing vessel shall be at least 20 years old;

Fishing vessel shall be at least 10 GT;

Fishing vessel may be scraped only within EU;

Fishing vessel must have been carrying out the fishing activity for at least 75
days at sea in previous two years / or utilized at least 80 % of the days
allocated to the respective fishing company or its vessels.

* o & » 2

After 1 May 2004 owners of the 33 Baltic Sea vessels were signed contracts for
decommissioning of their fishing vessels by means of Structural funds (FIFG) and by the
end of the year 2004, the 17 of them were scraped and 11 already received appropriate
grants. All decommissioned fishing vessels were withdrawn from the Baltic Sea fleet.

There is no financial aid granted to the High Sea or small-scale fishing vessels. The
High Sea fleet at this stage for Latvia do not rise “over capacity” concerns and the coastal
fleet were not fully re-measured and re-registrated when the Single Programming
Document was elaborated. However, in future, some decommissioning schemes possibly
can be lunched for small-scale fisheries as well.

The main reason why owners of the Baltic Sea fishing vessels actively applying for
decommissioning with assistance of the FIFG aid is because of poor condition of fish
stocks in the Baltic Sea. Particularly cod stocks are in the very weak situation, therefore
majority of decommissioned vessels were cod fishing vessels. Another important reason
why owners decide for scraping was the old age (at least 20 years) and bad technical
performance of their vessels.

Overall impact of above mentioned fishing effort reduction scheme for Latvia in
year 2004 was 17 scraped vessels or reduction of capacity by 951 GT and 2283 kW in total.

3. Compliance with the exit / entry regime

There is no special and detailed description of the entry/exit regime in the national
fisheries legislation, nevertheless, Latvia fully respect capacity limitation in terms of GT
and kW according to the Commission Regulations 1438/2003 and 916/2004. National
legislation prescribes that all new intensions for entries — purchase or construction of any
fishing vessel shall be agreed before by the National Board of Fisheries (NBF). Advisory
body of the NBF — Fisheries Commission - considers all the applications submitted to the
NBF in connection with the entry/exit of the fishing vessels into the Fleet Register. Based
on the recommendations of the Fisheries Commission the NBF enrolls into the national
fishing fleet, the fishing vessels authorized to fish in the respective waters. The Fisheries
Commission of the NBF requires withdrawal from the fishing fleet of the fishing vessel (or
vessels) with equivalent or bigger capacity before the entry of the new fishing vessel into
the fishing fleet. Any vessel capacity withdrawn from fleet with the FIFG assistance is not
renewable and can not be replaced by any means.

Additionally, the list of planed Latvian fishing vessels entries that are based on
administrative decisions taken between 1 May 2001 and 30 April 2004 (“coups partis™) was
sent to the Commission. Therefore, capacity level for the application of entry/exit regime
shall be properly adjusted (see table 3.). In year, 2004 there were 70 on “coups partis”
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based decisions for entries of fishing vessels into the fleet. All these cases were entries of
small-scale coastal fishing boats with total engine power of 745.33 kW and total tonnage

101.59 GT.
GT kW
1 | Capacity of fleet on 1% May 2004 GTrr | 44.387 | kWgr | 76.289
1A | Capacity of “coups partis" GT, 305 | kW, 1.098
2 Capacity level for the application of | GTo4 44.692 | kWo4 77.387
entry/exit regime (1+1A)
3 Entries of vessels of more than 100 GT | GTigo 0| kWi 0
financed with public aid
4 | Other entries or capacity increases 398 1.445
5 Increases in tonnage for safety reasons GTs 0
6 | Total entries (3+4+5) 398 1.445
7 Exits financed with public aid GT, 951 | kW, 2.283
8 Other exits 1.759 2.463
9 | Total exits (7+8) 2.710 4.746
10 | Capacity of fleet on 31¥ December 2004 GT, 42.075 72.994
11 | Fleet ceiling on 31% December 2004 (2-7) 43.741 75.104

Table 3. Management of entry/exit regime in year 2004

4. Weaknesses and strengths of the fleet management system

The following governmental organisations are dealing with the implementation of

the Common Fisheries Policy in Latvia:

the National Board of Fisheries (NBF) under the supervision of the Ministry of
Agriculture;

the Marine and Inland Waters Administration (MIWA) under the State
Environmental Service of the Ministry of Environment;

the Latvian Ship Register (LSR) of the Maritime Administration of the Ministry of
Transport;

the Rural Support Service (RSS) under the supervision of the Ministry of
Agriculture;

The Latvian Fish Resources Agency (LFRA) as fisheries scientific and Bio data
collection organization under the supervision of the Ministry of Agriculture.

National legislation clearly prescribes the competencies of the above-mentioned

bodies. To ensure operative and precise information exchange between governmental
institutions, the Integrated Control and Information System (ICIS) was established. ICIS
contains all information on national fisheries and really is the main computer based on-line
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fisheries management tool. The system includes fishing vessel, quota, log-book, landing
declaration, sales note and licence data.

Regarding the national fleet management, main organisations responsible for that
field are the NBF, LSR and MIWA. The LSR performs general registration of all vessels
flying Latvian flag holds a State Register of the Latvian Fleet, including fishing vessels and
also responsible for fleet re-measurement. Nevertheless, the NBF is responsible for keeping
and reporting of the fishing vessel data, controlling fleet capacity ceiling and 1issuing
special fishing permits for fishing vessels according to the EU requirements. MIWA is
responsible for general management of fishing licences, control and enforcement of the
fishing activities and VMS. The RSS deals with applications and financial aspects related
with fishing vessels decommissioning programme, which used the FIFG financial support.

Strengths of fleet management system:

* Overall fleet management is based on close cooperation of above mentioned
governmental institutions and basically is dependent on proper functioning of the
ICIS;

e ICIS allows to carry out cross-checking by different users of all fishing fleet data;

» Fishing fleet register of the NBF has complete and precise data on all concerned
vessels;

¢ Good and practically functioning entry / exit management scheme is established.

Weaknesses of fleet management system:

¢ Limited human capacity — lack of competent civil servants as concerns fishing fleet
issues in state administration. Management of fishing fleet register is performed
only by one civil servant in the NBF;

» The new fishing fleet register of the NBF is not yet operational (reasons for that is
described in the next chapter) and snapshots are prepared manually with Microsoft
Excel, and, it might cause some inconveniencies and “human errors™;

* Some data exchange problems exist in the ICIS that requires its further
development and deeper integration of fishing fleét database into the common
framework.

Despite above mentioned problems fleet management system in Latvia has
respected all official requirements regarding fishing fleet data reporting to the Commission.
Moreover, situation is recently improving and in year 2005 Latvia will be ready to send
snapshots generated by new Fishing Vessels Register application.

5. Changes in fishing fleet administrative procedures

Because of the Latvia’s accession to the EU in the year 2004 there was transition
period for entire national fisheries sector as well as for fleet management and
administration procedures. Before Latvia’s accession, during the acquis harmonisation
process, the entire ICIS and fishing vessels register as a logical part of it has been designed
according Community legislative acts, which were in force at the beginning of 2003. The
above mentioned system has been built with significant EU financial support under the
PHARE project LE 00/IB-AG-01 “Strengthening Latvia’s Fisheries Administration to meet
the requirements of the Common Fisheries Policy”. Furthermore, the Latvian fishing fleet
register has been created with the assistance of Swedish experts from SWEDMAR under
the PHARE contract No. 99-0049.00. Since 1% January 2004, Latvian fishing fleet register
experts has been working in the full-scale regime with the data base programme supplied
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by SWEDMAR. Unfortunately, despite of all efforts towards integration of supplied fishing
vessels register programme into ICIS there persist serious operational problems with
information uploading, data covertation and simple routine work. Additionally, operational
source codes for fishing vessels register programme form SWEDMAR were received only
26™ April 2004 after exchange of official letters between NBF, SWEDMAR and European
Commission.

Moreover, from 1* September 2004, Latvia has to adapt new fleet management and
reporting rules according Commission Regulation 26/2004. This regulation foresees
introduction of numerous new data fields into national fishing vessels database.

Taking in to consideration above mentioned operational problems and legislative
changes, administration of the NBF decided to give up with SWEDMAR programme and
to create completely new National Fishing Fleet Register system fully integrated into
existing ICIS. On 10 August 2004, the NBF signed contract with I'T company Microlink 1td
for elaboration of new Fishing Vessel Register (FVR) programme as a logical part of ICIS.
The technical data for this programme are provided by the Latvian Ship Register, which
maintains the State Register of all vessels flying the Latvian flag. The FVR programme
foresees automaticall download (every 24 hours) of all fishing vessels data to the NBF
server, after that these data are included into the national FVR database application.
Moreover, all entries/exits, changes and corrections in the Fishing Fleet data shall be
automatically reported to the NBF officials who are in charge of the Fleet Register. In that
way the FVR always contains actual and updated information, which at any time can be
submitted to the Commission via FIDES.

6. Conclusion

Latvian fishing fleet is divided into High Sea, Baltic Sea and Coastal fishing
segments (see table 4.). All Latvian fishing vessels are re-measured according London
Convention. Following the impact of fishing vessels decommissioning scheme, which was
realised by using of FIFG financial aid, overall capacity of Latvian fishing fleet in 2004,
was reduced by 951 GT and 2283 kW.
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Fleet segment % from total No of | % from total GT % from total kW
vessels

High Seas 1.38 60.70 36.59

Baltic Sea 19.64 36.24 53.17

Coastal 78.98 3.05 10.24

Table 4. Segmentation of Latvian Fishing Fleet

Latvia strictly follows and fully complies with the existing rules for Community
Fishing Fleet entry / exit scheme. The NBF requires withdrawal from the fishing fleet of
the fishing vessel (or vessels) with equivalent or bigger capacity before the entry of the new
fishing vessel into the fishing fleet.

Three governmental organisations are mainly involved in Latvian fishing fleet
management: the NBF, LSR and MIWA, however the maintenance of the Fishing Vessels
Register is NBF responsibility. In 2004 Latvia improved the national fishing fleet
management system by working on the new Fishing Vessels Register application, which
allows more efficiently maintain national fishing vessels data and accordingly report them
to the Commission.
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LITHUANIA

ZUVININKYSTES DEPARTAMENTAS
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ZEMES UKIO MINISTERLIOS

FISHERIES DEPARTMENT
UNDER THE MINISTRY OF AGRICULTURE
OF THE REPUBLIC OF LITHUANIA

Mr John FARNELL 03 June 2005 Nr

Director

Conservation Policy Ref. Nr.
Directorate-General for Fisheries and
Maritime Affairs

European Commission

FAX: (32-2) 2955621

R18-(10.5)-

Subject: Annual Report on Lithuanian fleet management for 2004
Dear Mr Farnell,
Please find enclosed the Annual Report on Lithuanian Fleet Management for 2004,

Enclosures: (3)

Sincerely yours,

Director

Aidas Adomaitis
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(27.06)

SN 2558/05
(OR. 1)

Management of Lithuania's fishing fleet in 2004

Pursuant to Article 14 of Council Regulation (EC) No 2371/2002 of 20 December 2002
and Article 12 of Commission Regulation (EC) No 1438/2003 of 12 August 2003, please
find below the report for 2004 on efforts to achieve a sustainable balance between fishing
capacity and fishing opportunities.

The Fishing Vessels Register (hereinafter "the Register"), in accordance with the
provisions of Commission Regulation (EC) No 26/2004 of 30 December 2003, was sct up
in 2004. Some of the fishing vesscls were already entered in the Register using software
installed according to former EU requirements. When Regulation (EC) No 26/2004
entered into force the information system's software for the fleet Register was changed and
is being improved according to the above Regulation. In December 2003, Baltic Sea and
open-sea vessels started to be entered in the Register. In May 2004, all the data on
registered vessels was transferred to the database of the new Register. Registering coastal
fishing vessels was complicated. The problem was that the Order of 27 May 2004 by the
Director of the Fishery Department, "Issuing permits for commercial fishing in the Baltic
Sea" did not issue permits to vessels for coastal fishing, but to fishery companies, of which
there are 103. There was insufficient information about coastal fishing vessels as the
inland waters vessels register held by the Communications Ministry defined them as inland
waters vessels. The arrangements for issuing and keeping the coastal fisheries logbook
were amended in 2005, making it possible to monitor fishing vessels. Even though coastal
fishing vessels historically have been fishing for years, the owners of some vessels which
are not efficient enough have so far been applying to register vessels. Registration has
continued in 2005. All of these vessels are being registered according to the provisions of
Commission Regulation (EC) No 26/2004, according to the "Census" group code event
(first census dated 1 May 2004).

Lithuania's fishing fleet is made up of:

vessels fishing in the Baltic Sea (not entitled to fish near the coast)
open-sea fishing vessels

vessels that fish near the coast of the Baltic Sea.

3)

Fleet data: The fleet entry/exit regime is presented in the table. Our table does not concur
with the Commission's as 18 small coastal vessels were entered on the Register after
31 December 2004 and the CEN (census) code was used for the event. It is thought that
additional coastal vessels which have not been entered in the Register may come to light,
since as of 2005 coastal fishing enterprises are obliged to keep the new fishing logbook,
which must indicate what kind of vessel is fishing for the company, and this will enhance
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the monitoring of fishing. Furthermore, the GT capacity of two vessels, the Laguna and
the Delta, has also been recalculated.

Management of the entry/exit regime until the end of 2004

(2-35%3+5-7)

GT kW

1.  [Capacity of the fleet on 1 May 2004 GTrr |76 507 kK Wer 80 559

2. Capacity level for the application of thiGTys (76 507 kWi 80 559
entry/exit regime

3. Entry of vessels of more than 100 G|GTy © kW g0 0
financed with public aid

4, Other entries or capacity increases (ng 3 981 2 854
included in 3 & 5)

5.  |Increase in tonnage GT for reasons of safety GTs |0 0

6.  {Total entries to the fleet (3+4+5) 3 981 2 854

7. Exit financed with public aid G, 0 kW, 0

8.  Other exits (not included in 7) S 097 5452

0.  [Total exits (7+8) 5 097 5 452

10. [Capacity of the fleet on 31 December 2004 |GT, 75 390 kW, 77 961
(1+6-9)

11. [Fleet ceiling on 31 December 200 76 507 80 559
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A vessel is removed from the Register after it has been removed from the sea vessels
register or the inland waters vessels register; these registers are managed by the Transport
and Communications Ministry. Up to 24 months after a vessel has been removed from the
register the owner is allowed to register another vessel that is not more powerful, in terms
of GT tonnage and engine power in kW, than the one removed from the register.

Pursuant to Article 6 of Commission Regulation (EC) No 1438/2003, the Orders of the
Director of the Fisheries Department of 23 April 2004 allow two vessels to be entered on
the Register (under the coups partis provision) before 31 December 2005. Pursuant to
Article 2(2) of Commission Regulation (EC) No 916/2004 this deadline can be extended to
23 April 2007. Under the (enclosed) Orders issued by the Director of the Department:

1 A fishing vessel with a total GT tonnage of 1 204 and a main engine power of 1 980
kW may be entered in the fishing vessels register in the place of a vessel which had a total
GT tonnage of 529 and a main engine power of 1 175 kW. The new fishing vessel's
capacity would increase by a total GT tonnage of 675 and basic engine power of 805 kW.

2) A fishing vessel that is specialised in fishing sprats and Baltic herring, whose total
GT tonnage does not exceed 700, whose a main engine power is no greater than 1500 kW
and whose total length is no greater than 40 m may be entered in the fishing vessels
register.

On the basis of the coup partis provision, Lithuania's fishing fleet will increase by no more
than a total GT tonnage of 1375 and main engine power of 2 305 kW. This fishing
capacity is not yet entered in the Register.

The Order issued by Lithuania's Minister for Agriculture on 30 June 2004 adopted the
2004-2006 strategy for reforming Lithuania's Baltic Sea fishing fleet, and established the
goals and tasks of the reform:

to adjust fishing capacity to fish stocks;
optimise use of Lithuania's fishing quota;
improve sanitary, hygiene and safety conditions on board and navigation conditions;

avoid undesirable by-catches in vessels using more selective fishing technology and
methods; and

improve the quality of products caught and stowed on board.
Management of the Baltic Sea fishing fleet

In 2004, 67 open-sea fishing vessels fished on the Baltic Sea. Part of the fleet was not
efficient and in need of modernisation. To this end, it needs to be rendered more efficient,
its navigation equipment refined and its work, sanitary and hygiene conditions for the
storage of products need to be improved. Some vessels were built more than 30 years ago
and have not undergone marked renewal or modemisation since the 1990's.

Fleet reduction
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In 2004 two Baltic Sea fishing vessels, with a combined GT tonnage of 270 and engine
power of 390 kW, were scrapped without public aid. The vessel owners have a 24-month
period during which they are entitled to register vessels that do not have a greater capacity.
When scrapping,

fishing vessels with public aid, preference is given to Baltic Sea vessels and vessels fishing
near the Baltic coast. In 2004 applications for scrapping were made by 20 vessels owners,
of which 18 were for open-sea fishing vessels on the Baltic Sea and 2 for Baltic Sea coastal
fishing vessels. These vessels were struck off the Register and fishing was ceased in 2005.

Vessel modernisation

When vessels are modernised, preference is given to vessels fishing on the Baltic Sea.
They need to be adapted to fishing pelagic fish and salmon. Preference is given to newer
vessels. In 2004, 2 owners of Baltic Sea fishing vessels submitted applications for
modernisation. These applications are being assessed.

Management of the open-sea fleet

23 open-sea fishing vessels have been entered in the Register. In 2004, two vessels were
taken off the register without public aid, with a combined GT tonnage of 4 827 and main
engine power of 5062 kW, and one vessel with a total GT tonnage of 3 981 and main
engine power of 2 854 kW was entered in the Register. The main fishing areas are: NAFO
and NEAFC Regulatory Area (7 vessels), Svalbard (3 vessels), Mauritanian and Moroccan
waters (8 vessels). 5 fishing vessels were under repair in 2004 or for other reasons did not
fish. In practice, in 2004 Lithuania was not allowed to fish sea perch or mackerel in the
NEAFC Regulatory Area, and so in order to safeguard fishing for these vessels fishing
quota was exchanged with Germany. Lithuania received 6 000 t for sea perch in the
NEAFC Regulatory Area and Greenlandic waters. Likewise, in order to ensure that the
fishing opportunities for shrimps in the NAFO Area were utilised to the full, Lithuania
received a further: 144 tonnes of shrimps in Division 3L and 60 shrimp fishing days in the
3M Division from Russia; 60 shrimp fishing days in the 3M Division from Poland; and 50
shrimp fishing days in the 3M Division from Portugal. With a view to gaining new fishing
opportunities in 2004 some Lithuanian vessels started fishing in Moroccan waters under
private agreements. In 2004, 7 vessels fished in Mauritanian waters. As Lithuania has
insufficient licences under the EU-Mauritania agreement, some of the vessels fished under
private agreements. Lithuania is very keen that the agreement with Mauritania on an
additional 10 pelagic fishing licences be signed as soon as possible, and that the fisheries
agreement with Morocco be renewed. We consider that in this way fishing vessels would
be able to plan their fishing in African countries' waters more effectively. Norway granted
Lithuania 679 shrimp fishing days in Norway's Svalbard area in the exclusive economic
zone. 3 vessels fish in this area. So that these vessels' fishing opportunities are fully
utilised, Lithuania would be interested in receiving further fishing days if other Member
States do not utilise them fully. Only in the 2007-2013 strategy is consideration being
given to scrapping open-sea fishing vessels with public aid.

4. Strengths of the fleet management system

Every year the list of vessels fishing cod on the Baltic Sea is drawn up.
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The Register of sea vessels (which is administered by the Transport and Communications

Ministry) does not register fishing vessels without the approval of the Fisheries
Department.

Weaknesses of the fleet management system

Before 2005 information was available only on coastal fishing vessel enterprises that were
allocated quotas. There was no information on the number of coastal fishing vessels.
Furthermore, some of the coastal vessels also fished in the Curonian Bay, that is counted as
an inland water, which is why it is difficult to distinguish between vessels. As of 2005,
enterprises fishing near the coast will have to keep a fishing logbook, which will show
what kind of vessel is fishing for the enterprise. The number of coastal fishing vessels
entered in the Register is expected to increase further under the "census" code event.

5. Information on administrative procedures relevant to the management of the
fleet

The Agriculture Minister's Order of 2 August 2004 authorised the Fisheries Department to
administer the fishing vessels Register. The Director of the Fisheries Department approved
the rules on entering vessels on the fishing vessels Register; according to these rules, a
fishing vessel is entered on the Register once it has been put on the register administered
by the Transport and Communications Ministry and given a registration number,
According to the rules of the Transport and Communications Ministry, of
21 December 2001, on the registration of sea vessels, an owner registering a sea fishing
vessel on the sea vessels register must present a certificate from the Fisheries Department
under the Ministry of Agriculture certifying that registration has been approved. It has
been agreed with the Fisheries Department that this provision will be included when the
Transport and Communications Ministry's new rules on the registration of sea vessels are
drawn up.
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(27.06)

SN 2560/05
(OR. It)

Fisheries Department

under the Director of the Ministry of Agriculture

Order VI-10
on the Registration of a Fishing Vessel
of 23 Apnl 2004
Vilnius

Pursuant to Article 18(2) of the Law on Fisheries of the Republic of Lithuania (Official
Gazette 2000, No. 56-1648), and the arrangements for the registration of fishing vessels on
the Fishing Vessels Register, as adopted by the Government of the Republic of Lithuania
on 20 August 2001 by Resolution No 1010 (Official Gazette 2001, No. 73-2579), and
taking into account Council Regulation (EC) No 2792/1999 of 17 December 1999 laying
down the detailed rules and arrangements regarding Community structural assistance in the
fisheries sector, and Commission Regulation (EC) No 1438/2003 of 12 August 2003 laying
down implementing rules on the Community Fleet Policy as defined in Chapter III of
Council Regulation (EC) No 2371/2002,

1. "Banginis" UAB shall register a newly acquired fishing vessel on the fishing
vessels register.

2, The newly acquired fishing vessel is specialised in sprat and Baltic herring fishing;
its total tonnage, to within one hundredth of a tonne, may not be greater than 700.00 GT,
its main engine power, to within one hundredth of a kW, may not be greater than 1500.00
kW, and its total length may not exceed 40 m.

3. This Order shall be valid until 31 December 2005.

Assistant Director Aidas Adomaitis
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(27.06)

SN 2559/05
(OR. 1t)

Fisheries Department

under the Director of the Ministry of Agriculture

Order VI-9
on the Registration of a Fishing Vessel
of 23 April 2004
Vilnius

Pursuant to Article 18(2) of the Law on Fisheries of the Republic of Lithuania
(Official Gazette 2000, No. 56-1648), and the arrangements for the registration of fishing
vessels on the Fishing Vessels Register, as adopted by the Government of the Republic of
Lithuania on 20 August 2001 by Resolution No 1010 (Official Gazette 2001, No. 73-2579),
and taking into account Council Regulation (EC) No 2792/1999 of 17 December 1999
laying down the detailed rules and arrangements regarding Community structural
assistance in the fisheries sector, and Commission Regulation (EC) No 1438/2003 of 12
August 2003 laying down implementing rules on the Community Fleet Policy as defined in
Chapter HI of Council Regulation (EC) No 2371/2002,

1. "Marestana” UAB shall register a leased fishing vessel on the fishing vessels
register according to the bareboat charter, once the vessel "Eyborg" that belongs to
"Marestana” UAB has been struck off the register; "Eyborg's” registration number is 715,
its identification code is LTU 000000018, its total GT tonnage is 529.00 GT and its main
engine power is 1175.00 kW.

2. The total tonnage, to within one hundredth of a tonne, of "Marestana" UAB's
fishing vessel "Sjurdarberg”, which has been leased according to the bareboat charter, may
not be greater than 1204.00 GT, and the "Sjurdarberg's" main engine power, to within one
hundredth of a kW, may not be greater than 1980.00 kW.

3, This Order shall be valid until 31 December 2005.

Assistant Director Aidas Adomaitis
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LDM 20,10, 2008

. ZUVININKYSTES DEPARTAMENTAS ;
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ZEMES UKIO M]NISTERIJ()S -

FISHERIES DEPARTMENT
UNDER THE MINISTRY OF AGRICULTURE
OF THE REPUBLIC OF LITHUANIA

Mr. Iean—CIaude CUEFF 19 October 2005 Nr. R18-(10.5)- #4343
Head of Unit A2 o .
Management of fleets Ref. Nr.

" Directorate-Gencral for Fisheries and
Maritime Affairs’

European Commission
Fax: +32-2 2955621

Subject: Annual Report from the Commission to the Council and the European Parliament”

Dear Mr Cucft,

~Lithivania has ne comments .on the Commission‘s annual report ,,On Member States’ cﬁ‘orts'durir
2004 o achieve a sustainable balance between fishing capacity and fishing opportuhiﬁgs“. Lithﬁaniﬁ
gltad that Conmﬁssiﬁn has evaluated our Report as ,new Member State provided good':qﬁal:i
information®. Regarding Lithuanian figures we could comply that it fully correspond to our da_taf C

However as we were explained earlier we had problems with fishermen not members of any fisherne
association, but historically fishing in the Baltic Sea coastal arca with small vesscls Due to son
circumstances the Fisheries Departmem got applications to enter the vessels to FVR from son
fishermen and after 1 May 2004. When Commission Report was prepared, we got an addmon

application from owner of small coastal vessel to register it in FVR.

Department would appreciate if you could allow us o entry into the FVR this coastal fishing vessel

Code 1887 52740 Phone: 370 5 23911 75 Current sctoumt LT46401 0042300010026
J.Lelevelio st 6, Fax: +370 5 2391176 AP Bankns ,,NORD/T.R Tietuva®
LT -01103 Vilwus E-mail: zuvis@zum.it SWIFT code AGBL LT 2X

LITHOANIA Iritp: s, zum. It
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20 OKT 2005 8:49 HP LASERJET 3330 c 2

(Tonmage GT 5,56, power of engine 58,9 kW) with Code type of event ,.entrv to ﬂcet‘ as ,.Census
accordmg to Commission Regulation (EC) No 26/2004,

Sincerely yours,

Alidas Adomaitis
Dirgctor

J. Lenkaitiené, ph. +370 52391177
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MALTA

MINISTRY FOR RURAL AFFAIRS AND
THE ENVIRONMENT

MINISTERU GHALL-AFFARIIIET RURALI
U L-AMBIENT

Tagsima ghall-Konservazzjoni u Kontroll tas-Sajd Fisheries Conservation and Control Division

Annual Report 2004:
Concerning the Entry/Exit Regime and the Reference Levels, and

According to Articles 12 and 13 of Regulation (EC) 1438/2003

To:
the European Commission
Directorate-General for Fisheries and Maritime Affairs
From:
The Director-General Dr. Anthony Gruppetta

Fisheries Conservation and Control Division

Malta

30" April 2005
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1. Introduction

In line with Commission Regulation (EC) No 1438/2003 of 12 August 2003 laying down
implementing rules on the Community Fleet Policy as defined in Chapter Il of Council
Regulation (EC) No 2371/2002, Malta is obliged to send an annual report for the year
2004. According to Article 13 which deals with Information to be contained in the Annual
Reports, the report should contain:

* adescription of the fishing fleets in relation to fisheries: development(s) during the
previous year, including fisheries covered by multiannual management or recovery
plans;

¢ the impact on fishing capacity of fishing effort reduction schemes adopted under
multiannual management or recovery plans or, if appropriate, under national
schemes;

e information on the compliance with the entry/exit scheme and with the level of
reference;

* asummary report on the weaknesses and strengths of the fleet management system
together with a plan for improvements and information on the general level of
compliance with fleet policy instruments;

e any information on changes of the administrative procedures relevant to the
management of the fleet.

2. General Description of the Fishing Fleet

The fishing fleet is composed of 2252 commercial and recreational vessels. 97% (2189) of
these are below 15m (LOA), the other 3% that is 63 vessels are 15m or longer. Therefore
the VMS is applicable to 3% of the fleet.

Since Malta joined the European Union in May 2004, the multi-annual management
schemes and recovery plans did not have any effect on the Maltese fishing fleet because
these are not yet applicable to Malta. No new vessels have been registered in the fleet and
therefore the gross tonnage of the whole fleet did not increase. Any replacements were at
equal tonnage and power of the vessels replaced.

3. Impact of Fishing Effort Reduction Schemes

The Maltese fishing fleet does not yet fall under reduction schemes, because Malta acceded
to the EU after the 1¥ of May 2004. Other national effort reduction schemes have not been
setup. Therefore there was no impact arising as a result of reduction schemes.

Impact of fishing effort resulted from the application of Council Regulation (EC) No
813/2004 of 26 April 2004 amending Regulation (EC) No 1626/94 as regards certain
conservation measures relating to waters around Malta. Mainly, these changes are set
within the 25-mile management zone around Malta

(a) fishing within the management zone is limited to fishing vessels smaller than 12 metres
overall length using other than towed gears;

(b) the total fishing effort of those vessels, expressed in terms of the overall fishing
capacity, shall not exceed the average level observed in 2000-2001 that corresponds to
1950 vessels with an overall engine power and tonnage of 83000 kW and 4035 GT
respectively.
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2. By way of derogation from point (a) of paragraph 1, trawlers not exceeding an overall
length of 24 metres is authorised to fish in certain areas within the management zone, as
described in Annex V, part (a), to this Regulation, subject to the following conditions:

(a) the overall fishing capacity of the trawlers allowed to operate in the management zone
shall not exceed the ceiling of 4800 kW,

(b) the fishing capacity of any trawler authorised to operate at a depth of less than
200 metres shall not exceed 185 kW; the isobath of 200 metres of depth shall be identified
by a broken line, the waypoints of which are listed in Annex V, part (b), to this Regulation;

(c) trawlers fishing in the management zone shall hold a special fishing permit in
accordance with Article 7 of Regulation (EC) No 1627/94 of 27 June 1994 laying down
general provisions concerning special fishing permits(4) and shall be included in a list

containing their name, their international registration number and vessel characteristics to

be provided to the Commission annually by the Member States concerned;

(d) the capacity limits laid down in points (a) and (b) shall be periodically re-evaluated,
following advice from relevant scientific bodies concerning their effects on the
conservation of stocks.

3. If the overall fishing capacity referred to in point (a) of paragraph 2, exceeds the overall
fishing capacity of trawlers with an overall length equal to, or less than, 24 metres and
operating in the management zone in the reference period 2000-2001 (hereinafter referred
to as the «reference fishing capacity» ), the Commission shall, in accordance with the
procedure laid down in Article 10a, allocate this surplus of available fishing capacity
between the Member States taking into account the interest of the Member States
requesting an authorisation.

The reference fishing capacity shall correspond to the reference quatity of the trawler fleet
on accession.

4. Compliance with Entry/Exit Scheme

EN

GTrr(1-5-2004) GT, GT, GT; GT, GToz
20.130 0 N/A N/A N/A 20.130
kWer(1-5-2004) kW, kW, kW; kW, kWos
126.207 0 N/A N/A N/A 126.207
GT kW
Capacity of the fleet on 1st May 2004 GTew | 20.130]kWg 126.207
12 EN



2 Capacity level for the application of the entry-exit regime GToq 20.130 kW, 126.207
3 Entries of vessels of more than 100GT financed with public |GTq 01kW e 0
aid

4 Other entries or capacity increases (not included in 3 & 5) 67 1.602
5 Increases in tonnage GT for reasons of safety GT, 0| kW,

6 Total entries (3 + 4 + 5) 67 1.602
7 Exits financed with public aid GT, 0lkW, 0
8 Other exits (not included in 7) 279 6.481
9 Total exits {7 + &) 279 6.481
10 |Capacity of the fleet on 31st December 2004 (1 + 6 — 9) GT, 19.918 | kW, 121.328
11 |Fleet ceiling on 31st December 2004 (2 -35% 3 +5-7) 20.130 126.207

EN

The above tabie has been received from Mr. Jean-Claude Cueff

S. Weaknesses and Strengths of the Fleet Management System

The main components governing the fleet management system are:

o the legislative framework
» the Maltastat Fishing Vessel Register Information System (MFVRIS), and
e the licencing of vessels

The legislative framework

The legislative framework has been strengthened by the adoption of a new legal notice 407
of 2004: “Fishing Vessel Register”. The vessels have been reclassified into 4 categories.
The previously part-time fishing vessels have now been reclassified, partly, as recreational
vessels. A vessel retains its category through its landings or catch and sale of fish for three
consecutive years. Each category has a certain threshold that is expected from a vessel
within each category. If a vessel fails to produce the required criteria it will be shifted into
a temporary register in which it can remain for three years, following which it will either
regain its previous category or else will be demoted to a lower category. If a vessel looses
its category, in order for it to regain the previously held category, a penalty has to be paid.

The MFVRIS

The electronic fishing fleet register is in line with the guidelines of the FAO International
Plan of Action to Prevent, deter and Eliminate Illegal, Unreported and Unregulated
Fishing. Through the MFVRIS one is able to produce official, statistical and custom
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reports. It also traces the history of a vessel. A number of inventory fields have been set as
“obligatory” in order to ensure a minimum standard of important data. It is planned that the
MFEVRIS will be linked to other MaltaStat databases such as catch logbook for vessels
equal to, or longer than 10 m, and catch assessment, for vessels less than 10m, through a
central system.

The licencing of vessels

The MFVRIS is used to issue the annual fishing licence to each vessel and therefore this
ensures that at least there is one annual update for each vessel. The process to issue licences
and maintain associated records was present in the previous version of MFVRIS and has, of
course, been maintained by the latest MFVRIS version. However, the licence document
generated by Release 2005/1 includes new details related to the European Community Fleet
Register such as the CFR number and external marking, thus upgrading this licence to a
legal European document. In addition the changes resulting from the new Maltese Fishing
Vessel Regulations and the regulations on the management regime of the 25 mile zone
were transposed smoothly into the licensing facility of this new release. The licence issued
from the MFVRIS states the zone in which fishing is permitted. This system is an
additional measure to facilitate surveillance and monitoring of fishing activities. The

licence is now issued against a set of fees apart from the navigational register dues that are
set by LN40G7 of 2004.

6. Administrative Changes

In September 2004 a new legal notice about ‘Fishing Vessel Regulations’ (LN 407 of
2004) has been endorsed by parliament. This legal notice empowered through Cap. 425
The Fisheries Management and Conservation Act. This legal notice has created a new
system for the classification of fishing vessels, whereby:

e Category A is for professional full time fishing vessels,
Category B is for commercial part time fishing vessels,

e Category C is for recreational vessels, and

¢ Category D is for auxiliary vessels.

There has been increased collaboration and communication between the Fisheries
Conservation and Control Division, the Malta Maritime Authority (MMA) and with the
‘Wireless and Telegraphy Department, all relevant authorities for vessel registration. LN
407 of 2004 specified that fishing vessels above 6 metres should be registered with the
MMA and lists the safety requirements for various tnp ranges.

There were a number of other important administrative changes, these include:

e The EU data requirements have been fully met and data uploaded through the
FIDES-FRONT website.

e The introduction of the Community Fleet Register number.
e The GT of vessels below 15m has been re-measured in accordance with EC

Regulations using the linear formula shown below:
GT =8.07 EU tonnage =V x (0.2 +0.02 log V)

7. Conclusion
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The Malta Fishing Fleet Register is in constant development. At first it did not show the
histories of the vessels but contained all regulatory data. In the last months the history of
the vessels was developed and introduced. At present the Fishing Fleet Register is in
accordance with requirements.
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NEDERLANDS
Dear Mr Cueft,
Please find below the Dutch annual report on fleet management for 2004.

We have tried to keep to the desired breakdown as far as possible.

1. General description of the fishing fleet in relation to fisheries

In 2004 the autonomous Dutch sea-days rule, which had been in force up to and including
2003 (with an additional MGAP reduction factor), was replaced by the cod recovery plan
scheme. Although this scheme is altogether different from the autonomous Dutch sea-days
rule, the transition did not give rise to major problems — inter alia because the new scheme
is sufficiently flexible.

Nearly all beam trawlers come under the recovery plan scheme.
2. Impact of fishing effort reduction schemes

From 1987 onwards the Netherlands had a national sea-days rule, which limited the
number of days at sea for the various vessel categories. At the time of MAGP IV, a
reduction percentage was applied to the nationally-allocated number of sea days with a
view to attaining the MAGP IV objectives. In 2003 the national sea-days rule and the
Community fishing-effort rules under the cod recovery plan (Annex XVII) existed side by
side. This caused confusion. In 2004 it was therefore decided to discontinue the national
sca-days system.

In January 2004 the Community effort rules under the “temporary” cod recovery plan
(Annex XVII) were in force. From 1 February 2004 onwards the national rules on fishing
effort under recovery plans gave effect to the final cod recovery plan as laid down in
Annex V to Council Regulation (EC) No 2287/2003 of 19 December 2003.

Consequently, although there had already been a national fishing effort scheme in
the Netherlands (in more recent years with an additional MAGP reduction factor), the
introduction of the Community effort scheme under the cod recovery plan entailed a
change in policy, e.g. in terms of amending the definition of a sea day. Previously, under
the national system, sea days were calculated by dividing the number of hours at sea by 24
(hour count); under the Community system, sea days are calculated using 24-hour periods.

The vast majority of the Dutch trawler fleet fishes with 80 mm beam-trawl gear. This
North-Sea flect was therefore restricted to a maximum effort of 154 sea days during the
period 1 February to 31 December 2004. Under the provision whereby extra days could be
allocated on account of earlier remedial programmes, in December 2004 the Commission
granted the Dutch beam-trawler fleet two extra sea days per month.

The other trawlers used gear in categories a and ¢ of Annex V and were therefore allocated
different numbers of sea days.
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The Netherlands opted for as much flexibility as possible when implementing the rules,
allowing mutual transfer of days between vessels and transfer between management
periods.

3. Compliance with the entry/exit scheme

Under the CFP basic Regulation which took effect on 1 January 2003, before a new vessel
can join the fleet at least the same amount of capacity must be withdrawn from the fleet.

In order to comply fully with this requirement, the Dutch authorities intervened drastically
in the national fleet-regulation system.

The change means that the “licence” has been done away with as a fleet-regulating system
and completely replaced by the “fishing permit” system. The fishing permits are not the
operator’s transferable property; instead they are tied to the vessel and regulated by the
authorities.

The entry into force of the fishing-permit rules marked the completion of the dismantling —
begun in February 2003 - of the national fishing licence as the instrument for managing the
Dutch fishing fleet. With effect from 1 January 2004 that tole was taken over by the
(European) fishing permit, whereby the national fishing rules in that sphere were brought
into line with the European rules.

In 2004 the Netherlands complied with the European system. The system worked
satisfactorily.

Aquaculture fleet

In the Netherlands the entry/exit scheme was introduced on 28 February 2003 by amanding
the fishing-licence rules. ‘

The fleet is divided into segments 4J1 to 4J7 (regulated under the MGAP) and the
remaining segment 4Jz, which comprises vessels active in shellfish aquaculture and
IJsselmeer fishing,

On 12 August 2003 the Commission adopted the fleet-policy implementing rules and
expressly stipulated that all shellfish-aquaculture vessels also come under the entry/exit
scheme. Only strictly aquaculture vessels operating exclusively on parcels within the base
lines may be exempted from the entry/exit scheme.

Because the practical and legal division of the vessels concerned was not possible by the
end of 2003, at the Netherlands’ request the Commission temporarily included the entire
national shellfish fleet in the reference level. In 2004 a delay occurred in providing the
Commission with the final list of vessels which can be allotted to aquaculture and, of those,
which are to be definitively included in the entry/exit scheme. Using that list, the
corresponding capacity will be subtracted from the reference level currently applying to
the Netherlands.

The results were sent to the Commission in 2005.
Aid for new construction/modernisation

The Dutch authorities do not grant any aid for new construction and/or modernisation.
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Safety tonnage

In 2004, 5 GT safety tonnage was allocated in the Netherlands. The Dutch authorities
operate a restrictive policy on this, in accordance with the Community implementing rules.

The Community rules remain somewhat unclear as regards the additional tonnage allotted
to a vessel and the entry/exit scheme when that vessel leaves the fleet again.

4. Compliance with fleet-management instruments
See 3, to which the following can be added:
Handling segment limits

As provided for in Regulation (EC) No 2371/2002, publication of the reference level in the
Commission Regulation of 12 August 2003 ended the previously stipulated Community
division of the fleet into segments.

By analogy with the approach to the MGAP fishing effort reduction, in 2003 and 2004 a
sort of transitional situation applied, whereby in 2004 the segment divisions as applicable
during the MGAP IV period were still in force nationally. On 1 January 2005 the old
MGAP IV segment limits were replaced by division of the fleet into two segments {main
fleet and aquaculture). The important thing is that the discontinuation of segment limits has
increased the scope for capacity transfers.

S. Information on changes in administrative procedures
See 3.
6. Conclusions

The introduction of the entry/exit system contributed in 2004 to stabilising the balance
between the available quantity of fish and fishing capacity. In 2004 no restructuring took
place in the Netherlands. Nor was there any question of capacity transfers from fishing for
endangered stocks to fishing for healthy stocks.

With kind regards,
G. de Peuter

Acting Director of Fisheries
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POLAND

Annual Report on the Polish fishing fleet for 2004

Introduction

In pursuance of Article 14 of Council Regulation (EC) No 2371/2002 as well as of Articles
12 and 13 of Commission Regulation (EC) No 1438/2003 each Member State shall send to
the Commission by 30 April each vear, in electronic Jormat, a report on its effort during
the previous year to achieve a sustainable balance between fishing capacity and fishing
opportunities.

Council Regulation (EC) No 1242/2004 grants derogations to the new Member States
joining the European Union on 1¥May 2004 from the relevant provisions of Council
Regulation (EC) No 2371/2002. Article 11(2) and (4), Article 12 and Article 13(2) of
Regulation No 2371/2002 do not apply to them.

The new Member States are not concerned by the reference levels.

Having regard to Accession of the new Member States also the relevant provisions of
Commission Regulation (EC) No 1438/2003 has been adapted by Commission Regulation
(EC) No 916/2004 accordingly.

The report covers period from 1% May 2004 to 31% December 2004.
1. General description of the Polish fishing fleet in relation to the fisheries

Poland’s fisheries is divided into, in broad terms, 2 basic areas of activity:

» Baltic Sea (vast majority of the fleet employed)
* Deep sca (Distant water fisheries).

The basic catches of the Polish Baltic fishing is: cod, salmon, herring, sprat, flatfish and
sea troul. Most areas have been over fished already and relatively available [fishing
grounds are exceptionally few.

The cod is very important species from the economic point of view for Polish fishermen. No
significant improvement in the Baltic cod biomass condition is expected within the next six
years horizon. The salmon calches also determine significantly fishermen income.

The deep sce fleet includes fishing vessels of overall length greater than 40 m operating
outside the Polish Marine Areas, i.e. fish processing trawlers.

The Baltic fleet consists of cutters and fishing boats. According to the Polish regulations
cutter is a fishing vessel of overall length equal to, or greater than 15 m, any smaller one is
a boat.

The fleet's old age about 30 years on average inspires concern, especially to technical state
of the vessels. It should be noted that some of fishing cutters have been upgraded, so their
age does not reflect their real technical condition.

The development of the fleet in reported period followed on mainly from:

- decommissioning of 27 vessels (11 cutters and 16 boats) — 807,28 GT; 3145,20 kW,
- temporally reduction of the active fishing capacity (Exits of 5 vessels without Entries
- 1 deep sea trawler, 1 cutter and 3 fishing boats) — 1040, 85 GT; 2235,30 kW,
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- increase of the capacity through the implementation of the administrative decisions
undertaken before 1% May 2004 (renewal of the fleet — 20 vessels modernized and
replaced plus the registration of 1 additional vessel) — 104,16 GT; 1320,56 kW.

The development of the fishing fleet by fisheries is summed up in the table below.

EN

Situation 01.05.2004 Situation 31.12.2004 Change
GT kwW number GT kW number GT kW number
Total 4727328 | 151074,07 1280 | 45529,31|147012,43 1248 | -1743,97 | -4061,64 -32
Deep sea fleet | 10290,31 14072,00 6] 953831 12777,00 5 -752| -1295,00 -1
Baltic fleet 36982.,97 | 137002,07 1274 | 35991,00|134235,43 1243 | -991,97 | -2766,64 231
cutters | 31975,13 97629,30 411 30997,13| 9533310 398 | -978,00| -2296,20 -12
boats | 3007,84| 3937277 363 4993877 3890233 845 -13.97| -470,44 -19

2. Impact of fishing effort reduction schemes on the fishing capacity of the fleet

Poland lunched a fishing effort reduction scheme in the reported period mainly because of

the overcapacity, severely in cod fisheries in Baltic Sea as well as on account of low
profitability of the fisheries in Baltic Sea.

The activities concentrated on the reduction of the fishing capacities through withdrawal of

some part of the fishing fleet with the support of public funds in the framework of the
Sectoral Operational Programme “Fishery and Fish Processing 2004 — 2006™.

The Programme is in conformity with the Common Fisheries Policy of the
European Union.

The main objective of the Polish fishery policy is a rational management of the living
aquatic resources and improvement of the effectiveness of the fishery sector.

The particular objectives are:

- keeping the deep-sea fishery on the basis of historical catches of Polish deep-sea
fishery and guaranteeing the catches for the future;

- reaching the balance between the catch effort and the available and renewable fish
resources;

- modernization of the fishing fleet;

- increase of profitability in all segments of the fishing fleet.

The implementation of the planned measures shall indirectly permit to increase the

competitiveness of the Polish fishery sector and ensure the economic activities for the
fishermen.
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By the end of 2004, practically in December, first 27 vessels have been scrapped under the
Programme, with permanent withdrawal of the fishing capacities: 807,28 GT; 3145,20 kW
(11 cutters and 16 boats).

In respect to the fish stocks the reduction of corresponding capacities involved were as
Jollows:

Vessels fishing for cod 15 759,70 24920
Vessels fishing for salmon 7 183,70 574,2
:;t:zstels fishing for herring and 25 757.62 29682
Remarks:

In 2004 Poland scrapped 27 vessels in Baltic Sea fleet segment. In this number agents of
15 vessels catching cod had also special fishing permits for other species (salmon, herring
and/or sprat).

3. Compliance with entry/exit scheme
Since the Accession Poland have strictly respected the entry/exit regime applying to the

capacity of the fleet in pursuance to the provisions of Regulation No 2371/2002 as
amended by Council Regulation (EC) No 1242/2004.

According to Commission Regulation (EC) No 916/2004 the list (in form of three annexes)
of administrative decisions allowing the entry into the fleet of new capacity i.e. concerning
new vessels or modernizations with an increase in tonnage and kW after 1% May 2004 was
presented to the Commission on 6™ May 2004.

An overview of the data with respect to this section is given in the tables below.

a/ Calculation of the baselines (GTps and kWy,) at 31 December 2004

GTer (1.05.2004) GT, GT, GT; GT;, GTy4

47 289,68 0 0 104,16%+ 0 47 393,84+
KWgg (1.05.2004) | kW, KW, KW, kW, kW,

151 074,07 0 0| 1320,56%+ 0 152 394,63

*/ GT and GRT (6 vessels without GT - 5 of them without GRT as well; 6% with 16,4
GRT)

**/ balance of capacity exits and entries (without aid) according to the administrative
decisions undertaken before 1.05.2004
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Detailed list of the exits and entries of the capacities as the implementation of

administrative decisions undertaken before 1.05.2004 is given in Annex 1.

b/ Management of entry/exit regime in the reported period

Description 111 GT kW
1 | Capacity of the fleet on 1 May 2004 GTeg 47 289,68 | kWgr 151 074,07
2 | Capacity level for the application of the entry-exit regime | GTy 47 393,84 | kWy, 152 394,63
3 Entrl_es .Of vessels of more than 100 GT financed with GTuo ol kWi 0
public aid
4 | Other entries or capacity increases (not included in 3 & 5) 902.44 373786
5 } Increases in tonnage GT for reasons of safety etc. GTg 0 0
6 | Total entries (3 +4 + 5) 902,44 373786
7 | Exits financed with public aid GT, 807,28 | kW, 314520
8 | Other exits {not inciuded in 7) 1 839,13 4 654,30
9 | Total exits (7 + 8) 2 646,41 7 799,50
10 1.1.1.1. Capacity of the fleet on 31 December GT, 4552931 | 1w, 14701243
2004
1.1.1.2. Fleet ceiling 31 December 2004 (2 —
il 46 570,16 149 249,43
35% 3 +5-7)
Remarks:

1/. In the reported period there were no vessels:

- over 100 GT which have entered the fleet with public aid,

- modernized over the main deck in order to improve safety etc.

2/. 6 vessels have not been measured, i.e. GT = 0 as well as GRT = 0 (except 1 vessel) in
the FVR.

4. Fleet management system

The Polish fleet management system has no major weaknesses or special strengths. It is
supported by integrated Sea Fisheries Information System (SFIS) developed in 2003 under
the Phare 2000 Programme “Fishery administration”. SFIS involves four modules: fishing
vessel register, satellite monitoring of vessels, fishing quota management and statistics.
The system provides a centrally stored database which contains all information pertinent to
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sea fisheries administration and enforcement. It integrates the business processes around
licensing, registration, vessel monitoring and log book recording.

The fleet management is strictly connected with measures undertaken within the Sectoral
Operational Programme “Fishery and Fish Processing 2004 - 2006™ as one of the fleet
policy instruments.

5. Administrative procedures relevant to the management of the fleet

Since joining the European Union Poland has applied a strict entry/exit regime according to
Council Regulation (EC) No 2371/2002, as amended by Council Regulation (EC)
No 1242/2004, and Commission Regulation (EC) No 1438/2003, as amended by
Commission Regulation (EC) No 916/2004.

By the 17 September 2004 the Polish Jishing vessel register has been adapted to the rules of
Commission Regulation (EC) No 26/2004 entered into Sforce on that day.

6. Conclusions

The overall capacity of the Polish fleet decreased by 1 743,97 GT and 4 061,64 kW in
reported period, i.e. respectively by 3,69 % and 2,69 % of the total capacities on 1% May
2004.

The management of the Polish fishing fleet is in full compliance with the entry/exit regime
established by Regulation No 2371/2002, as amended by Council Regulation (EC) No
1242/2004, and Commission Regulation (EC) No 1438/2003, as amended by Commission
Regulation (EC) No 916/2004.

Implementation of the Sectoral Operational Programme shall enable withdrawal of 30% -
40% of the existing fishing vessels - mainly by scrapping - at the same time contributing
substantially to decreasing of pressure on the fish stocks as well as to enhanced
profitability of the remaining part of the fleet.

On the other hand in the light of reform of the CFP vessels were approved for public aid in
respect of renewal and modemization until 31 December 2004r. only, shortly after the
Accession. It diminishes possibilities of modernization and restoration of the fishing fleet
and exerts social discontent of fishermen because of generally bad technical condition of
their vessels.

Enclosures:

1. Exits and entries of capacities based on administrative decisions taken before
1¥ May 2004

2. Exits and entries of capacities (except decommissioning - GT,, with administrative
decisions)

3. Exits with public aid

Department of Fisheries

Ministry of Agriculture and Rural Development
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Annex 2

Exits and Entries of capacities (GT; kW)
(all - except decommissioning)
from 2004-05-01 to 2004-12-31

Exit Entry
No Remarks
Extmark. GT kw Date Ext.mark. GT kW Date
1|TOL-92 5,28 68,70 29.06.04 jTOL-82 528 67,00| 29.06.04 |main engine replaced
2|GDY-2 752,00 129500| 15.07.04 |- - - - |retirement
3|DAR-300 145,00 41920| 08.08.04 |- - - ~{retirement
4|KOL-71 140,00 41920] 02.12.04 |- - - -|sunk
BiREW-9 3,85 28,90| 10.1204 |- - - ~|surk
B|DAR-111 - 73,00] 20.12.04 I- - - -Iretirement
7|HEL-98 38,00 106,00 13.10.04 |HEL-98 38,00 180,00] 13.10.04 |main engine replaced
8|GDA-18 82,00 166,00f 06.07.04 |GDA-18 92,00 304,00] 06.07.04 [main engine replaced
9|CHA-20 2,63 18,00{ 28.10.04 |WLA-52 9,84 66,00] 19.11.04 |vessel replaced
10{SWI-74 5,40 98,00] 22.10.04 |Swi-18 17,28 99,36] 16.12.04 |vessel replaced
11|GDA-20 77,00 228,00 06.07.04 {GDA-20 77,00 304,00] 08.07.04 [main engine replaced
12|t EB-26 8,02 38,201 07.00.04 |DZI15 13,37 180,00{ 16.09.04 [vessel replaced
13|HEL-23 43,00 107,00{ 09.11.04 |HEL-23 43,00 240,001 09.11.04 |man enginereplaced
14{GDA-16 95,00 258 00| 06.07.04 |GDA-16 85,00 281.00] 0B.07.04 |main enginereplaced
15]JAS-80 35,00 88,00] 01.10.04 |JAS-80 35,00 320,00 01.10.04 |man engine replaced
18|CHY-18 6,07 70,00] 29.10.04 |CHY-20 12,97 70,00} 16.12,04 jvessel replaced
17|KOE-108 29,97 72800 29.07.04 |KOE-108 29,97 160,00| 29.07.04 |main engnereplaced
18|HEL-142 85,00 258,001 24.11.04 |HEL-142 142,00 258,001 24.11.04 |vessel modemnised
19|UST-142 362 34,001 17.11.04 JUST-142 8,45 50,00 17.11.04 |vessel modernised
20]UST-84 15,60 32,00 29.11.04 |UST-84 20,21 90,00; 29.11.04 |main engine replaced
21|WtA-250 77,00 258,00 28.09.04 |WEA-250 77.00 340,00 28.09.04 |main engme replaced
22|CHY-5 3,48 22,50] 20.10.04 |[CHY-5 3,48 45.00| 20.10.04 |main engine replaced
23 ST 6,94 10000| 24.11.04 {UST-86 14,08| 50,00 24.11.04 |vessets replaced
24|MRZ-36 6,68 31,10| 20.12.04 |MRZ-386 5,68 70,00 20.12.04 [main engine replaced
25|KOL-194 151,00 346,00f 20.10.04 |KOL-194 151,00 441,00] 20.10.04 |man engne replaced
26| TOL-50 3,59 17,70] 23.11.04 |TOL-50 3,58 53,00] 23.11.04 |main engine replaced
27 - - - -IDAR-113 7,24 69,50 30.12.04 |agdtiond vessel
Total 1839,13] 465430 Total 90244| 373786
Increase in GT -936,69
Increase in kW -916 44

Baid indicates the new data
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Annex 3
Exits with public aid
1.05.2004 - 31.12.2004

EN

1| POLO23200799 |DAR-66 10,14 8,66 70,00 2004-12-29
21 POLO37300840 |FRO-16 8,55 429 124,00] 2004-12-29
3| POLO37300846 [FRO-24 8,60 512 33.10] 2004-12-29
4] POL037300851 |FRO-27 8,95 4,45 4400} 2004-12-29
5| POL0O37300833 |FRO-6 8,70 3,54 31,50] 2004-12-29
6| POL0O35200190 {GDY-31 24,57 92,00 165,40 2004-12-29
7F POL0O35200192 |GDY-32 2462 82.00 165,40 2004-12-23
8| POL033800351 [JAS-24 17,40 31,00 121,00 2004-12-17
gl POL036400970 |KAT-2 7.85 2,72 50,00 2004-12-23
101 POLO37000860 |[KMN-24 5,44 1,73 85,00 2004-12-23
11| POLO22500293 |KOL-36 17,59 44,00 257,00f 2004-12-17
12| POL022500291 |KOL-37 17,59 43,00 228,00 2004-12-17
13| POLO22500016 |KOL-47 32,95 179,00 422 00 2004-12-30
14| POL022500333 |KOL-96 17,33 43,00 224,00 2004-12-29
45| POLO36601106 |KRM-14 7,96 2,88 55.90| 2004-12-23
16} POL036701144 [KRM-2 8,27 3,33 51,50 2004-12-23
17] POL037400863 |PAS-10 8,98 426 31,50] 2004-12-23
18] POLO37400892 |PAS-32 9,57 3,73 70,00 2004-12-23
19| POLO37400903 |PAS-49 8,57 467 31,50 2004-12-23
20| POLO35400747 |SOP-9 7,00 2,85 14,70] 2004-12-29
21| POLO35800758 [SWB-7 8,00 4,86 4500 2004-12-29
221 POL0O37200938 |TOL-29 8,58 4 57 17,70] 2004-12-23
23| POLD37200924 |TOL-6 8,98 5,62 70,00 2004-12-23
24] POL0O34500275 |WrA-102 18,96 42,00 228,00 2004-12-13
25| POL034500152 |WEA-145 24,55 82,00 165,00 2004-12-29
26| POLD34500318 |WLA-25 19,00 41,00 107,00| 2004-12-23
27| POL034500279 [WLA-96 17,38 41,00 228,00 2004-12-23
Total 807,28 3145,20
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PORTUGAL
= Ministério da DGPA
~ Agricultura,
Desenvoivimento Direccao-Gerai das
Pescas e Aquicultura
Rural e Pescas :

ANNUAL REPORT

ON THE PORTUGUESE FISHING FLEET

2004

In accordance with articles 12 and 13 of Commission Regulation (EC) No 1438/2003 of 12
August 2003, Portugal hereby presents its Annual Report on the Fleet.

Important changes took place in 2004, both internally, at a structural level, and in relation
to the methods used for data processing and for the communication of data into the
Community fishing flect register.

Within a context of rationalisation, and following changes introduced in the 2002 State
Budget, the Portuguese Directorate-General for Fisheries and Aquaculture has been
restructured. With the entry into force of the new organic law — Decree-Law No 14/2004 of
I3 January - the new Division "Management of Fleet Activity" was created, attached to
central services, with responsabilities that include the control of the fishing fleet capacity in
light of community obligations, namely as regards reference levels and the entry-exit
regime, and also the control of the fishing effort.

Commission Regulation (EC) No 26/2004 of 30 December 2003 on the Community fishing
fleet register also came into force, on 1 September 2004. This required the development of
new working methods and necessitated an enourmous effort of data collection and
processing, in order to ensure periodical communication of “snapshots™ with the
information that is now required for the Community fleet register.

Furthermore, Commission Regulation (EC) No 2104/2004 of 9 December 2004 laying
down detailed implementing rules for Council Regulation (EC) No 639/2004 on the

management of fishing fleets registered in the Community outermost regions was also
published.

The Directorate-General for Fisheries and Aquaculture carried on with the development of
the Fisheries Information Integrated System, aiming to solve the difficulties found in
ensuring compatibility between the national register and the new communication methods
for the Community Register.
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As shown in the annexes, which reflect the data already sent to the Commission as part of
the Fleet Register procedures, in 2004 Portugal complied with the reference levels and the
entry/exit regime, both in relation to its mainland fleet and to the fleets of its outermost
regions of the Azores and Madeira.

1.

General description of the fleet for each type of fishery

Table 1 reflects the evolution of the national fishing fleet in 2004, showing the entries
and exits for cach segment.

On 31 December 2004, the national fishing fleet counted 10 089 vessels, with a total
gross tonnage (GT) of 112 978 GT and a total propulsion power of 391 006 kW.

The data presented in those tables shows slight increases in the total fleet capacity, by
0.08% as regards gross tonnage and by 0.4% as regards propulsion power. As regards
the number of vessels, the Portuguese fleet decreased by 123 vessels.

The mainland fleet - MFL — showed a slight increase of total capacity, by 0.9% in
terms of tonnage and by 1.3% in terms of power, with a net decrease of 85 vessels.

The reduction in the number of vessels mainly concerned the segment of fixed gear
vessels of less than 12 m (previously 4K1).

As a result of the capacity reductions observed within the fixed gear segments (4K6 and
4K.7), the fleet of the Autonomous Region of Madeira showed a decrease of 14.8% in
terms of tonnage and of 13.8% in terms of engine power.

In the Autonomous Region of the Azores, there were decreases in total capacity by
1.7% in terms of tonnage and by 1.1% in terms of engine power.

The above mentioned small increases in capacity stem from the technical conversion of
vessels that were obsolete or not adapted for certain fisheries and, as regards GT,
mainly from the need to protect the deck areas, for security reasons and in order to
improve onboard working conditions.

Fishing effort reduction schemes

During 2004, Portugal had no need to apply any recovery plan resulting in a further
reduction of the total capacity of its fleet.

Tn this respect, at national level, and following procedures that had already been
adopted in previous years within the National Plan for the Recovery of Sardine Stocks,
implemented in 1998, Portugal maintained some restrictions in the sardine fisheries
during 2004. These measures are deemed appropriate.

During its 2003 annual reunion, the North West Atlantic Fisheries Organisation
(NAFO) adopted a Recovery Plan applicable to the Greenland halibut in sub area 2 and
divisions 3KLMNO of that regulatory area, for a period of 15 years. In accordance with
that plan, as of 2004 all Member States active in that area must submit a fishing plan, in
order to ensure that fishing effort is adapted to the available fishing possibilities. As of
January 2004, Portugal cut the number of vessels licensed to fish in that area (2 vessels
less) and directed the activity of this fleet segment to alternative fisheries in other areas,
namely in Greenland.
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3. Information on compliance with the entry/exit scheme and the reference levels —
Mainland Fleet

The data now presented stems from new calculations made in relation fo 2003 and
2004, taking into account the new file communication format that now provides the
common base for fleet management.

Table II shows the evolution of the national fishing fleet during 2003 and 2004.

Table III shows the details relating to the management of the Entry/Exit Scheme for
2003 and 2004, as regards the mainland fishing fleet (MFL segment — Mainland).

Table IV shows the details relating to the management and calculation of the Reference
Levels for 2003 and 2004, as regards the mainland fishing fleet (MFL segment —
Mainland).

The data presented on Tables 1II and IV allows us to conclude that the Portugese
mainland fleet complied with both the entry/exit scheme and the reference levels.

Further to the data presented, the following should also be noted:
¢ Entry/Exit Scheme

Entries, in 2004, of vessels between 100 and 400 GT, with public aid decided
after 1.1.2003

During 2004, 3 vessels of between 100 and 400 GT entered the fleet with public aid
granted after 31.12.2002.

Capacity added to the fleet during 2004 by virtue of administrative decisions
taken before 31.12.2002 (“coups partis”)

Table V shows the entries into the fleet occurred in 2003 and 2004 by virtue of
authorisations granted before 31.12.2002, indicating the date of the administrative
decision and the type of financial aid granted.

It should be noted that some of the fleet register exits needed to compensate for the
new entries occurred in 2004, whereas others had already occurred (without public
aid) in previous years, namely the additional vessels that were used to compensate
for the higher capacity of the new vessels in relation to the ones they replaced.

4. Information on compliance with the reference levels — Outermost Regions

Table VI shows the details relating to the management and calculation of the Reference
Levels for 2003 and 2004, as regards the fishing fleet of the Outermost Regions of the
Azores and Madeira.

The data presented allows to conclude that Portugal has also complied with the
reference levels for the fishing fleet of its OQutermost Regions.
3. Summary on the strengths and weaknesses of the fleet management system

The Portuguese fishing fleet is mainly made up of a large number of multipurpose,
mostly small, fishing vessels. The remaining vessels are matnly found within the
segments of coastal trawlers, coastal purse seiners aimed at the sardine fisheries and
high seas vessels fishing in external fishing grounds.
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Given the need to adapt the capacity of the fleet to the existing resources, as defined
under the objectives of the multiannual guidance programmes, during the past two
decades the fleet has suffered a significant decrease, both in terms of the number of
vessels and of their capacity. Even though Portugal has always complied with the
objectives set at Community level, the new entry/exit regime did not favour the
management of the Portuguese fleet, since it did not ailow for increases in either
tonnage or propulsion power for some of the vessels replaced because they did not meet
certain minimal conditions: many of these vessels are open-decked, with low moulded
depth, and have no accommodations for the crew, working spaces, fish packing
facilities, etc.

Despite huge investments in restructuring, the national fishing fleet still shows sings of
ageing and needs to be improved, generally, as regards working, safety and operating
conditions. This is why the suppression of the aid regimes for the renewal of the fleet
represents a clear threat on the need to improve the working conditions on the fishing
vessels, in light of the recognised social and economical importance of fisheries in
Portugal.

Other weaknesses are the vulnerability of certain national resources, the exploitation of
which must be limited in order to guarantee sustainability, as well as the progressive
reduction of fishing possibilities in international and third country waters, with obvious
consequences for the profitability of the fleet.

Strong points that deserve mentioning are the efforts made to ensure an increased
quality of onboard fish packing, the reduction of the fleets’ obsolescence, with the
corresponding increase in competitiveness, and the resizing of the fleet in line with the
situation of the resources.

Changes in administrative procedures relating to fleet management

Compliance with the new Commission Regulation (EC) No 26/2004 of 30 December
2003 on the Community fishing fleet register meant that both the flect register and its
interface application have had to be adapted in such a way as to allow, from 1
September 2004 onwards, for the quarterly sending of data to the Community register
through FIDES.

This task, involving the initial processing of about 90 000 registry entries representing
the historical data for the Portuguese fishing fleet since 1989, is still unfinished, with
some data recovery and updating still foreseen in order to solve certain problems that
have been identified through “warnings” originating from the implemented validation
procedures.

After this initial effort, and once the procedures are stabilised and optimised and the
existing difficulties are solved, it should be expected that the management of the fishing
fleet will become a lot easier.
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FINLAND

& MINISTRY OF AGRICULTURE AND FORESTRY
Department of Fisheries and Game

European Commission

DG Fisheries

Conservation Policy, Management of fleets
Rue Joseph I1

B-1049 Brussels

Belgium

Reference  Council Regulation (EC) No 2371/2002, Article 14

subject  ANNUAL REPORT 2004, FINNISH FLEET

Dear Sir

1(1)

Date Do,
25.4.2005 1992/312/2005
[Fisr "Arrivee” ]
N G940

Date: 2 05, 2005

According to Council Regulation (EC) No 2371 and to article 14 Member States have to send a
national report regarding the development of flect. Please find annexed anmual report of the
Finnish flest. In this report Fintand will present its efforts during the year 2004 to achieve a
sustainable balance between fishing capacity and fishing opportunities. The report will follow the
format proposed by the Commission (e-mail of 22.2.2005, FISH/A2 D(2005) 2055).

Sincerely

l, Markku Aro

Director of Fisbery Industry Unit

COPY Jean-Claude Cueff A-2

MINISTRY OF ACRICULTURE AND PORESTRY » Mariankatu 23, Helsinki ¢ PO Box 30, FIN-00023 GOVERNMENT e Finland o tel, «358-9-160 01 » fix +358-6.160 54285
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Annual report 2004 - Finnish fishing flect 18.04.2005

Annual Report 2004 - Finnish fishing fleet

(According to Articles 12 and 13 of Commission Regulation (EC) 1438/2003)

Ministry of Agriculture and Forestry
Department of Fisheries and Game
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Amnual report 2004 - Finnish fishing fleet 18.04.2005

Foreword

In this report Finland will present its efforts during the year 2004 o achicve a sustainable
balance between fishing capacity and fishing opportunities. The report will follow the format
proposed by the Commission (e-mail of 22.2.2005, FISH/A2 D(2005) 205 5).

1. Finnish fishing fleet in relation to fisheries

The development of Finnish fishing fleet during 1.1.1995-1.1.2005 is described in the table
la. The fleet is decreased continuousiy in the terrs of number (-17.4 %), GT (-26,1 %) and
kw {-20,3 %) during Finnish membership in the European Union.

num

24 438,86 224 80737 4107

FI37T604 21841385 A0TG | -1 06282

-132% 451

S12% [ 475187 194% 3532648 157 % 539 HEXET

KW

1805204 179 479,10 3383 153485 3% 1030181 -54% 175 48w | 438582 -261% 4562837 20,.2% 714 T4 %

1} The lales carrectad siaton (snepshat 1.3.2005)

Table 1a. The development of the Finnish fleet during the membership of EU 1.1.1995-1.1.2005.

The development of Finnish fishing fleet by the four segments is summed up in the table 1b
beneath.

The fishing in the 411 segment is concentrated especially on the unregulated an unquoted
species and stocks. The pelagic trawlers in segment 412 fish mostly herring and sprat, while
the activity of bottom trawlers (4L3) is directed in cod fisheries. The passive gear vessels are
concentrated on salmon and cod fisheries.

Finland is still keeping the fleet segments for national management reasons even it is not
required according to Community rules since 1.1,2003.
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Annual report 2004 - Finnish fishing fleet 18.04.2005

In all segments there has been some decrease in number of vessels, tonnage and power during
the year 2004, Finnish fleet has been decreased 5,0 % - 8,3 % compared to the starting Ievel
1.1.2003. The most important decrease has been in segment 4L2 pelagic trawlers (-11 -16 %).

, 73 5145 p19.35 BT.60K =ir Y, BRI 78170 i § 3033 F 1 638 TR W ]
i s .S %’-31'?53& Bl L., "%"‘m‘i@emlfﬂﬁ’ o

Table 1b. The Changes in Finnish fishing fleet by segments during the year 2004,

2. Fishing effort reduction schemes

As it can be scen in table 2 (TACs/quotas and catches), the exploitation percentage of the
quotas has been highest in herring, sprat and cod fisheries. To avoid exceeding the quotas and
to guarantee the constani supply of fish to market and processing industry Ministry of
Agriculture and Forestry gave five ministerial decrees to regulate (restrict) herring and sprat
fisheries and three ministerial decrees to regulate the cod fisheries in the year 2004.

Nationality Quota Total Landad Landed catch/quota |

of a vessel code quota in Finland elsewhera total {%)
FIN HER/BCD-C 7 386 4308,4 376,9 46853 63%
FIN HER/MU3 B3 310 589436 40233 629669 9%%
FIN SPR/3BCD-C 18001 100936 6377,7 164713 92%
FIN SAL/3BCD-C 92 603 70 225 9278 79501 86%
FIN SAL/03D-32 28 490 5 958 0 5958 21 %
FIN CODf 22124- 444 0,0 0,0 00 0%
FIN COD/ 25/32- 1025 0,2 B866,5 866,7 85%

Table 2. Finnish TACs/quotas and catches in year 2004

The high exploitation percentage in herring/sprat fisheries reflects the decreases in quotas
during the recent years and the fishing capacity is relatively high compared to the fishing
possibilities. Tn cod fisheries the high percentage rather reflects more the weak condition of
cod stocks than overcapacity.

In the Baltic Sea area, the International Baltic Sea Fishery Commission (IBSFC) has accepted
resolutions concerning the Long Term Management Strategies for Cod Stocks and Sprat stock
and a Salmon Action Plan for natura! spawning salmon. These resolutions are applied in the
regulating of the fisheries by the IBSFC and Finland.
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Annual report 2004 - Finnish fishing fleet 18.04.2005

Any special fishing effort reduction schemes did not take place in Finland during the year
2004, Because of the overcapacity in herring and sprat fisheries and the drifinet ban in Baltic
Sea, Finland will in 2005 take into consideration launching an effort reduction scheme for
segment 41.2 and salmon fisheries in segment 41.4.

TGD5 towed gear, demers‘él s;pecies . - 1 1810 11'1”781 BT

DGDS static gear and drifnets, demersal species 41 6590 47 428 &7 008
AGHS  all gears, pelagic species 273 163 178 189 401 739
AGHS1 all gears, pelagic species MU3 3192570 2453287 1936910
AGS5  ali gears, salmon, sea trout and freshwaier fish 214971 148 846 62 184

total 3840534 2939531 25878M

Table 3. Effort 2002-2004 of Finnish fleet.

It is described the development of effort during 2002-2004 in the table 3. The table is

prepared following the declarations according to Council Regulations no’s 2092/98 and
779/97.

In total figures the effort has followed the decreasing trend of the fleel number and capacity
and the total effort has decreased in recent years.

The effort of pelagic fleet (AGH) has decreased strongly during 2002-2004 (approx. 30 %).

Fishing with towed gears and static gear targeting to demersal species (mainly cod) is
increased slightly. However the question is about a very small catch (<1000 t) and a few
vessels.

The effort targeting to salmon, trout and freshwater species (AGS5) has decreased most of all
{-71 %).

3. Compliance with the entry/exit scheme and with the levels of reference

According to the Commission the results of the application of the entry-exit regime will be
calculated on the basis of the data contained in the Community Fishing Fleet Register (CFR).
However, Commission asked for the following further information which will not be available
in the CFR until the new application is fully operational.

a) The increases in tonnage granted under the provisions of Article 11(5) of R 237172002,
GTg (“safety tonnage”)

* These "safety tonnage increases" did not take place in Finland during the year 2004.
b) The entries into the fleet with public aid of vessels between 100 and 400 GT when the
decisions were taken after 1-1-2004 (“GT1 o0 and kWi0g™)

* These "100-400 GT entries" did not take place in Finland during the year 2004.

¢) the entries into the fleet that took place during the previous year (2003) and that are eli gible
under the provisions of Article 6 and Amnex II of Regulation 1438/2003 (“coups partis’).

* These "coups partis entries" did not take place in Finland during the year 2004,
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Annual report 2004 - Finnish fishing fleet 18.04.2005

Levels of reference

The following reference levels 1 January 2003 of Finnish fishing fleet has been confirmed in
the annex 1 of the Commission Regulation 1438/2003:

R(GT)o3 = 23203 GT
R(kW)g3 = 216 195 kW

Finland had at the moment of 1 January 2003 met the goals of the MAGP IV. Because of the
entry/exit regulations in the Council Regulation 2371/2002 article 13, actual reference levels
of Finnish fleet are the following levels based on the situation of the 1 January 2003:

GT]_],zo@g = 19690 GT
KW 1 200: = 189 917 kW

As it can be seen in the tables 1a and 1b, Finland has complied with the reference levels of its
fishing fleet during the year 2004,

4. Summary report on the weaknesses and strengths of the fleet management system

The Finnish fleet management system has no major weaknesses or special strengths. The
administrative resources for fleet management in Finland are limited. Thus the changes in
staff responsible for fishing fleet in October 2003 and the testing of the new central register
(see item S) have caused some minor delays in delivering required data. These delays are
likely to disappear as experience and routine are being gained when the central register is
gradually fully in operation. Finland has complied with the regulations of the fleet policy
instruments,

5. Information on changes of the administrative procedures

During the year 2003 a new central fisheries register system (KAKE) was constructed in
Finland and it was tested along the year. The system was introduced officially in use in the
beginning of 2004, Finnish control authorities have now better means to manage F innish fleet
and different control registers.

The fleet register was revised during 2004 so that it is now possible to send snapshots,
transmissions according to regulation 26/2004. The content of the fleet register was also gone
through during preparation of the Finnish first snapshot transmission (1 September 2004).
Second snapshot -delivery was done in 1 December 2004. Both snapshot transmissions went
without errors.

The fleet register is now in better shape and the data in the register is more relevant and more
accurate. Finland has also developed a national system for checking the content of the register
to guarantee higher quality of data in the register. The new system includes a function of
vessel register acceptance, which helps to manage the situations of the fleet better than before.

6. Conclusion

Finnish fleet has decreased continuously during the EU-membership and also after setting the
latest reference level in 1.1.2003. Finland has specially cut down the segment 412, pelagic
trawlers, to decrease fishing effort of the Baltic herring stocks. Finland has complied with the
regulations of the fleet policy instruments.
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Annual report on the Swedish fishing fleet under Articles 12 and 13 of Council

Regulation (EC) No 2371/2002

1. General description of the fishing fleet and fishing in 2004

In 2004, landings from salt water fishing totalled 252 930 tonnes (landed weight)} with a
first-sale value of SEK 821 678 000. The corresponding figures for 2003 were 280 649
tonnes with a first-sale value of SEK 869 579 000. The table below shows the yield from
commercial fishing, landed quantities and first-sale value. The most important species for
the Swedish fishing fleet are cod, herring/Baltic herring, fish for animal feed and crustacea

and molluscs.
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Cod 199 549
Herring/Baltic

herring for human

consumption 53 832 117 730
Sprat 38 373
Mackerel 42 585
Salmon 9903

61 969

Norway lobster

Northern prawn 2284 87 440

Fish for animal feed 151 662 156 556
Other species 7 280 77 573

TOTAL 252 930 821678

Landings (Sweden) 111842 587 369

Landings {abroad) 141 087 235 054

In 2004, Swedish fishing was affected by the cod recovery plan for Kattegatt and the North
Sea/Skagerrak, which imposed restrictions on the fishing effort and reduced quotas. The
stock situation in the Baltic Sea is also critical, and measures have been adopted to increase
cod stocks, including extended protection zones, thus restricting fishing opportunities also
in this area.

At national level, the trawling limits have been moved further out from the coast in an
attempt to protect spawning grounds and nursery areas. As a result, the fishing pressure on
coastal fish stocks has decreased. Overall, reduced quotas and falling prices have led to a
fall in income from many types of fishing.

2. Reduction of the fishing effort within the framework of multi-annual management
and recovery plans

The North Sea cod recovery plan has restricted the fishing effort for cod. These restrictions
will lead to reduced opportunities for combining cod fishing in the Baltic Sca with fishing
in Kattegatt and the North Sea/Skagerrak, as regulation of the effort is based on catch
history. In addition, the number of fishing days has been reduced and gear restrictions have
been introduced, thus further limiting the fishing effort under the recovery plan.

3. Compliance with entry-exit schemes and reference levels
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rom 2003, a breakdown of fishing vessels by segment is no longer laid down by Council
decision. However, a national breakdown by segment has been maintained for the purposes
of restricting the size of the fishing fleet and keeping it within the limits set in the reference
levels. The national breakdown by segment takes into account the requirement to remove
capacity in terms of tonnage and power.

The fishing fleet is divided into five segments. Segment 1 contains vessels under 12 metres
long which use passive gear only. Segment 2 contains vessels whose catches of prawn in
tonnes per calendar year represent at Ieast 20% of total catches.

Segment 3 contains vessels fishing using trawl or seine whose catches of herring, sprat
(sardines), mackerel, sand eel, capelin, blue whiting and horse mackerel in tonnes per
calendar year represent at least 90% of total catches, Segment 4 contains vessels using
trawl, seine or Danish seine which are not contained in segments 2 or 3. Segment 5
contains vessels of 12 metres or longer which use passive gear only.

For the pelagic segment (segment 3), the capacity withdrawal requirement is 110% for the
West and South coasts and 100% for the East coast. The 110% capacity withdrawal
requirement applies also to the introduction of all types of trawlers on the West and South
coasts. For vessels under 12 metres using passive gear, the withdrawal requirement is
100%. The different withdrawal requirements were intended to benefit regions where
fishing has been in decline but where the fishing industry is of local or regional
significance.

In 2004, three vessels were scrapped with support.

2004 was the last year in which support was granted for the construction of new fishing
vessels. Sweden has previously restricted support for the construction of fishing vessels to
vessels under 18 metres. In 2004, support was paid in respect of five vessels with a
capacity of 8.4 GT.

4. Benefits and deficiencies of the fleet management

The geographical concentration of the fishing fleet on the West coast has become more
pronounced in recent years. More relaxed introduction requirements in respect of fleet
capacity in other parts of the country have not altered this situation.

In 2004, large parts of the fishing fleet also experienced viability problems. The measures
adopted have not been adequate to secure economically viable fishing in all parts of the
fleet.

More restrictive requirements in respect of capacity withdrawal have led to less new
capacity being introduced and less suitable conversions of existing vessels being carried
out.

3. Administrative changes to the fleet management

With a view to facilitating monitoring of the capacity of the Swedish fishing fleet, the
National Board of Fisheries has set withdrawal periods within which applicants for fishing
licenses must meet the conditions on capacity withdrawal.

These withdrawal periods will be shortened further in 2005,
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Specific rules on exemptions from capacity withdrawal have also been drawn up as a result
of measures to increase safety. These exemptions are intended to ensure that the measures
do not increase the capacity of fishing vessels. Conversion must also be a requirement or be
deemed to be a justified safety measure by the Maritime Safety Inspection.

6 Conclusions

The entry/exit scheme has not proved adequatc as an instrument for regulating fleet
capacity. Priority is given to local small-scale coastal fishing, partly to preserve
commercial fishing along the entire coast and in regions with limited opportunities for
alternative employment. A further decrease was noted in 2004, particularly in small-scale
fishing on the South and East coasts, and additional measures will therefore be adopted in
future to support this activity. Measures currently being discussed include restrictions on
fishing in respect of certain species and geographical areas and amended requirements with
regard to introduction of vessels into and withdrawal of vessels from the fishing fleet
within the framework of the common fisheries policy.

An additional reduction of capacity would also be needed in order to achieve a balance
between fishing capacity and available resources. This is also a prerequisite for the long-
term viability of the fishing fleet and the recruitment of new fishermen. As fish stocks are
expected to remain fragile over the coming years, a further reduction of the size of the fleet
is also to be expected.
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UNITED KINGDOM

BY E-MAIL

Mr J-C Cueff
DG Fish
Rue de la Loi 200

B-1049 European Commission

Brussels 02 June 2005

Dear Mr Cueff

UK FISHING FLEET - ANNUAL REPORT FOR 2004

As required under Articles 12 and 13 of Commission Regulation (EC) 1438/2003, please
find attached to this e-mail the text and accompanying tables for the annual report on the
activity in the UK fishing fleet during 2003 and 2004, including specific information on
fleet capacity changes during the year (fleet entries and exits). The 2003 data has been
reworked given the change over to the snapshot approach to supplying fleet data has
resulted in many of the major inconsistencies between the data on our UK vessel register
and that sent for the EU vessel register finally being resolved.

The summary tables included in the report are the same as those sent over to you last week
as a precursor of the final report. In addition to these tables, the detailed vessel-by-vessel
details of entrees related to administrative decisions taken between 1/1/2000 and
31/12/2002 (i.e. “coups partis™) and exits related to public aid were also sent across to Mr
Toms.

The key conclusions of the analysis of the UK fleet entries and exits during 2003 and 2004
are:

¢ The UK met its obligations in 2003 and 2004 to keep overall tonnage and power of
the fleet within given ceilings set at EU level.

* Asat the end of 2004, the UK was 6.90% within the ceiling for gross tonnage and
4.05% within the ceiling for engine power.

¢ Analysis of the monthly entrics and exits shows the capacity ceilings were not
exceeded during either year.

» The UK has actively managed its fleet to seek to balance effort and opportunities
Decommissioning schemes that were run in the UK in 2001/2 and 2003 led to the
withdrawal of 157 and 106 vessels respectively from the whitefish fleet.

¢ 'The UK has also created an economic model of key segments of the UK fleet. This
is being developed in cooperation with the fishing industry in the UK for use as a
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scenario-testing tool in order to help identify the size of flect that can be supported
under different scenarios of the level of fishing opportunities that might exist in the
future.

As part of the report there are several references to the way fishing effort by UK vessels
has changed due to the recent decommissioning schemes and due to the introduction of the
cod recovery regimes. I attach a copy of the full paper that was sent separately last month
to Mr Penas in the Commission on this subject to give you the complete package of
information. If you have any queries on any of the detail included in the fleet report or in
the effort paper feel free to get in touch direct.

1 am copying this report to others in the Commission with an interest in the subject, and to
others in the UK and the office of the UK Permanent Representative.

Yours sincerely

Kevin Williamson

Head of Fisheries Statistics Unit

Direct Line 0207 270 8070 GTN 270 8070
Fax 0207 270 8072

Email kevin.williamson@defra.gsi.gov.uk
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Introduction

1.

Articles 12 and 13 of Commission Regulation (EC) 1438/2003 place a requirement on
Member States to produce an annual report on its efforts during the previous vear to achieve
a sustainable balance between fishing capacity and fishing opportunities. During 2004 the
introduction of the new “Snapshot™ format for supply of data to the EU register allowed an
opportunity for the resolution of many long-standing inconsistencies between the UK fleet
register and the EU fleet register. As such, the tables included with this report include
reworked information for fleet changes during 2003 in order to present a consistent picture
of fleet changes since 1% January 2003.

Summary

2.

The key conclusions of the analysis of the UK fleet entries and exits during 2003 and 2004

are:

* The UK met its obligations in 2003 and 2004 to keep overall tonnage and power of the
fleet within given ceilings set at EU level.

* Asatthe end of 2004, the UK was 6.90% within the ceiling for gross tonnage and 4.05%
within the ceiling for engine power.

* Analysis of the monthly entries and exits shows the capacity ceilings were not exceeded
during either year.

» The UK has actively managed its fleet to seek to balance effort and opportunities
Decommissioning schemes that were run in the UK in 2001/2 and 2003 led to the
withdrawal of 157 and 106 vessels respectively from the whitefish fleet.

* The UK has also created an economic model of key segments of the UK fleet. This is
being developed in cooperation with the fishing industry in the UK for use as a scenario-
testing tool in order to help identify the size of fleet that can be supported under different
scenarios of the level of fishing opportunities that might exist in the future.

General Description of the UK Fishing Fleet:

3.

The UK fishing fleet is very diverse in nature, reflecting the wide range of fishing
opportunities that exist around the UK coast. This is illustrated by the fact that the UK has
an interest in over 100 EU quota stocks as well as an interest in a wide range of non-quota
species. UK fisheries can be categorised into, in broad terms, 4 basic areas of activity:

® North Sea

¢  West of Scotland

¢ Irish Sea and the Rest of Area VII (including the Channel fisheries)
Deep Sea/Distant water fisheries.

The charts below illustrate the relative importance of these four fisheries:
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In addition, the UK fleet is highly mobile around the UK coast. Commonly vessels move
around between the different sea arcas, reflecting the migratory and seasonal nature of
fishing opportunities. For example:

1. Pelagic vessels that follow fisheries that span both the North Sea and West of
Scotland, and additionally that follow separate fisheries at certain times of the
year (e.g. Blue Whiting or Channel Bass fisheries)

2. Beam trawl vessels that fish part of the time in the North Sea and part in the
Channel fisheries.

As such while UK fleets can broadly be categorised by general areas {e.g. North Sca
demersal fleet, West coast pelagic fleet etc.), there is no distinct demarcation of fleets and
thus any measures put in place which impose restrictions on access to fisheries, can have a
significant impact across the UK fleet as a whole.

The UK fishing vessels are separated into those over 10m in overall length and those 10m
and under, through the UK licensing regime. The majority of UK over 10m vessels are
based in Scotland, while the majority of 10m and under vessels are based in England. The
former represents the historic importance of the fishing industry to the economy of Scotland,
while the latter reflects the major fishery that exists in the Channel (ICES Areas VIID and
E).

The charts below illustrate the relative importance of the three basic types of fishing activity
for the UK as a whole:
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Background Information on Fleet management in the UK

7.

10.

11.

12.

13.

Fleet management measures in the UK are carried out primarily through the licensing
regime administered by Fisheries Departments in the UK. This seeks to control both the
capacity of the UK fishing fleet and also access to the various fishing opportunities available
to UK vessels. The prime mechanism for doing this is the UK fishing vessel licensing
regime,

Licensing of vessels was first applied in 1977 and covered only fishing vessels over 40 feet
(12.14 metres) in certain fisheries. Following the adoption of the European Union's
Common Fisheries Policy, the UK designated a number of fish stocks as pressure stocks and
introduced a restrictive licensing scheme for vessels fishing those stocks. The licensing
regime initially only covered vessels over 10 metres registered length, but its coverage has
been progressively extended over the years. In February 1990 the licensing regime was
extended to vessels of over 10 metres overall length fishing for TAC stocks. Later the same
year, restrictive licensing was extended to cover all fishing by vessels over 10 metres in
overall length, with the exception of those fishing for salmon and migratory trout which
were covered by a separate regime. From May 1993 licensing was extended to vessels of 10
metres and under overall length.

As part of the system, there is an overall limit to the capacity of the fleet through Fisheries
Departments having ring-fenced overall flect capacity since the introduction of licensing
was complete in 1993. The result of this is that, since that time, if an owner wants to bring a
new vessel in as an entry to the UK fishing fleet, this can only be done through the owner
purchasing an existing licence. Each licence has a fleet capacity associated with it in terms
of gross tonnage, engine power and Vessel Capacity Units (a measure of capacity derived
from the physical dimensions combined with the engine power of the vessel),

To enter the fleet, an owner must ensure that they acquire sufficient lcence capacity to
cover the requirements of the new vessel, and to cover any penalty payment, before they can
fish. This can be either through a transfer of a single licence (e.g. if the new vessel coming
in is a straight-forward replacement vessel and is within the dimensions of the replaced
vessel) or, if the vessel is bigger, several existing licences will need to be aggregated
together, to ensure that the capacity of the new vessel is fully covered by existing licences.
In most licence transactions penalties are applied to the capacities involved, with the level of
penalty varying depending on the number of licences involved in the transaction.

In some cases, ¢.g. the replacement of a vessel lost at sea, there can be some time between a
vessel leaving the fleet and its replacement entering the fleet. Also, for entries where
licence aggregations need to be carried out, there is a need to allow time for owners to find
the appropriate licences or entitiements to put together as part of the aggregation. To allow
for this, the UK licensing regime allows a vessel owner to take the fishing licence off an
active vessel and convert it to an entitlement to a fishing licence (N.B. when this is done the
original vessel has to either leave the fleet or gain a licence from elsewhere). These
“entitlements™ have a fixed life span from the date of creation, and have the vessel capacity
details linked to them in the same way as a licence. They can thus be used in the same way
as an actual licence in transfers and aggregations.

Through this regime, the UK fleet has effectively been ring-fenced in terms of its total
capacity. In addition, the fact that the capacities involved in licence transactions are subject
to penalties, means that new entries to the fleet lead to a reduction in the overall licensed
capacity of the UK fleet.

In addition to this limitation and penalties at the overall level, there are similar restrictions
for the various fleet sub-segments. For example, if a vessel is to enter the whitefish fleet, it
has to acquire the appropriate category of licence for the type of activity to be pursued.
Similar restrictions apply for the transfer of pelagic type licences and for other categories of
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licences for over 10m vessels where specific fishing authorities [authorisations?] apply.
Restrictions also prohibit the aggregation of licences between the under 10m and 10m and
over fleets, and in the under 10m group, it is not permitted to aggregate licences from
vessels under 8m to vessels between 8 and 10m in overall length. This was introduced to
stop the aggregation of fleet capacity into vessels operating at just under 10m.

14.  As well as capacity control and reductions through licensing arrangements, a substantial
series of decommissioning schemes have been carried out by Fisheries Departments to
reduce the capacity of the UK fleet and bring it more into line with available fishing
opportunities. Each Fisheries Department in the UK, has the potential to operate separate
schemes as part of an overall UK programme of such measures. The most recent sets of
schemes were in the period 2001-2002 and during 2003. The latter scheme was specifically
targeted at the reduction of the whitefish fleet capacity and effort as part of the UK’s
implementation of the Community’s cod recovery measures. The 2001-2002 scheme has
been reported on in previous UK reports as part of the Multi-Annual Guidance Programme
Phase IV. Information on the 2003 exercise was given in the report submitted last year, and
as the data for 2003 has been revisited it has been included in the tables below.

Impact of Effort Control and Recovery Plans

15.  Key effort control systems affecting the UK fleet in 2003 and 2004 were:
e Western Waters effort regime (overall fleet effort ceilings (KW days))
e Decep Water Species regime (fleet capacity pot)
e Cod recovery plans (days at sea limitations)

The aim of these regimes is to ensure that fishing effort is limited to levels that match the
level of fishing opportunities through ensuring that excessive fishing effort does not take
place.

16.  Most active work carried out has been with regards to the impact of the Cod recovery
regimes in 2003 and 2004. A fuller paper assessing the reductions in fishing effort that the
UK has achieved under the regime has been submitted to the Commission. The information
presented below represents a summary of the conclusions and estimates of effort reductions
that have been achieved.

17.  The conclusions of the work are as follows:

e Fishing effort in the Cod Recovery Zone has been significantly reduced

e Looking at the key fishing gear associated with cod mortality, i.e. Demersal and other
trawls of over 100mm mesh size (which accounted for 88% of the cod landed from the
Cod Recovery Zone in 2001):

e The number of vessels using this gear has decreased by 55% between 2001 and 2004,
partly as a result of permanent removal of fishing capacity through decommissioning
schemes and partly through diversification into other types of activity.

e Total fishing effort (in KW days) by these vessels in the cod recovery zone in 2004 was
56% lower than in 2001

e Of the cod caught by these vessels in the cod recovery zone in 2001, the vast majority
(96.7%) was caught by vessels where cod made up 5% or more of their total landings.

e For these vessels, fishing effort in 2004 was 67% less than the level in 2001

o There was some increased effort in due to diversification onto other gears — e.g. fishing
effort using Demersal trawl with a mesh of 70-99mm increased by 30%, but this
increased effort did not increase significantly the amount of cod landed by these vessels.
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18.  The table below summarises the reductions in fishing effort that have been achieved through
the application of the cod recovery regimes in the UK. These represent a significant

alteration in activity by UK vessels.

4a — Demersal trawl >=100mm

Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using Gear Group

Description No of vessels using Effort in CRZ
gear
(Mn KW Days at sea in CRZ)

Effort in 2001 in the CRZ (2004 definition), of which: 727 46.167

By vessels decommissioned in 2001 97 5.666

By vessels decommissioned in 2003 96 7.574

By vessels whose licence capacity has since been 11 0.352

aggregated into the pelagic sector
Total fishing effort permanently removed 204 13.590
Fishing Effort removed due to effort control regime in the 193 ™ 12.341
Cod Recovery Zone in 2004
Fishing Effort in 2004 in the CRZ 330 20.234
Reduction in effort achieved 55% 56%

in the CRZ in 2004 with 4a gear

(1) This figure represents the net nurmber of vessels that were active in 2001 in the CRZ with 4a gear, but which have not been active
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Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using Gear Group
4a — Demersal trawl >=100mm, excluding trips where cod made up less than 5% of the total
landings from the CRZ

Description No of vessels using Effort in CRZ
gear
{Mn KW Days at sea in CRZ)

Active in 2001 in the CRZ {2004 definition) 651 31.207
Of which:
By vessels decommissioned in 2001 92 4.010
By vessels decommissioned in 2003 93 5416
By vessels whose licence capacity has since been 10 0.288

aggregated into the pelagic sector

Total fishing effort permanently removed 195 9.714

Fishing Effort removed due to effort control regime in the 197 11.041
Cod Recovery Zone in 2004

Fishing Effort in 2004 in the CRZ 259 10.452

Reduction in effort achieved 67%

(1) This figure represents the net number of vessels that were active in 2001 in the CRZ with 4a gear, but which have not been active
in the CRZ in 2004 with 4a gear

19.  In addition to these factors, there was also the direct impact of the limitations on days at sea
from the regime detailed in Annex XVII of Council Regulation (EC) 2341/2002. An
additional factor in 2003 was a transitional aid scheme introduced for the Scottish
administered vessels. These payments were made for a limited period covering 1* March to
31" December 2003, with the aim of the payments being to provide short-term support to
help fishermen deal with the effects of the cod recovery measures and to help manage the
process of catching sector restructuring and rationalisation. Vessels were only eligible for
the aid if owners demonstrated that they were particularly affected by the measures (i.e. had
a demonstrated track-record of activity in the fishery with the key cod gear for a significant
period with a clear economic dependency on the fishery). Those eligible vessels were
required to tie-up in port after having been at sca for the limited number of days allowed
under the Annex XVII regime, rather than taking advantage of the flexibilities that were
allowed and continuing to fish with other methods or in other areas. Any of the vessels
involved that subsequently went on to take up offers to decommission had their
decommissioning payments reduced by the amount of transitional aid already paid to them.

20. A transitional aid regime was also put in place for vessels based in Northern Ireland, which
required vessels to tie-up altogether [for the period of the spring closure of the Irish Sea].
This aid scheme was operated for part of 2003, and an additional scheme was applied in
2004 as well, following the extension of recovery plans into the Irish Sea.
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Fleet Entry and Exit regime in 2003 and 2004

21.

22,

23.

24,

The Entry:Exit regime introduced by Commission Regulation (EC) No. 1483/2003 mirrors
the regime already in place for vessels to enter the UK licensed fishing fleet (see details
above). The ability to take into account entries to the flect linked to entitlements created
through fleet exits that took place before 1 January 2003 (i.e. “coups partis”) has allowed the
UK to cover the transition from the UK regime to the Regulation’s regime.  The
requirements of the Regulation have not necessitated a significant level of change to the
system used in the UK.

The table in Annex A summarises the fleet entries and exits during 2003 as a whole, with
Annex B providing more details of the monthly changes to the fleet and Annex C providing
the corresponding fleet reference levels. In each case the fleet situation at the end of the
period 1s compared against the fleet reference ceiling allowed.

The fleet reference ceilings for the UK in Annexes A and C have been adjusted from the 1%
January 2003 position for three factors:

® Adjustments for fleet entries during 2003 linked to entitlements created between
1/1/2000 and 31/12/2002 — “coups partis”.

® Decommissioning of UK vessels in 2003.

® The final impact of the remeasurement of UK vessels 15m and over on a Gross Tonnage
basis.

Full details at the level of individual vessels and entitlements involved in the first two of
these factors will be separately provided to the Commission, with only summary details
presented in this report and in the associated annexes.

With regards to fleet exits linked to decommissioning, there were three schemes carried out
during 2003 by Fisheries Departments, where offers of decommissioning grant were
accepted by the owners of a total of 106 UK vessels over 10m overall length. The capacity
of these vessels was as follows:

Details of the results of UK decommissioning exercises 2003:

Country based in: No. of Total tonnage Total Engine power
vessels
(tonnes) (Kw)

England 20 2,500 7,472
Northern Ireland 19 1,952 5,900
Scotland 67 12,002 30,997
Total 106 16,454 44,369

Of which:

- left UK Register during 2003 87 14,111 38,091
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25.

26.

There were some delays in starting the exercises in 2003 as various aspects of the schemes
had to be revised and cleared with the Commission. This led to a consequent need to extend
the final deadlines for applications before offers could be made. There was also a need to
send out offers to additional sets of owners and vessels, after some of those to whom offers
had initially been made decided not to accept them. Of the total number of vessels involved,
as at the end of 2003 87 of the vessels involved had actually left the UK vessel register and
been scrapped. However, all of the 106 vessels involved had surrendered their fishing
licences as part of their acceptance of the decommissioning offers, and thus their fishing
capacity and effort had been removed permanently from the UK fleet. The outstanding 19
vessels are recorded as leaving the UK fleet register during 2004 and thus included as
adjustments to the 2004 fleet situation. Full details of the individual vessels involved are
included in detailed reports that will be provided separately to the Commission, hence only
summary details are presented in this report.

With regards to fleet entries links to entitlements to licences created by administrative
decisions taken during 1* January 2000 to 31 January 2002, the issue was investigated in
depth with Commission staff during the discussions to establish Commission Regulation
(EC) 1438/2003. These discussions resulted in a final list of entitlements that were regarded
as eligible for incorporation as adjustments to the fleet ceilings when fleet entries took place
associated with them took place. The table below summarises the level of fleet entries
associated with these entitlements that took place in 2003 and 2004. Full details at the level
of individual vessels and individual entitlements involved will be separately provided to the
Commission:

Details of Fleet Entries in 2003 and 2004 Total tonnage Total Engine
linked to Entitlements created in 2000-2002 power

(tonnes)

(Kw)

Total capacity linked to eligible entitlements 16,905 55,362
Capacity of fleet entries during 2003 linked 9,049 27,202
to these entitlements
Capacity of fleet entries during 2004 linked 2,799 8,427
to these entitlements
Remaining capacity stili left in entitiements 5,067 19,733

27.

28.

There were no fleet entries linked to public aid in either 2003 or 2004 as Fisheries
Departments in the UK have a policy of not using public funds for such entries. Some
increases in vessel tonnages have occurred linked to safety factors. Such increase can only
be made through the purchase of the appropriate level of licence capacity to cover the
increase in tonnage. As such while the appropriate adjustments to the flect reference levels
are not included in the UK report at the moment, these increases have not caused the UK to
exceed its overall reference levels.

As the Table in Annex A illustrates, the UK fleet at the end of 2003 was 4.03% within the
fleet tonnage ceiling and 2.26% within the fleet engine power ceiling, after adjusting for the
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29.

impact of decommissioning with public aid and fleet entries linked to entitlements created in
the period 1% January 2000 to 31% December 2002, and adjusting the fleet reference levels
for the impact of remeasurement of vessels onto a Gross Tonnage basis. The UK fleet as at
the end of 2004 was 6.90% within the fleet tonnage ceiling and 4.05 % within the fleet
engine power ceiling.

The UK was thus compliant with the measures set out in Commission Regulation (EC)
1438/2003 at these times and also at the first day of each month of 2003 and 2004.

Strengths and weaknesses of UK Regime

30.

31.

There are several particular strengths of the UK licensing system:

It effectively means that the Entry:Exit regime brought into existence by Commission
Regulation (EC) 1438/2003 was already established in the UK. The system used is closely
linked to the regime used to allocate fishing quotas each year to Producer Organisations in
the UK for them to manage. It is thus an accepted mechanism for Fisheries Departments to
control entry to the fleet as a whole and also to control access to particular fisheries, and
compliance is strictly enforced by Fisheries Departments.

Regular exercises are carried out to ensure that only vessels licensed to fish are presernt on
the UK vessel register, and that only licensed vessels are actually fishing.

Action is taken against any vessel found by enforcement officers to be fishing without
having a valid UK licence.

A penalty regime in some form has been in place for several years and the industry has had
to become used to it being a significant factor in their planning for fleet entries.

The effective ring fencing that the UK regime provides, does establish constraints on
fishermen, and offers some protection against unsustainable capacity or fishing effort
increases. For example, there have been some concems voiced over the potentially
harmful impacts of any diversion of effort by the main whitefish fleet away from their
traditional activities into other areas. The UK regime prevents this fishing capacity simply
switching to, for example, pelagic fishing, which would be regarded as destabilising.

The mechanism has worked to help constrain and reduce the UK fleet capacity as well as
capacity within individual segments.

The licensing system has also been used to control fishing opportunities — for example with

separate categories of licences to control each vessel’s ability to fish for different types of
fish.

The system has also been used as the mechanism to introduce other control measures, e.g.

through variations of the licence conditions.
The major limitation of the regime is one common to any Entry:Exit regime, in that the
reductions in fleet capacity that can be achieved are limited. For example, reductions
through the application of penalties on licence transactions are only seen if such transactions
actually take place. However, only a relatively small proportion of the total fleet capacity
will be involved in such transactions during any period. For example, experience over
recent years has shown that on average around 5% of fleet capacity changes ownership each
year, through either 1:1 transactions or through aggregations. With 5% of fleet capacity
turning over each year, a 10% penalty regime on all transactions will only give a 0.5%
reduction in overall fleet capacity each year. Thus in most situations, the Entry:Exit regime
cannot be a major contributor to any overall fleet capacity reduction.

Changes to procedures in the UK
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33.

34.

35.

On 16 March 2001 Fisheries Ministers announced their wish to move to a single capacity
penalty that would cover both tonnage and engine power and invited the fishing industry to
be involved in a working group with officials to consider the future arrangements. It was
envisaged that these arrangements would take effect from 1 April 2003 and that, in view of
the notice that was being given of the changes, there would be no provision for pipeline
cases.

In the event, industry members of the Group asked in October 2001 for further time to
consider the proposed changes. Ministers agreed and on 29 October 2001 announced the
postponement of the introduction of the new arrangements. In view of their desire to avoid
pipeline cases, they also undertook to give 18 months notice of the new regime.

In its third Report to Ministers in November 2002 the Group recommended that a decision
on the level of penalty should be postponed until the results of further developments in fleet
control measures, notably those arising out of the 2002 Review of the Common Fisheries
Policy, were known. In the light of those developments, the Group was reconvened to
consider the future level of UK capacity penalties.

The Group met twice in May and July 2003, and made several recommendations to
Ministers, including the recommendation that licence transfer penalties should move away
from the use of VCUs as mentioned above to be a straight system based on penalties applied
in both tonnage and engine power terms. A decision on changes to the regime was put on
hold due to the need to consider the recommendations of the Prime Minister’s Strategy Unit
report on the UK fishing industry. Fisheries Ministers are currently reviewing the
recommendations before taking final decisions on the changes to be made to the system.
These will be announced shortly.

2" JUNE 2005

DEPARTMENT OF ENVIRONMENT, FOOD AND RURAL AFFAIRS

SCOTTISH EXECUTIVE, ENVIRONMENT AND RURAL AFFAIRS DEPARTMENT

DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT, NORTHERN
IRELAND

152 EN



139! Zm

SISBQ LD B O] S|9SSOA WG| < JO JUsWaINseawal sy} Jo uoia|dwod sy} Jo joedw 8y} 0 JUNOIIE aye] O} PasLo|eAs)
§|2s89A Jo safeuuc) Yim Ing Al JOVIN SO pue 8y Joj Liodal dOVIN YN au) Jad se s1 £00z/L/] 18 Se uonisod 183l M aN

%9¢ - %E0 - “m:___uo Jaal) pasiAdl 0] patedwod uoRIsod MN
L0G'VE6 92Z°1£2 (@-@+@+@) BUIlaD }33]4 YN PasiAdy
(o 8102 uonisod £00gz/1L/1L UO Juswainsesway | 9 jo oedw) [s)
l60v‘cL6 859'222 {(@-@+0) ¥00Z/1/) e se uoijisod 39814 MN
FARIE £5€°9¢ SIX3 [EloL g
92¢'69 Zve'ee SIXa Byl @
L80‘ge LLL'¥L ‘pie ongnd Buisn sesiolaxs BujuolssIWWOIap 0) payuIy )
¥00Z/1/1 ©1 £00¢T/L/1 WoJ} sjixa jea|
0EV'SL lvl'ee sauug [B10l o
87Z'8Y £69'71 (€00z Ui pejeaid sjuswaue Buisn ‘6°8) seujus JBUIO @
z0Z'L2 lro's uoisnjoul Joj 8| £00Z/1/L 810409 PIERIO SJUSIBANUS O} paduIT g
$002/1/1 ©1 £002/L/1 WoJl) ssujus 88
96£'Gv6 022'0v2 (Hodal JOVIN) £002/L/1 12 SB 13314 )N @
MM IEJO L 19 [ejol

“$00Z AENUET | OF £002/}/L BULNP S}IX3 PUE Salud 1991 YN

SPUE|S| |BUURYD) pUB uep

10 9IS| 8} JO §198)) 8Y) L0} SiiEjop SPNjoUl SAJeWISS S8y pPejenoles uasq sey awiBal yx3:Aug N3 ay) 0) spebal yim uosod MM oYL
200Z/Z /L€ J9)ye sasiolaxe BuluoiSS|LIWOoap 0} 8NP 199}4 8} WOJ) S}IXd AUE JO JUNCODE B3} O} UMOP PR)SNipe q [IM S[oAS] asay]
£00Z/1/1 210}8q pajeaid sjUsWa}IUS 0} PaYUI S3UIUD 193} SWOS JO JUNODJE axE) 0} AN pajsnipe aq ||IM S|9AS] 8saU] .

£002/L/1 1e uaas s|aAa] ay} mojaq Jomod suibus pue abeuuo) 199} pala)siBal g0} 1oy} deoy 0] sABY SO)RIS JOqUIB  a

1ey; aie swibai ay) jo seidiould ojseq sy 'se)B)S JaquIsiy

Aq paysiiqelse aq pinom swibay ix3:Aqu3 198y e 1Byl psaibe sem I ‘Z00Z J9quisdaq up pesibe 440 8y} 0] SUOISIASI 8y} jo ped sy

$00Z AJenuer | o} £00z Aenuer | — s)IX3 pue Saljud 199[d MN
Y Xauuy




N3 " N4

%S0 %06°9" Bu|1e0 je)j pasiaal 0} pasedwod uonisod 1N
£8£°9€6 Z09°LET A®-®H®+moow\:_‘ woyy bullteD) Bulj1ad 38ald M PIsIAsY
0 0 uonisod £00Z/L/1 UO Judwainseswsy |9 40 joedu| 5]
26V°'868 o1z'Lee (@-0+0) 5002/L/1 Je se uolisod 139314 )N
G00‘LL 268°1LT SiIx3 [E10L @
vSy'v9 16961 SiiX2 1BUI0 @
LGSO AMrA -pre oygnd Buisn sasiolexs Buluoissiwwiossp o) payul] g
G00Z/1/1 91 +Q0Z/L/L WO} S}IX8 193|4
880'0G roy'GlL ssHul €101 @
199" /¥ T WAl (00Z 40 £00z Ul pajesto sjuswanius Buisn “6'e) saljua JoYI0 @
12¥'8 16622 uoisnoul 1o} a|qiBljs £002/1/1 210407 Paleald SjusWanyue 0] paull g
'G002Z/L/1L O} ¥00Z/L /L Lol Salljua 193|4
60v'EL6 859'.2C 700Z/1/1 18 SB198I4 1N @
MM [B10L 19 [BJ0L _ ]

'5002 AJenuer | 03 y00g/L/I BULINP S}iXJ pUE Saljus 19514 MN

SpuE|S| [sUuBy) pue uepy

10 9[S| 8y} JO S}ea|} B} 40} S|IEJOP SPNOU SSJEWINSD 8SaY | "PajeNojed ussq sey awibas uxg:Auug N3 auy 0} spaebas yum uoisod HN YL
Z00Z/Z1/1.€ Ja)e sasioloxe BuluoISSILULIODaP 0] ANP 188} 8} W0} S)ixa Aue JO JUNOSOE 3XE)} O} UMOP paisnipe aq [|IM S|9AS] 9S8y
£00Z/1/1 910} Pa)esId SJUBWSIIUD 0} PAYUI| SBIJUS 199} SLIOS JO JUNCIOE S)E) O} dn pajsnipe oq |IMm SjoA9] 8S8Y]

£002Z/1/l 1& uass sjaas| ay} mojaq Jomod suibus pue sbeuuo) 19a) paisisifial |ejo} JIvyy dooy| 0] 9ARY S91EIS JOqUIBN  «

‘1ey) s1e swibas ay) jo se|diound oiseq 8y "s8)e}S Jaqusiy

kg paysiiqelsa aq pinom swibay Ix3:Anug 199 e jey; peabe sem )1 'Z00Z 19qusosQ Ul paaibe 449 8y} Ol suoisiaal 8y} Jo Ued sy

G00Z AMenuer | 0} y00g Adenuer | — S)IXJ pue salijua 333]4 JN
g xeuuy




Annex C

Entry/Exit regime - Summary Report of UK Fleet Changes During 2003

GT Fleet Fleet changes during the month: Fleet Fleet ceiling/
at start of Fleet entrias Fieet Exits at end of Reference Compliant?
month Entitlements month Level

Country Months ("coups partis™) | other entries |With public Aid| Other Exits
GBR 01/01/2003 240,270 325 116 0 1,745 238,985 240,763 Compliant
GBR 01/02/2003 238,965 242 755 0 2,368 237,594 241173 Compliant
GBR 01/03/2003 237,594 1.361 1,190 0 471 239,673 242,702 Compliant
GBR 01/04/2003 239,673 119 375 0 1,859 238,309 242,989 Compliant
GBR 01/05/2003 238,309 85 109 0 4,161 234,352 243,252 Compliant
GBR 01/06/2003 234,352 590 633 0 3,365 232,210 244,011 Compliant
GBR 01/07/2003 232,210 918 3,831 577 598 235,786 244 521 Compliant
GBR 01/08/2003 235,786 1,268 497 672 1,783 235,095 245,285 Compliant
GBR 01/09/2003 235,095 1,143 1,654 2,353 1,213 234,327 244,244 Compliant
GBR 01/10/2003 234,327 1,365 1,651 4,302 2,351 230,690 241,475 Compliant
GBR 01/11/2003 230,690 255 666 3,994 694 226,925 237,905 Compliant
GBR 01/12/2003 226,925 1,366 3,217 2,214 1,636 227,658 237,226 Compliant

FOR YEAR 240,270 §,049 14,693 4711 22,247 227,658 2. . Compliant

—A<< Fleet Fleet changes during the month: Fleat Fleet ceiling/
at start of Fleet entries Fleat Exits at end of Reference Compliant?
month Entiflements month Level

Country Months {"coups partis”) | other entries | With public Aid| Other Exits
GBR 01/01/2003 945,396 808 514 i} 4,053 942,755 046,204 — Compliant
GBR 01/02/2003 942,755 940 2,611 0 5,772 940,534 947,234 Compliant
GBR 01/03/2003 940,534 4,915 3.050 0 1,937 946,562 952,149 Compliant
GBR 01/04/2003 946,562 1,007 2,015 4] 4,176 945,408 953,156 Compliant
GBR 01/05/2003 945,408 541 2,303 0 7,144 941,108 953,697 Compliant
GBR 01/06/2003 941,108 1,543 1,503 0 8,102 938,052 955,240 Compliant
GBR 01/07/2003 936,052 2,765 11,187 1,346 2,409 946,249 956,659 Compliant
GBR 01/08/2003 946,249 2,288 2,662 1,700 11,398 938,101 957,247 Compliant
GBR 01/09/2003 238,101 2,288 6.771 6,582 4,712 935,866 952,953 Compliant
GBR 01/10/2003 935,866 5,669 4,163 11,384 5,554 928,760 947,238 Compliant
GBR 01/11/2003 928,760 985 2,602 10,755 4158 917,434 937,468 Compliant
GBR 01/12/2003 917,434 3,363 8,847 6,324 9,911 913,409 934,507
™ "FOR YEAR Q45,306 " 27,202 " 48, 38,001 " 69,326] . 913,400 934,507 Compliant
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Annex E

Reference levels - Revisions to Reference Levels for the UK Fishing Fleet During 2003

GT Fleet at 1/1/2003 usign 1/1/2003 GT 240,270
Fleet at 1/1/2003 usign 1/1/2004 GT 242 288
Revalorisation over year 2,018
Additions: Reductions Fleet ceiling/
Position [ Entitlements created Revised
at start of between 1/1/2000 and | Safety tonnage Exits linked to Reference
Country Months month 311212002 increases | AR{(GT-GRT) public aid Level
GER 0170172003 240,270 325 0 168 0 240,763
GBR 01/02/2003 240,763 242 0 168 4] 241,173
GBR 01/03/2003 241,173 1,361 0 168 0 242,702
GBR 01/04/2003 242,702 119 0 168 0 242,989
GBR 01/05/2003 242,989 as 4] 168 0 243,252
GBR 01/06/2003 243,252 580 0 168 0 244,011
GBR 01/07/2003 244,011 918 0 168 577 244,521
GBR 01/08/2003 244,521 1,268 o] 168 672 245,285
GBR 01/09/2003 245,285 1.143 0 168 2,383 244,244
GBR 01/10/2003 244,244 1,365 o] 168 4,302 241,475
GBR 01/11/2003 241,475 255 0 168 3994 237,905
GBR 01/12/2003 237,905 1,366 0 168 2,214 237,226
GBR YEAR 240,270 9,049 0 2018 BT ELT] " 237,226
KW
Additions: Reductions Fleet ceiling/
Position [ Entllememnts created Revised
at start of between 1/1/2000 and | Safety tonnage Exits linked to Reference
Country Months month 31/112{2002 increases public aid Level
GBR 01/01/2003 945,396 898 0 0 946,294
GBR 01/02/2003 946,294 940 0 0 947,234
GBR 01/03/2003 947,234 4,915 0 0 852,149
GBR 01/04/2003 952,149 1,007 0 a 953,156
GBR 01/05/2003 953,156 541 0 0 953,697
GBR 01/06/2003 953,697 1,543 ¢ Q 955,240
GBR 01/07/2003 955,240 2,765 0 1.346 956,659
GBR 01/08/2003 956,659 2,288 o] 1,700 957,247
GBR 01/09/2003 957,247 2,288 0 6,582 952,953
GBR 01/10/2003 952,953 5,669 0 11,384 947,238
GBR 01/11/2003 947,238 985 0 10,755 937,468
GBR 01/12/2003 937,468 3,363 0 6,324 934,507
GBR. T YEA] 945,396 27,207 - "0 38,091 934,507

EN

157

EN



N3

861

N3

£8£'9E6 155'9 0 LTY'e - LO§'pES. HYIA HEH
£8£'9L6 0 9] 0 €£8€'9E6 r00Z/ZL/L0 o882
£8£'9€6 0 0 ag 'l LPZ'GEE yOOZ/LL/LO d89
LYZ'SER 4] 9] FA 0i2'ses r00Z/01/10 o909
D1Z'SEB [¢] [ ¥ GEL'SEG y00Z/60/10 &89
SEL'SES 0 o] 0 SEL'GE6 r00Z/80/L0 HH9
GEL'SE6 0 o] POl LL6'YEG F00Z/L0/10 Hg9
LL6'PES o 0 281 vLLPEG P00C/30/L0 HED
VvLL'YEE 0 0 £59¢ LZ5'vES POOZ/G0/L0 HEO
1ZG°VEG 0 0 Zs0'e 69¥°LE6 POOZ/FO/LD HED
69¥°1EG 6407 4] £re'e S0Z'LE6 FOOZ/EOMD HE9
S0Z'LE6 ¥Z6'L 0 L6 8EE'TEG ¥00Z/20/40 Hao
BEE'ZES BYG'Z 0 6.LE 105'vEG y00Z/L0/10 Hg9
(LG pre sngnd S@SEaLIU) Z00ZIZLILE yjuow Syjuow Anunog

ECNET-TELY 03 payuy| shix3 aBeuuoy Kyegeg]  pue 000Z/L/1L UBaMIal }0 JEls 1B

posIAEY p9]eaI0 SIUALWIUT uoiIsod
fBune ja| 4 suonINpay SSUolppY
MM
Z09°LET £TF'T 1] 0 66.°C [: T4 At HYIA Mo
Z09'LET Q Q 0 0 Z09LE2 FOGZ/TI/LD 489
209'i€2 Q Q 4] 962 90e'2£2 yOOZ/LL/LO oo
90£°'LE2 0 ] 0 3 S0e'Lee ro0zZ/0L/40 489
g0 LET 0 0 9] L v0g'i€2 FO0Z/60/10 ¥g9
POLLET 0 0 0 ] POELET y002/80/10 o9
rogLET c 0] a € LOE'2EZ y00Z/L0/00 o890
L0gLEZ 0 0 0 |4 [R:TAF XX A P00Z/90/L0 489
182°i82 0 o o] Gl D9z LET r00Z/50/10 ¥go
99zZ°1E2 0 0 0 oge’L GO6'GET P0OZ/¥0/L0 HqH59
G96°'SET S04 0 4] LIl £68°GEZ F00Z/EO/LO Hg9
£68'SET A7 0 0 91€ 6ZE'9EZ F00Z/20/40 HE9
B6ZE'9EL 996 0 0 0L 9zZZ'1ET FOOZ/L0/L0 HE5
[ErER! pte oiqnd {1YD-L9)HT]| sssealsu; Z00ZIZLILE yyuow sYJuoW Anuno)

acusiaeN 0} payul| siix3 eBeuuo; K1ajes|  pue gpozsi/i ussmieq JO LE}S 1B

pasiAagy poaleald ﬂ—CDEm_w_uf_w uonsod
jBuls jeeld SUolINPaY -suonippy

19

$00zZ Buling 188[4 BUIUSI] 5[] 943 10} S[9AS | 90Ud19}8y 0} SUOISIATY - S|9AD] 9DUIdJ8Y

J Xxauuy




EN

COD RECOVERY PLAN: Analysis of Fishing Effort by UK

Vessels 2001 to 2004

Note by the UK

Summary

1. This paper identifies the scale of cuts in fishing effort by the UK fleet landing cod,
between 2001 and 2004.

2. It concludes that, for UK vessels of over 10m, counting trips that landed cod, and
taking the 2004 Cod Recovery Zone as a whole:

a)

b)

d)

88% of cod landed in the CRZ in 2001 was landed by vessels carrying gear
of over 100mm (Table 3):

Total fishing effort (KW/days) by vessels carrying gear of over 100mm, fell
by 56% (Table 2);

Of the cod landed by those vessels in 2001, only a very small proportion -
3.3% - was landed by vessels whose landings included less than 5% cod
(Table 6). The landings of cod by this category of boats fell between 2001
and 2004. It is reasonable therefore (and consistent with EU effort control
provisions) to focus on vessels landing more than 5% cod:

Total fishing effort by vessels carrying over 100mm gear and landing
more than 5% cod fell by 67% (Table 7);

There was some increase in effort — 30% - by vessels carrying gear of 70-
99mm (Table 2). However the quantity of cod landed by those vessels did
not increase significantly between 2001 and 2004 (Table 3). These vessels
did not therefore undermine the reduction in cod landings by >100mm gear
vessels.

3. Taking each area of the 2004 CRZ separately, and including the Norwegian zone
with the North Sea Zone, the reductions for vessels carrying over 100mm gear and landing

more than 5% cod were (Table 9):

i)

Area ITA (EU Zone) = 91% reduction:

i1) North Sea, VIID combined = 69% reduction:
iii) West of Scotland = 67% reduction:
iv) Irish Sea = 17% reduction:
4, The scale of any discarding and unrecorded landings is relevant to the cod mortality

generated by vessels. The number of vessels carrying 100mm gear and landing more than
5% cod fell from 651 to 259, a cut of 60%. Given the much smaller number of vessels at
sea, coupled with effort restrictions, it is reasonable to estimate that a comparable cut in the
volume of any discarding or unrecorded landings would have taken place. In addition:
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a) discarding

- The substantial Scottish discard surveys on which ICES and the Commission
draw for analyses show that discarding from UK vessels with over 100mm gear
and vessels with 70-99mm gear did not increase between 2001 and 2004,

- UK uptake of the national quotas for cod were significantly below the level of
the quota in 2004 e.g. uptake of the UK quota for North Sea cod was only 90%
by the end of 2004, with nearly 1000 tonnes of quota still available. There was
thus a reduced incentive to discard marketable fish

b) unrecorded landings

- The scale of enforcement of landings rose between 2001 and 2004, reducing the
scope for unrecorded landings
- Again the low uptake of the UK cod quotas is indicative of a lowered incentive
to fail to record landings
- Analysis has shown that landings into the designated ports established for the
UK cover nearly 80% of the total number of Jandings that take place in the UK
by UK and foreign vessels over 10m in length, with these landings accounting
for nearly 95% of the total quantity of cod caught in the Cod Recovery Zone

that is landed into the UK.
Introduction
1. This paper details some of the real impacts of the cod recovery schemes that have

been in existence in the Cod Recovery Zone since 2003, In particular it compares the Ievel
of fishing effort seen in 2001 and 2004 to quantify the reduction in fishing effort achieved
through the application of the effort control regime in 2004 and also through the efforts
made by the Fisheries Departments in the UK to reduce the size of the fishing fleet through
decommissioning schemes in 2001 and 2003.

Methodology
2. The methodology for derivation of fishing effort statistics is described at Annex A.
Analysis of fishing effort:

3. Table 1 below summarises the numbers of UK fishing vessels fishing in the Cod
Recovery Zone as defined for 2004 in both 2001 and 2004 broken down by the Cod
Recovery Gear Groupings, with Table 2 showing the corresponding level of fishing effort
(in terms of million KW days time at sea in the area during the year) and Table 3 showing
the corresponding level of landings of cod caught in the CRZ, broken down by the Cod
recovery gear groupings.
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Table 1 — Numbers of UK over 10m fishing vessels fishing in the Cod Recovery Zone

Gear Gear Description Active in 2001 | Active in 2004 Change
label
(No. Vessels) (No. Vessels) (%)
1.1.1.]Demersal trawls, etc. >= 100mm 727 330 -55%,
- Bear;] R 1 1 - o S _17% -
- 4cstatlcnets . - e 38 50% N
4D |Demersallong fnes 28 i3 | saw
4E 5émersal trawlé; ;;c'.m>=70 and;;égr.‘t;;ﬁn 737 618 ”—.16%
4F .bme.r.r;r;:‘«.lllhtrawls. etc. >=16 and <= 31mm 11 - 1 0 %
Total reguiated gear 1237 909 -27%
Unregulated gears 607 581 -4%
Total alfl gears 1612 1260 -22%

NB A vessel can use more than one gear during the year so the numbers of vessels for each gear...omissio
due to the fact that a vessel can fish with more than one gear during the period,

n?...

Table 2 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone

Gear Gear Description Effort in 2001 Effort in 2004 Change
tabel (Mn KW Days at sea | (Mn KW Days at sea {%)
in CR2) in CR2)
1.1.1.iDemersal trawls, etc. >= 100mm 46.167 20.234 -56%
4B Bea.r:ltﬂr;vl >= 80mm B 15.346W 1091 5 -29% M
4C .étatic nets | 0.988 0.845 5%
4D |Demersal Io.ng ies 1.128 “‘ 0.746 —34"/;‘ o
4E Demlalalt;sal trawls, etc. >:70 and <=99m‘mw | 16.041 20.846 +30%
4F |Demersal trawis, etc. >=16 and <= 31 mh 0.060 0.042 -30%
Total regulated gear 79.730 53.628 -33%
Unregulated gears 20.414 24 676 +21%
Total all gears 100.145 78.304 -22%
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Table 3 — Cod landed by UK over 10m fishing vessels caught in the Cod Recovery Zone
Gear Gear Description Cod caught in | Cod caught in Change
label 2001 2004
(%}
{Tonnes Cod in {Tonnes cod in
CR2) CRZ)
1.1.1.|Pemersal trawls, etc. >= 100mm 19,270 7,445 -51%
4B |Beam trawl >= 8§0mm 549 300 -45%
4C |Static nets 735 373 -49%
4D |Demersal long lines 118 21 -82%
4E |Demersal trawls, etc. >=70 and <=99mm 1,221 1,240 +2%
4F |Demersal frawls, etc. >=16 and <= 31mm 6 1 -83%
Total regulated gear 21,899 9,380 -57%
Unregulated gears 71 35 -51%
Total all gears 21,970 9,415 -57%
4, As Table 3 illustrates, while contributing to the overall impact on reducing cod

mortality to some extent, Gear Groups 4b to 4f have less of an impact on cod mortality than
fishing using gear group 4a — Demersal and other trawls using 100mm or greater size mesh.
Gear 4a is thus regarded as the key cod recovery gear, and it was seen as a priority for
Fisheries Departments for the UK Decommissioning schemes to have made a significant
contribution towards the reduction in effort required between 2001 and 2004. This led to
the schemes in 2003 in Scotland and England targeting the removal of capacity of the most
active vessels that caught larger amounts of cod.

5. As part of the decommissioning of vessels, the owners are required to surrender the
fishing licence so that the removal of capacity from the UK fleet was permanent. In
addition to decommissioning of vessels, there has also been a small permanent removal of
capacity from the demersal fleet through the use of the licence aggregation system. The
background to this is the restrictive licensing system (with associated transaction penalties)
in the UK: and that in order to allow for some increases in the capacity of vessel covered
by their fishing licences, certain vessels involved in the pelagic sector in the UK have been
allowed to increase registered capacity through aggregating licences from vessels
previously involved in demersal fisheries on to the pelagic vessels.

6. Many of these increases reflect corrections made to the recording of the engine
power of the vessels rather than any actual increase in capacity of the vessels, or have been
granted to allow for the entry of replacement vessels slightly larger than the original
pelagic vessels. Any licence capacity transferred in this way from a licence held by a
demersal vessel on to a pelagic vessel cannot be disaggregated in the future, and so the
transfer thus reflects a permanent reduction in the overall capacity of vessels prosecuting
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demersal fisheries. The fishing effort that was associated with these demersal licences has

thus been permanently removed from the UK demersal fleet.

7.

Table 4 thus contains aggregate information on the reduction in effort achieved by

these two types of permanent reductions in demersal fishing capacity along with details of
the fishing effort reduction seen through the application of the effort control scheme in

2004.

Table 4 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone

Gear Gear Description Effort in Effort in Reduction Due to:
label 2001 2004 in Effort
Permanent Effort Control
(Mn KW Days | (Mn KW Days | {Mn KW Days | reduction Regime
at sea in CRZ) | at sea in CRZ) | at sea in CRZ)
Demersal trawls, etc. >=| 46.187 20.234 -25.934 -13.592 -12.341
44 1100mm
4B |Beam trawl >= 80mm 15.346 10.915 -4.431 -1.584 -2.847
4C |Static nets 0.988 0.845 -0.144 -0.151 +0.007
4D |Demersal long lines 1.128 0.746 -0.381 -0.2086 -0.175
4E |Demersal trawls, etc. >=70 and| 16.041 20.846 +4,805 -3.211 +8.017
<=99mm
4F |Demersal trawis, etc. >=16 and 0.060 0.042 -018 0.000 -0.018
<=31mm
Total regulated gear 79.730 53.628 -26.102 -18.745 -7.357
Unregulated gears 20414 24.676 +4.262 -0.669 +4.931
Total all gears 100.145 78.304 -21.840 -19.414 -2.426
8. Table 5 focuses more specifically on the reduction of effort achieved between 2001

and 2004 for vessels fishing with Gear Group 4a:
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Table 5 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using
Gear Group 4a — Demersal trawl >=100mm

Description No of vessels using Effort in CRZ
gear
{(Mn KW Days at sea in CRZ)

Effort in 2001 in the CRZ (2004 definition), of which: 727 46.167

By vessels decommissioned in 2001 97 5.666

By vessels decommissioned in 2003 96 7574

By vessels whose licence capacity has since been 11 0.352

aggregated into the pelagic sector
Total fishing effort permanently removed 204 13.590
Fishing Effort removed due to effort control regime in the 193 " 12.341
Cod Recovery Zone in 2004
Fishing Effort in 2004 in the CRZ 330 20.234
Reduction in effort achieved 55% 56%

in the CRZ in 2004 with 4a gear

(1) This figure represents the nel number of vessels that were active in 2001 in the CRZ with 4a gear, but which have not been aclive

0. Annex V of Council Regulation (EC) No 2287/2003 of 19 December 2003 included
revisions to the effort regime that applied during 2004 to vessels that intended to fish using
gear group 4a. Vessels that had a track record of cod making up less than 5% of their total
landings in 2002 were allowed various degrees of derogation depending on their levels of
landings of other sensitive species. This was in recognition of the fact that while these
vessels were using what the EU regulations defined as cod catching gear, their type of
activity was such that they were significantly less harmful to cod than other types of
vessels active with this gear. Table 6 shows the total effort using 4a gear during 2001 and
2004 broken down by the level of cod caught in the trips.

Table 6 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using
Gear Group 4a — Demersal trawl >=100mm, by level of cod caught in each trip

Description Effort in 2001 | As % total |Cod tanded in| As % total
2001
{Mn KW Days at

sea in CRZ}) (Tonnes Cod

from the CRZ)
Total Effert/cod landings from the CRZ| 46.167 100.0 19270 100.0

{2004 definition), of which:
No cod caught in CRZ during trip 5534 12.0 0 0.0
0-2.5% cod caught in trip 5.089 11.0 212 1.1
2.5-5% cod caught in trip 4.337 9.4 430 2.2
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5-10% cod caught in tnp 6.466 14.0 1257 6.5
10-25% cod caught in trlp 14.838 32.1 6701 34.8
25-50% cod caught in trlp 8.082 17.5 7416 38.5
>50% cod caught in trlp 1.822 4.0 3254 16.9
Description Effortin 2004 | As % total [Codlandedin| As % total
2004
{Mn KW Days at
sea in CRZ) (Tennes Cod
from the CRZ)
Total Effort/icod landings from the CRZ| 20.234 160.0 7445 100.0
(2004 deflnltlon) of which:
No cod caught in CRZ durlng trlp 3.492 17.3 0 0
0-2.5% cod caught in trlp 3.781 18.7 199 2.7
2.5-5% cod caught in tnp 2.508 12.4 372 50
5-10% cod caught in trip 3.005 15.3 912 12.2
10-25% cod caught in trip 5.039 24.9 2807 37.7
25-50% cod caught in tnp 1.799 8.9 2080 27.9
>50% cod caught in trip 0.520 2.6 1076 14.5
10.  These data confirm that while activity on trips where cod made up less than 5% of

total landings accounted for nearly a third of total fishing effort with 4a type gear in the
CRZ during 2001, these trips accounted for only 3.3% of the total amount of cod landed

from the CRZ during 2001,

Also the level of cod landings in 2001 associated with these

trips is similar to the other individual gear groupings (see Tables 2 and 3 above). It is thus
appropriate to identify separately trips using gear group 4a where more than 5% cod was
landed. Table 7 thus contains the same analysis as presented in Table 5 above, but
excluding the fishing effort associated with trips where less than 5% cod was landed from

the totals for both 2001 and 2004,

5% of the total landings from the CRZ

Table 7 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using
Gear Group 4a — Demersal trawl >=100mm, excluding trips where cod made up less than

Description No of vessels using Effort in CRZ
gear
{Mn KW Days at sea in CR2)
Active in 2001 in the CRZ (2004 definition) 651 31.207
Of which:
By vessels decommissioned in 2001 92 4.010
By vessels decommissioned in 2003 93 5.416
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By vessels whose licence capacity has since been 10 0.288
aggregated into the pelagic sector
Total fishing effort permanently removed 195 9.714
Fishing Effort removed due to effort control regime in the 197 ™ 11.041
Cod Recovery Zone in 2004
Fishing Effort in 2004 in the CRZ 259 10.452
Reduction in effort achieved 67%
(1) This figure represents the net number of vessels that were active in 2001 in the CRZ with 4a gear, but which have not been active
in the CRZ in 2004 with 4a gear

11

In terms of where this decrease in fishing effort has come from, the figures in Table

7 can be broken down in terms of the nationality of the vessels involved (Table 8) and in
terms of the sub-areas of the CRZ (Table 9).

Table 8 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using Gear
Group 4a — Demersal trawl >=100mm, excluding trips where cod made up less than 5% of the
total landings from the CRZ — by nationality of vessel
Description Number of vessels active in the CRZ
Scotiand Northern England, Total UK
Ireland Wales, Islands

Active in 2001 in the CRZ (2004 456 56 139 651
definition), of which:

Vessels decommissioned in 2001 71 8 13 92

Veassels decommissioned in 2003 65 11 17 a3

Vessels whose licence capacity has 5 1 4 10

since been aggregated into the pelagic

sector
Total number of vessels permanently 141 20 34 195
removed
Vessels that have not landed >5% cod 158 -1 40 197
with 4a gear due to effort control
regime in the CRZ in 2004 {"
Active in 2004 in the CRZ landing 157 37 65 259
>5% cod with 4a gear
Reduction achieved 66% 34% 53% 60%
(1) This figure represents the net number of vessels that were active in 2001 in the CRZ with 4a gear, but which have not been active
in the CRZ in 2004 landing >5% cod with 4a gear

Description Effort in CRZ (Mn KW Days at sea in CRZ)
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Scotland Northern England, Total UK
Ireland Wales, Islands
Effort in 2001 in the CRZ (2004| 26.832 1.142 3.433 31.207
definition), of which:
By vessels decommissioned in 2001 3684 0.100 0.226 4.010
By vessels decommissioned in 2003 4.720 0.207 0.489 5.416
By vessels whose licence capacity has| 0.241 0.002 0.045 0.288
since been aggregated into the pelagic
sector
Total fishing effort permanently| 8.645 0.309 0.760 9.714
removed
Fishing Effort removed due to effort| 9.468 -0.035 1.607 11.041
control regime in the Cod Recovery
Zone in 2004 ¥
Fishing Effort in 2004 in the CRZ 8.519 0.868 1.066 10.452
Reduction in effort achieved 68% 24% 69% 67%

(2) A negative figure represents an increase in fishing effort seen under the Regime, where >5% cod was taken with 4a fishing gear

Table 9 — Fishing Effort by UK over 10m fishing vessels in the Cod Recovery Zone using Gear
Group 4a — Demersal trawl >=100mm, excluding trips where cod made up less than 5% of the

total landings from the CRZ — by sub-area of the CRZ

Description

Number of vessels active in the CRZ

lla IVEVIID VIA VIIA Total UK
()
Active in 2001 in the CRZ (2004 9 537 298 83 651
definition), of which:
Vessels decommissioned in 2001 - 78 47 13 92
Vessels decommissioned in 2003 2 81 48 12 93
Vessels whose licence capacity has - 9 1 1 10
since been aggregated into the pelagic
sector
Total number of vessels permanently 2 168 95 26 195
removed
Vessels that have not landed >5% cod 4 166 112 9 197
with 4a gear due to effort conirol
regime in the CRZ in 2004 #
Active in 2004 in the CRZ landing 3 203 90 48 259
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>5% cod with 4a gear
Reduction achieved 67% 62% 70% 42% 60%
{1} Vessels could have fished in more than one area, and so the sum of the numbers of vessels for each area will be greater than the
fotal number of vessels recorded for the CRZ as a whole.
{2) This figure represents the net number of vessels that were active in 2001 in the CRZ with 4a gear, but which have not been active in
the CRZ in 2004 landing >5% cod with 4a gear
Description Effort in CRZ (Mn KW Days at sea in CRZ)
lla IWV&VIID VIA VIIA Total UK

Effort in 2001 in the CRZ (2004|0.056 26.453 3.551 1.147 31.207
definition), of which:

By vessels decommissioned in 2001 - 3.602 0.235 0.174 4.010

By vessels decommissioned in 2003 0.011 4 748 0.434 0.224 5416

By vessels whose licence capacity has - 0.220 0.066 0.002 0.288

since been aggregated into the pelagic

sector
Total fishing effort  permanently|0.011 8.570 0.735 0.400 9.714
removed
Fishing Effort removed due to effort|0.040 9.558 1.647 -0.207 11.041
contro! regime in the Cod Recovery
Zone in 2004 ¥
Fishing Effort in 2004 in the CRZ 0.005 8.325 1.169 0.954 10.452
Reduction in effort achieved 91% 69% 67% 17% 67%
{3) A negative figure represents an increase in fishing effort seen under the Regime, where >5% cod was taken with 4a fishing gear

Cod mortality

13.  Data for cod from the Scottish and English Observer Sampling programmes has
been examined, for the years 2001 — 2004, and for demersal and nephrops gears. The data
show that discard rates have been stable. Data for vessels with demersal directed gears
show that discards were very low. This implies that with the very substantial cut in fishing
effort, the total extent of discarding of cod by vessels with these gears has fallen to a
comparable extent.

Conclusions

14. Gear group 4a (Demersal trawls using mesh size greater than or equal to 100mm) is
the key cod gear with regards to fishing effort in the Cod Recovery Zone that impacts on
cod catches. Within this gear category, vessels landing <5% cod contribute only a very
small proportion of landings.

15.  Analysing the levels of fishing effort of UK vessels using demersal trawls of greater
than or equal to 100mmm mesh size, where cod made up more than 5% of their total
landings, the UK has been able to achieve the following reductions between 2001 and
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2004, through a combination of permanent removal of fishing capacity from the UK fleet
and also the implementation of the effort control regimes in the cod recovery zone;

® 67% reduction in fishing effort, of which;

o 31% through a permanent reduction in capacity
o 36% through the implementation of the effort control regime in 2004.

Defra, for
Fisheries Departments in the UK

20 May 2005
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Annex A: Methodology for derivation of fishing effort statistics

Annex V of Council Regulation (EC) No 2287/2003 of 19 December 2003 set out revisions
to apply in 2004 to the effort control regime introduced in 2003 to help reduce the level of
fishing effort exerted on cod fisheries in a defined Cod Recovery Zone (CRZ) through the
use of limitation on the days at sea available to fishing vessels. The Cod Recovery Zone
was defined for 2004 as the EU zones of the North Sea, West of Scotland, Irish Sea and
Eastern Channel (ICES Divisions IVa, b, ¢, Via, VIId, VIIa), as well as parts of ICES
Divisions Ia and IIla. As part of the restrictions, six groupings of fishing gear were
identified as regulated gears, and during 2004 (i.e. from 1% February 2004), details were
collected on all vessels notifying their intent to use these gears in the CRZ, as well as their
subsequent activity in the Zone, through collecting details of the date and time of any entry
into or exit from the zone, so that the accurate length of time spent in the CRZ could be
monitored as part of the UK control measures.

While this gave detailed information on the effort exerted by these vessels during 2004 in
terms of the detailed lengths of time each vessel spent in the CRZ during the year, what
was not possible was to produce a comparable set of data for fishing effort in 2001. While
details on the fishing gear used was available in sufficient detail to extract out fishing
effort, the detailed information on date and times of entries into and exits from the Cod
Recovery zone as defined in 2004 was not available, as the effort monitoring regime was
not in place at that time. Nor has it been possible to take into account issues related to the
amended definition of the CRZ for vessels with “appropriate” VMS on board, introduced
into the cod recovery arrangements for 2004.

However, it was seen as a key priority for assessment purposes in the UK that some degree
of comparison with fishing effort in 2001 was made to assess the effectiveness of both the
effort control regime as well as the vessel decommissioning schemes in the UK. As such a
compromise methodology was established. Fishing trips during 2001 were analysed such
that the total length of the trip was allocated between individual ICES Divisions on the
basis of the total length of time spent fishing in each ICES Division as reported by the
vessels in their EU logbooks. These portions of each trip were then identified in terms of
the fishing gear used such that each part of the trip was allocated to one of the regulated
gear groups if applicable, or to a 7™ grouping to cover unregulated gears, using the
definitions given below:

Gear label Cod Recovery Gear Description Effort Reduction
indicated as
necessary
1.1.1.6. 4A |Demersal trawls, seines or similar towed gears with a mesh 65%

size »>=100mm

4B Beam trawl with a rﬁesh size >=80mm 40%

4C Static E;;rﬁersal nets (.i‘ﬁ‘(‘;lvuding Gill“n;t;, Trammel n-e;s,' Tangle| 10%
nets)

4D Demersal long lines 10%

4E Demersal trawls, seines or sirﬁilar towed gears with a mesh 0%
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|size >=70 and <=99mm

4F Demersal trawls, seines or similar towed gears with a mesh 10%
size >=16 and <= 31mm

4U Unregulated gear N/A

The need to use detailed activity information from EU logbooks limited the analysis
possible to those vessels over 10m in overall length — i.e. those that were required to
complete the EU logbook for each fishing trip. Thus for all activity by UK over 10m
fishing vessels in 2001 it was possible to estimate the time spent in the CRZ allocated to
each of these groups of fishing gear. It was also thus possible to apportion the landings of
fish made during each trip in a similar way as well, allowing landings and activity data to
be analysed in a similar way.

The above methodology was first used in 2003 to analyse the impact of the newly
introduced regime in 2003 towards meeting the required levels of effort reduction for the
UK fleet. At that time a cross-comparison was made of the effort data produced for 2003
using this method for apportioning fishing effort with the detailed information recoded in
the monitoring system established as part of the implementation of the effort control
regime during 2003. This comparison showed that the levels of fishing effort produced
through apportioning the total time at sea between sea arcas were very close to the overall
totals seen through the use of the more detailed information on activity available from the
monitoring system (more information on this comparison is available if required).

It was thus regarded as valid to apply the apportioning methodology across each year of
activity to allow comparisons between the base year of 2001 and later years to identify the
levels of fishing effort seen with each group of fishing gear and thus allow the levels of
reduction in effort to be identified, along with the associated reasons for the reductions
seen, ¢.g. changes in numbers of vessels, changes in activity by individual vessels etc. The
methodology was thus applied to all activity reported by over 10m UK fishing vessels for
the whole period 1998 to 2004. As part of the work, the area defined as the CRZ in 2004,
where the coverage was expanded to cover the Irish Sea and Eastern Channel (ICES
Divisions VIIa and VIId), was applied back to 2001 activity.

As mentioned above, the information reported in the EU logbooks is the source of fishing
activity. Details are also held on Fisheries Departments’ systems of the levels of landings
associated with the detailed information on fishing effort. Ideally, what would be required
is the ability to directly link the fishing effort with the resulting catches seen (i.c. landed
quantities plus any discards). However, detailed information on discards is neither reported
nor captured, and as such landings are used as a proxy for catch information, using the
assumption that if a reduction in fishing effort results in a reduction in landings, there will
be some possible equivalent effect on the level of catches. The use of landings rather than
catch data does not place a significant limitation on the use of effort/landings analyses
rather than effort/catch as long as there is a fairly constant relationship between the level of
landings and the level of discards.

One key factor affecting the levels of discards is the level of uptake of fish quotas, and the
reduced levels of fishing opportunity that high levels of quota uptake represent. The charts
below compare the level of landings against the level of quotas for the North Sea and West
of Scotland Cod, Haddock and Whiting stocks. These illustrate that whilst uptake of
Haddock was high in 2003 for both the North Sea and West of Scotland, when comparing
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2001 and 2004, neither the cod, haddock nor whiting stocks were under any particular
pressure in terms of the level of uptake (e.g. the North Sea stocks each remained open for
the full year in each of 2001 and 2004 at both the overall level and for the majority of the
individual Producer Organisations in the UK, who are given the management responsibility
for shares of the UK quotas each year). From this it could be inferred that the lack of quota
was not a major driver that might have led to an increased level of discards in 2004
compared to 2001, supporting the use of the reduction in landings per unit effort as a
reliable indicator of the level of reduction in catch per unit effort that has been achieved.

Uptake by UK Fishing Vessels - Landings Vs Quota - North Sea Cod
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Landings/Quota {toennes liveweight)
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II. Minutes of the Committee for Fisheries and Aquaculture
meeting, Brussels, 6 July 2005 — “Presentation by the
Commission of the summary annual report on the fleets of the
Member States at the end of 2004.

Minutes of Committee for Fisheries and Aquaculture meeting 6 July, 2005

Point 3: Presentation by the Commission of the summary annual report on the fleets of
the Member States at the end of 2004

ok stk ok sk ok ok ok ok e ok ek ok ok ok koo of R ok oo o ok KoK Rk o ok ek ok o R ek ok o ok ok ok ok R SRR o

COM informed the meeting that the Annual Report is an overview of the Community
fishing fleet evolution over the previous years. COM presented the technical annex of the
Annual Report, and reminded MS that they have an obligation to submit their reports in
accordance with article 14 of Regulation (EC) No0.2371/2002 as well as article 12 of
Regulation 1438/2003. Many MS have been very late in submitting their report, and onc
MS has not submitted its report yet, therefore COM is not able to present a complete report
to this meeting. COM circulated the technical annex which contains tables on MS
compliance with the management of reference levels, entry/exit regime and fleet capacity
levels in the Outermost regions. This technical annex is based solely on the Community
fleet register data. If some MS discover that the tables concerning their national fleets
contain discrepancies, they should contact their responsible desk officer within Unit A2.
Moreover, they are also welcome to contact Mr. Casto Lopez-Benitez or Mr. Toms Torims
who are responsible for COM Annual Report. COM underlined that these differences
should be addressed bilaterally. If the differences cannot be resolved, the data according to
the community fishing fleet register will be used in the final report. The data presented in
this technical annex is giving an overall picture of the historical developments of MS fleets.
As the outermost regions have different fleet management rules, these tables are presented
separately. The procedure is that MS should submit their comments by October 31% 2005.
These comments, together with the minutes of this meeting will be attached to the COM
Annual Report which will be sent to the European Parliament and Council before the end
of this year.

MS noticed that there are some discrepancies between distributed tables and their own data.

MS noted that their annual reports were based upon the same segmentation as was in the
MAGP 4 regulations, and that the technical annex was not presented in that same manner.

MS noted that some of their small coastal vessels are not yet included in the fleet registry.
These vessels always have been part of their fleet, but due to registration problems they
have only been included in the national Fleet Register recently. Their length overall is five
meters or less, so it will not affect their current capacity greatly.

COM answered that the issue of MS coastal fleet vessels has to be resolved on a bilateral
basis.

175

EN



EN

III. Minutes of the Committee for Fisheries and Aquaculture
meeting, Brussels, 13 September 2005 — “Exchange of views on
the annual report on the fleets of the Member States at the end
of 2004.

Minutes of Committee for Fisheries and Aquaculture meeting 13 September, 2005

Point 2: Exchange of Views on the Annual Report on the fleets of the Member States at
the end of 2004
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COM reminded MS that they should give an opinion on the Commission’s summary
annual report on MS efforts during 2004 to achieve a sustainable balance between fishing
capacity and fishing opportunitics before the end of October 2005. COM also reminded
Member States that the technical annex of the report was presented to meeting on 7% July
2005 and the draft summary has been sent to MS and STECF.

COM stated that there are some discrepancies between the COM summary annual report
tables and MS annual reports. Some MS had already contacted COM to update the figures
in their tables. Table 1 on page 11 of the annual report shows MS compliance with
entry/exit regime at the end of 2004. COM underlined that MS should respect entry/exit
regime and reference levels. However, a slight overshot in entry/exit ceilings has been
detected for BE, EL and SI fleets, as well as an overshot in reference levels for BE. Results
for the management of the outermost regions’ fleets are presented on pages 51 to 37.
Tables on pages 51 and 54 show that reference levels for the Canary [slands segment CA2
and Martinigue segment 4FJ have not been respected in terms of engine power. COM
asked the MS concerned for their comments.

A MS explained that they had a bilateral meeting with COM on this technical problem
(respect of reference levels in kW) and this issue has now been resolved. As a result a new
reference level has been established which is slightly higher and the respective table in the
annual report should be updated. COM confirmed that a correction has been agreed and in
the final version of the annual report the new figures will appear.

With regard to the EL overrun, COM informed the meeting that written comments from EL
authorities has been received shortly before this meeting. Accordingly the new tables sent
by EL authorities on the total capacity of vessels withdrawn from fleet with public aid is
significantly lower, namely 7.070 GT and 40.300 kW. According to the MS letter they are
inside the entry/exit ceiling now. COM underlined again that figures in the annual report
tables will be corrected only from the Community Fleet Register data base and not by any
additionally submitted documents. Therefore, if MS need to update their figures they must
communicate it correctly via the Fleet Register system.

SIis not present at this meeting and did not submit any comments.

MS stated that communication has taken place with COM and a problem concerning the
Canary Islands has been resolved by sending the Fleet Register updates. COM confirmed
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that the information on the two vessels was corrected in the Fleet Register and updated
figures will be included in the final version of the COM annual report.

MS confirmed that an overrun for Martinique has been looked at very carefully and COM
will be informed about the results of this examination.

COM stressed that the aim of this annual report is more ambitious. This report should also
include an analysis of the MS efforts to achieve a sustainable balance between fishing
capacity and fishing opportunities. MS national reports must provide some comments on it,
for example, specific recovery plans. The purpose of the report is to show MS efforts to
reduce the fishing capacity. Most MS reports stated the existence of fleet withdrawal plans.
However, fishing effort limitations are relatively new measures and in further reports it
must be developed in more detail. Accordingly, COM information on the withdrawals of
fishing vessels with public aid existed: BE in *04, DK in 03 and ’04, DE in 04, EE
nothing so far but will be decommissioning in 05 with FIFG aid, EL in 03 and *04, ES in
’03 and ’04, FR in’03 and ‘04, IE no withdrawals in *03 and 04 but soon will be some
decommissioning programs, IT in "03 and 04, CY nothing, LV in ’04, LT and MT
nothing, NL in 03, PL in *04, PT and SI nothing, FI in 04, both SE and UK in 03 and
04,

COM asked MS for comments on their efforts to reach equilibrium between fishing
capacity and available fish stocks as well as comments and suggestions regarding the
quality of the annual reports and possible improvements.

MS informed the meeting that some figures in their annual report may be slightly incorrect
because some small coastal vessels are not yet included in their fleet register and may not
be reported to COM.

COM replied that in the last Committee meeting LT authorities has been asked to contact
COM and to solve this issue bilaterally, but so far there has been no feedback from LT.
COM will check information in the latest LT snapshot and will contact LT authorities.
COM also underlined that if there is new capacity identified in a national fishing fleet this
information must be reported within a snapshot or an interim transmission.

Other MS had no comments and COM informed them that the next Committee meeting
will take place on 11 — 12 October 2005 when the final version of COM annual report will
be presented. Minutes of that meeting will be included in final report to the Parliament and
the Council.

After the meeting a MS submitted written comments: from their point of view there
remains some slight discrepancies between the MS and COM data, however the MS is
happy to proceed with the results which are presented in COM annual report. The MS
agreed that it is rather difficult to establish a link between aid and permanent withdrawal
and the development status of stocks. A key factor here is that there needs to be time
allowed after the withdrawal of vessels for collection of scientific data. The MS stated that
major part of reducing fishing effort in the cod recovery zone was achieved through
decommissioning vessels in addition to the effort control regime. This reduction in capacity
was carried out through a targeted removal of vessels that caught significant amounts of
cod. The MS would welcome more guidelines on analysis needed to ensure that the report
can contain a meaningful assessment of fleet capacity against fishing opportunity. Such an
assessment needs to be made at the EU-wide level, so it may be sensible to ask STECF to
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make such an assessment as part of the process of stock assessment each year, or at least
give their advice as to what sort of information they would like to see in the analysis.

IV. Minutes of the Committee for Fisheries and Aquaculture
meeting, Brussels, 12 October 2005 — “Opinion of the
Committee on the Annual Report from the Commission to the
Council and the European Parliament on Member States’
efforts during 2004 to achieve a sustainable balance between
fishing capacity and fishing opportunities”.

Minutes of Committee for Fisheries and Aquaculture meeting 12 October 2005

Point “4”: Opinion of the Committee on the Annual Report from the Commission to the
Council and the European Parliament on Member States’ efforts during 2004 to achieve
a sustainable balance between fishing capacity and fishing opportunities.
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COM stated that Committee during this meeting shall give its opinion on the COM annual
report. COM stated that MS are welcome to express their comments especially on how to
achieve a sustainable balance between fishing capacity and fishing opportunities. COM
reminded MS that their comments (if any) should be submitted to COM by 31.10.2005.

COM informed the meeting that there are some changes in the latest updated version of the
report. The content of the annual report has been improved to take into account MS
comments expressed during the previous Committee meetings and the latest Community
Fleet Register data based on MS September snapshots.

COM noted that MS figures in the tables of the annual report have been updated based on
6™ October Fleet Register data, in addition to the chapters on tonnage measurement, impact
of effort reduction schemes on capacity. In addition the conclusions from the Commission
have been developed. COM has also added graphs for each MS flect entry/exit ceiling to
the report.

COM informed the meeting that EL (absent from the meeting) submitted written comments
on their fleet figures within the annual report, arguing that there were more entries into the
fleet for which administrative decisions had been taken before 31 December 2002 and a
smaller amount of capacity withdrawn with public aid. Nevertheless, COM stated that EL
should correctly report their fleet figures to COM by means of a snapshot or an interim
transmission. Meanwhile, according to data extracted from the Community Fleet Register
on 6™ October 2005, EL has slightly exceeded their entry/exit ceiling in terms of engine
power. The same overrun concerns SI and one of the fleet segments in the French overseas
department, Martinique. Data for PL and DE in table 1 on page 12 and individual tables
for DE on page 26 and 27 will be updated in the final version of the report taking into
account recently updated fleet data.
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COM explained the graphs which were added to the report, and which represent each MS
fleet development in terms of GT and kW over the period from 1 January 2003 to 31
December 2004 for EU-15 MS and for new MS as from day of accession. COM asked MS
to look at the figures and check the increases in the graphs. COM briefly commented on the
dynamics in some MS graphs and stated that EL exceeded its kW ceiling: COM is awaiting
explanations from EL. Graphs for FR show the GT ceiling has been exceeded slightly in
the period between 1 January 2003 and 31 December 2004: COM is waiting comments
from FR.

Regarding the outermost regions fleets, COM stated that in the French overseas department
of Martinique the GT reference level has been exceeded. A bilateral meeting with FR
regarding this issue should be organised.

COM asked MS for their comments which will be seen as the opinion of this committee.

MS noted that compared to the previous version of the report in their tables there are no
more exits from the fleet with public aid.

COM stated that there is a special code for indicating public aid within the MS snapshot.
COM asked SE authorities to correct their data in the Community Fleet Register by the
submission of an interim transmission no later than 17 October 2005 which is deadline for
the commencement of the Commission’s inter-service consultation procedure.

A MS said that they will try to explain the problem shown in the graphs, and there are no
comments on text itself.

COM replied that the graphs are self-explanatory and that COM expects comments on it.
MS stated that the graphs for their fishing fleet reflect the actual situation.

MS noted that despite increases/decreases in their graph their fleet did not exceed
maximum ceiling.

MS stated that if there are any comments they will be submitted to COM in writing.

In conclusion COM stated that it is now the third time that the Annual Report has been
presented to this Committee. COM reminded MS that any overruns in fleet entry/exit
regime are subject to sanctions under Article 16 of Regulation 2371/2002.

COM thanked MS for their final comments and stated that the final update for the annual
report tables would be done on 17 October 2005.
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V. “Opinion of the STECF on the Annual Report from the
Commission to the Council and the European Parliament on
Member States’ efforts during 2004 to achieve a sustainable
balance between fishing capacity and fishing opportunities”.

ASSESS MEMBER STATES' PROGRESS IN ACHIEVING A SUSTAINABLE BALANCE BETWEEN
FISHING CAPACITY AND FISHING OPPORTUNITIES

STECF was given the following Term of reterence:

The Commission, on the basis of the data in the Community Fleet Register and information
contained in the Member States’ annual reports, has prepared a summary annual report
and presented it to the Scientific Technical and Economic Committee for Fisheries on 29
July 2005. STECF should provide its opinion on this report.

Background

Article 14 of Council Regulation (EC) No 2371/2002% and Article 12 of Commission
Regulation (EC) No 1438/2004* requirc Member States to submit to the Commission,
before | May each year, a report on their efforts during the previous year to achieve a
sustainable balance between fleet capacity and available fishing opportunities. On the basis
of these reports and the data in the Community Fishing Fleet Register’, the Commission
produced for the year 2004, a summary® which was presented to the ‘Scientific Technical
and Economic Committee for Fisheries’ (STECF) and the ‘Committee for Fisheries and
Aquaculture’. This report presents the considered opinion of the STECF on the
Commission’s Summary Report.

STECF Comments and Recommendations

STECF notes that the Commission’s report is presented in two main parts; one describing
the rules governing the management of capacity and the information that member states are
required to submit to the Commission, and a second describing the development of
Member States” fleet capacities during 2004.

STECF is of the opinion that the aim of achieving a balance between fishing capacity and
resource availability is crucial for the long-term viability of the EU fleets. Continued over-

Council Regulation (EC) No 2371/2002 (OJ L 358 of 31 December 2002, p.59 -80)

Commission Regulation {(EC) No 1438/2004 (OJ L 204 of 13 August 2004, p.21-28)

Commission Regulation {EC) No 26/2004 (OJ L 5 of 9 January 2004, p.25-35)

Annual Report from the Commission to the Council and the European Parliament on Member
States’ effort during 2004 to achieve a sustainable balance between fishing capacity and fishing
opportunities. COM *¥*#¥kkx
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capacity and over capitalisation compared to the economic optimum’ will tend to lead and
maintain over-exploitation, which is likely to result in unsustainable fisheries.

STECF notes that in their National Reports submitted to the Commission, Member States
emphasised the implementation of national fleet management rather than the assessment of
the balance between fishing fleet capacity and available fishing opportunities. In terms of
physical capacity the EU fleet reduced by 69,500 GT and 321,000 kW over the years 2003
and 2004, representing net reduction of 3.7 % of the total tonnage and 4.7 % of power of
the EU-15 fleet. Furthermore, STECF also notes that in new Member States, starting from
1 May 2004, fleet capacity has been reduced by 7,000 GT and 18,500 kW. This represents
a reduction of 3.1 % in the total tonnage and 3.3 % of Power for the fleets of new Member
States.

The report from the Commission points out that there has been an improvement in
compliance with the regulation by Member States and that the degree of non-compliance is
rather small. If this is the case then by definition, the agreed targets to reduce overcapacity
must also have been rather small and in the opinion of the STECF, far too small to effect
the reductions in exploitation rates required for the majority of stocks exploited by the EU
fishing fleets. In economical terms this situation is clearly reflected in the Annual
Economic Report 2005, in which it is shown that most of the European fishing fleets
operate at negative or zero profit level.

While the reported reductions in GT and kW represent an attempt to move towards a
balance between fishing capacity and available fishing opportunities, reductions in physical
capacity alone, are insufficient to achieve this objective. Not only are the reported
reductions rather trivial, compared to the existing imbalance between fishing opportunities
and fleet capacity, to achieve such a balance, there is a need to reduce the EU fleet’s
capability to catch fish, and not simply its physical capacity.

A reduction in physical capacity alone does not equate to a reduction in the capability to
catch fish, since the latter is a function of numerous factors; physical, technological,
temporal and economic, each of which can be used by managers to influence exploitation
rates according to their objectives.

STECF notes that the implied objective of managing the fishing capacity of the EU Fleet, is
to achieve a balance between the capacity and available fishing opportunities, it is how the
capacity that exists at a particular time is deployed and the availability of fish resources at
the same time that will achieve the correct balance,

A current overriding objective from a biological perspective is to achieve exploitation rates
that are consistent with Maximum Sustainable Yield (Fmsy) by 2015. In principle this can
be achieved with the existing EU fleet capacity, provided it is deployed in such a way that
results in the desired level of fishing mortality. It is how the capacity is deployed that will
influence the exploitation rate, and not the physical capacity itself. Hence, taken in
isolation, the EU capacity management rules as implemented at present are rather a blunt
instrument, which in principle may work against the objectives of fishery managers.

The economical optimum, or Maximum Economical Yield in this respect, balances investment and
returns in a fishery to the level in which the resources are optimally allocated.. In a single species set
up this will lead to, compared to the Maximum Sustainable Yield, taking the production function (or
yield curve) and cost curve into consideration, a situation in which less effort will be applied
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Depending on the objectives of the managers, the decisions they take and the degree of
compliance with those decisions, the desired balance between exploitation rates and
resource availability could be achieved by a large capacity fleet being deployed for a small
amount of time or a smaller fleet for a longer amount of time. However sustainable from an
ecological perspective, this rather large overcapacity, or underutilisation of resources is
from an economical and social perspective unsustainable.

From an economic perspective, if the fleet is underutilized (as measured by f.e. days at
port, or time spend not fishing, but also in terms of over investment in capacity), this is a
measure of overcapacity and economic waste. From an economic point of view the aim
should be at maximising the economic resource rent of the fisheries i.e. profits of the
fishing fleets. This process of optimisation will result in a most advantageous size of the
fleet, 1.e. the minimum and efficient capacity to harvest the long-term sustainable
stock.(Maximum Economical Yield, MEY; Fyuy )

If the overriding objective of the EU capacity management rules is simply to reduce the
physical capacity of the EU fleet, the rules as they exist, may continue to achieve this.
However, it is debatable whether this alone will result in any reduction in the fleets’
capability to catch fish. The time series of capacity measures for different flcets do suggest
a sizable reduction in capacity for some fleets, but do not account for year on year increase
in fishing capability of the fleet.

STECF recommends management objectives to be set for ‘manageable units’ i.e. set
objectives for those EU fleets that can be managed independently. In addition, it should be
taken into account that from a stock assessment perspective (i.e. MSY) and an economic
perspective (MEY) and from a governance perspective (i.e. full employment) different sets
of objectives can be formulated. STECF therefore recommends that a common set of
objectives be established for those EU flects and fleet segments, for which clear and
consistent targets can be set. In addition, STECF suggests that in addition to using
biological reference points as indicators for management, additional emphasis should be
placed on utilising indicators such as capacity utilisation of the fleet (number of sea days
per year deployed per fleet segment in proportion to the maximum number of sea days) and
economic indicators such as operating profit margin (net profit relative to gross revenue) or
return on capital i.e. profit before interest and depreciation relative to invested capital.
Further indicators could be considered e.g. resource rent at the optimum level, break-even
revenue in proportion to current revenue. All of these indicators will assist in defining what
1s meant by balance between resources and exploitation and in defining objectives for
management.

With clearly stated objectives, fisheries scientists and economists will then be able to
evaluate the effects of different management measures that are designed to achieve those
objectives and advise on the biological and economic consequences of such measures.
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